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1. Analyza dostupnych podkladl pro stanoveni zavlahové kritickych
oblasti CR

Zakladem stanoveni potfebného vyhledového mnoizstvi zdvlahové vody pro zemédélstvi je analyza
dostupnych podkladll popisujicich stavajici stav. Zejména se to tyka informaci o strukture rostlinné
vyroby, technickych mozZnostech zavlaZzovani — tedy, kde je technicky mozné zavlazovat plodiny
s ohledem na dostupnost zdroji a vybudovanou infrastrukturu a rovnéz dlouhodoby trend vyvoje
klimatickych parametr( urcujicich potfebu dodatecné zavlahy pro jednotlivé plodiny.

1.1. Trendy vyvoje klimatu.

Analyzy pribéhl pocasi za obdobi 1961-2020 dokladaji, Ze na nasem Uzemi statisticky prokazatelné
roste teplota vzduchu a tim i evapotranspirace (vypar z rostlin), ale zaroven bez vyznamného trendu
zGstava velikost srazek, ROZNOVSKY, 2021, ROZNOVSKY, 2020, ZAHRADNICEK, 2022. Tyto soucasné
ykratkodobé” trendy vyvoje klimatu potvrzuji dUsledky klimatické zmény, ktera zejména
vodohospodarim plsobi starosti s nedostatkem zdrojd vody. Zaroven je zde pohled na vyvoj klimatu
dlouhodoby, z hlediska globalni slunec¢ni aktivity. Podle nejnovéjsich védeckych vysledkd studia
klimatu Zijeme nyni v kratkém interglacidlu a podle cykll sluneéni aktivity, které jsou z99 %
prevazujicim hlavnim zdrojem energie na Zemi oproti vlivu antropogennimu — klimatické zméné, se po
roce 2040 ocekava prichod chladnéjsiho a vlhciho klimatu. Experimentdlni vyzkum fyziky atmosféry a
zemské kary prokazuje, Ze vSechny zdkladni cykly jsou blizko svého maxima, vcetné nar(stu
koncentrace CO,, které je zplsobeno narlstem teplot oceanl, a oproti kulminaci sluneé¢ni radiace je
zatizeno mirnym ¢asovym posunem, KALENDA, 2022.

| prfes optimistickou dlouhodobou progndzu jsou ptipravovany strategické plany fizeni sucha a
vyhledové zabezpedovan dostatek vodnich zdroji pro obyvatelstvo, zemédélstvi, primysl atd. Co se
tyCe zemédélstvi, soucasny svétovy rozvoj zdvlah zakonité vyzaduje zdsadni zmény v fizeni zavlahovych
soustav. Zmény by mély byt zaméreny téz na ekonomii provozu, spocivajici ve snizeni nakladl na
provoz zavlah, v Usporach zdvlahové vody ziskané optimalizaci fizeni zavlahového rezimu, vyvojem
novych druhi a odriid zemédélskych plodin Iépe hospodaficich s vodou, v Upravé vodniho rezimu pld,
ve zkvalitnéni funkce zavlahovych zafizeni aj. Pfestoze fada zemédélch v CR jiz pfechazi na moderni
technologie presného monitoringu meteorologickych podminek a vyhodnocovani dat v redlném case,
domnivame se, Ze neni stale zabezpeceno optimalizované fizeni zavlahovych provozi. Za soucasnych,
jesté pomérné priznivych podminek dodavek zavlahové vody a také pomérné dobré vodni bilance
(mezi evapotranspiraci a Uhrnem srazek), jsou inspiraci okolni staty, kde jiz klimatické podminky
dostupnost vody vyrazné zhorsily (Spanélsko, Izrael, Italie, atd). Vzorem a inspiraci pro Gsporna feseni
mohou byt také provozni centra, po fadu let fungujici ve Francii, Italii, Rakousku a v dalSich zemich,
SCHWARZOVA A KOL, 2022.

1.2. Vyvoj ptdniho fondu CR
PFehled vymér pldy CR je vidét v tabulce 1 a na obrazcich 1 a 2. Podle dat Ceského statistického ufadu
je v Ceské republice zhruba 3 500 000 ha obhospodaiované zemédélské pady, z toho zhruba 3 000 000

ha pldy orné. Vyvoj obou a strukturu obhospodaiované zemédélské pldy zobrazuje Tabulka 1, CUZK,
2023.



Tabulka 1. Vyvoj jednotlivych druhi zemédélskych pozemkd a lesnich pozemkd od r. 1966 (ha).

Druh pozemku
Stav ke dni louka | pastvina | zemédélské

orna plda chmelnice vinice zahrada ovocny sad trvaly travni porost pozemky lesni pozemky

1.4.1966 3351 570 9427 7084 146 060 48 092 658 306 291 794 4514133 2500 628
1.4.1871 3320179 8991 9725 147 354 54101 640 770 288 643 4 469 763 2 606 445
1.1.1978 3316 341 10 162 12 409 148 785 54428 615 281 286 106 4443512 2 612 461
1.1.1881 3293392 10612 15008 150 969 53539 577 572 273230 4374 322 2623 807
1.1.1986 3268 974 1213 16 226 155 284 52 663 566 736 256 351 4 327 447 2 626 059
1.1.1891 3219030 11315 15821 157 747 51079 576 506 255 989 4 287 487 2629483
1.1.19986 3142842 11427 15 633 158 697 50 091 629 691 271642 4279823 2630 129
31.12. 2000 3082 383 11232 15 574 160 609 48 008 961 070 4279876 2 637 289
31.12. 2005 3047 249 10 067 18 670 161 811 46 994 973 789 4259 480 2 647 416
31,12 2010 3008 090 10 552 19 434 163 010 46 556 985 859 4233 501 2 657 376
31,12, 2015 2971957 10149 19 811 163 785 45613 1000 620 4211935 2 668 392
31, 12. 2020 2931713 9548 20179 172 056 44022 1022 686 4200 204 2677 329
31.12. 2022 2910 899 8843 20 307 178 877 43 041 1034 857 4196 624 2 680 372

V letech 2002-2016 dochazelo k Gbytku obhospodarované zemédélské pldy, ale od roku 2016 je opét
mozné vidét mirné stoupajici trend, viz Obrazek 1. Orna plda tvofila v roce 2002 76 % zemédélské
pldy, postupné ale dochazi k jejimu poklesu, v roce 2022 tvofila uz pouze 70 %. Naopak u ploch
trvalych travnich porosti je moZné vidét stoupajici tendence, PETRICKOVA, 2023.

4 000000

3 500000

3 000000

2500000

2000000

Plocha [ha]

1500000

1000000

500 000

e Obhospodafovana zemédélskd plida e Ornd plida eTrvalé travni porosty

Obr.1. Velikost ploch obhospodarované zemédélské plidy, orné ptdy a trvalych travnich porosti. Zdroj dat CSU.

Do orné pudy patfi pozemky vyuzivané pro péstovani zemédélskych plodin v osevnich postupech
véetné pozemkl docasné zatravnénych nebo s viceletymi krmnymi plodinami, plochy sklenikd,
pafenist a foliovnikd. Zapoditava se sem i Ghor, ktery tvofi plochy ponechané na regeneraci obvykle
jeden vegetacni rok.

Co se tyce ploch chmelnic, vinic, zahrad, ovocnych sadud a ostatnich trvalych kultur, nezabiraly ani 1 %
z celkové plochy obhospodarované zemeédélské pady. Plochy chmelnic od roku 2002 mirné ubyvalo, v
roce 2016 se zmensovani ploch zastavilo a velikost chmelnic se do roku 2022 pohybovala okolo 5 600
ha. U vinic doslo k prudkému naristu mezi lety 2002 az 2005, poté jejich vyméra opét mirné poklesla.
Od roku 2018 se plocha vinic pohybuje okolo 17 500 ha. Velikost ploch zahrad ma klesajici trend, v roce
2002 byla jejich velikost 5 068 ha a v roce 2022 byla 1 289 ha. Ovocnych sad(l béhem pozorovanych let
postupné ubyva, v roce 2002 byla jejich plocha 20 990 ha a v roce 2022 byla plocha 15 419 ha. Prvni
zaznam o vymére ploch s ostatnimi trvalymi kulturami je z roku 2016, jejich vyvoj ma rostouci tendenci.
Graficky je vyvoj téchto ploch zachycen na Obrazku 2.



Z hlediska zavlah nas tedy budou zajimat trvalé kultury: chmel (celkova vyméra 5 600 ha), sady
(celkova vymeéra 15 419 ha), vinice (celkova vyméra 17 500 ha) a ramcové zelenina (reprezentovana
zadanymi plodinami projektu Centrum Voda — brambory, ¢esnek, cibule, mrkev, papriky, okurky,
kvétak, zeli, vojtéska).
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Obrdzek 2: Velikost ploch chmelnic, vinic, zahrad, ovocnych sadi a ostatnich trvalych kultur. Zdroj dat: CSU.

1.3 StrukturdIni Setrfeni v zemédélstvi — Agrocenzus.

Agrocenzus, zajistovany CSU, je &asti celoplo$nych Setfeni v zemédélskych podnicich, jejich? cilem je
zjistit informace o stavu a vyvoji zemédélstvi ve vSech clenskych statech Evropské unie. Tato Setifeni
jsou provadéna jednou za deset let jiZz od roku 1930. PUvodné byla organizovdna Mezinarodnim
institutem pro zemédélstvi, ndsledné od roku 1950 Organizaci pro vyzZivu a zemédélstvi (organizace
OSN). Na zdkladé metodiky Organizace pro vyZivu a zemédélstvi porada Setreni Evropsky statisticky
urad od roku 1970. Kromé téchto celoplosnych Setfeni jsou provadéna i mezilehla Setfeni jednou za
dva a7 tfi roky. Zdroj: CSU, 2011. Prvni plodné Setfeni se v Ceské republice konalo vyjimeéné v roce
1995, protozZe doslo ke zméné v zemédélstvi z dlvodu privatizace. Nasledné probéhla plosna Setfeni
jiz podle pozadavk(l Evropské unie v letech 2000, 2010 a 2020. Vybérova setieni byla provedena v
letech 2003, 2005, 2007, 2013 a 2016. Zdroj: CSU 2017.

Hodnoty zjistovani jsou nastaveny tak, aby do Setfeni byly zapojeny zemédélské subjekty, jejichz plocha
obhospodafované zemédélské pldy patfi mezi 98 % celkové plochy obhospodarované zemédélské
pldy a také subjekty, které chovaji alespon 98 % z celkového poctu dobytéich jednotek. Zemédélsky
subjekt je takovy, ktery provadi jednu z ndsledujicich ¢innosti: péstovani trvalych plodin, jinych nez
trvalych plodin, produkce vina, mnozeni rostlin, Zivocisna vyroba, smiSené hospodarstvi, podplirné
¢innosti pro zemédélstvi, ¢innosti souvisejici se sklizni. Zdroj: CSU, 2014.

Zpravy z Setfeni z let 2013, 2016 a 2020 uvadéji vyméry zavlaZovatelné a zavlaZované plochy, viz.
Tabulka 2 a obrdzek 3. ZavlaZovatelnd plocha je stanovena jako celkovd maximalni plocha
obhospodarované zemédélské pldy, kterou by bylo mozZné v referenénim roce zavlaZovat zafizenim a
mnozstvim vody, které je v zemédélskych podnicich obvykle k dispozici. Zavlazovana plocha je pak
plocha vyuzivana k péstovani plodin, ktera byla ve sledovaném obdobi alespon jednou zavlazena.



Tabulka 2: Vyvoj vyméry zemédélské, zavlazované a zavlazovatelné plidy v letech 2013, 2016, 2020. Zdroj: CSU - Agrocenzus.

Rok Celkova vyméra Obhospodarovana ZavlaZovatelna ZavlaZovana plocha
pady zemédélska puda plocha
[ha] [ha] [ha] [ha]
2013 5076 425,06 3491 818 34 066 17 842
2016 4846 772,68 3456 646 45 859 25003
2020 4923 129,97 3493 609 36 395 22 019

Z vysledk vyplyva, Ze plocha celkové obhospodarované zemédélské pldy se v roce 2016 sniZila (cca o
35 000 ha), ale v roce 2020 opét vzrostla a témér se rovnala hodnoté z roku 2013. ZavlaZovatelna
plocha se ve vSech trech letech pohybovala okolo 1 % z celkové plochy obhospodafované
zemédélské puady. K narlstu zavlaZzované plochy doslo v roce 2016, viz. Obr. ¢. 3. Tento narGst mohl
byt zplUsoben suchym rokem 2015. Velikost zavlazované plochy je tedy zhruba polovina plochy
zavlaZovatelné, postupné ale dochazi ke snizovani rozdilu mezi nimi. V roce 2013 tvofila zavlazovana
plocha 52 % plochy zavlaZovatelné, ale v roce 2020 se roziifila na 61 %, PETRICKOVA 2023.

Vyméra pidy v CR Vymeéra zavlafovatelné a zavlazované plochy
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Obr. 3.Vyvoj vyméry zemédélské, zavlaZovatelné a zavlazované pudy v CR v letech 2013, 2016, 2020. Zdroj dat CSU,
Agrocenzus.

Z dat Agrocenzu CSU byly zjistovany také podily zavlafovanych ploch a vyuZivanych zdroj vody.
Vzhledem k neexistenci ucelené verejné databaze o vyuZivani zavlahové vody, byla shromazdovana
jakakoliv nekonzistentni data. Pravidelny plosny zemédélsky cenzus (Agrocenzus) je vyhodnocovan
podnikovou metodou, a tudiZz je moZnost agregace vyslednych dat omezend a nelze vztdhnout k
regionalnimu vymezeni (okresy, kraje). Vysledky uvedené za zavlahové extrémni rok 2018 uvadi
tabulka €. 3.

Tabulka 3. Prehled zdrojii vody a metod zavlaZovdni pro pocty subjektii v roce Setteni. Zdroj CSU, Agrocenzus 2018

ZDROJE VODY POUZIVANE K ZAVLAZOVANi A METODY ZAVLAZOVANI

Podzemni voda z vlastniho zdroje (studna) 409

Povrchova voda z vlastnich zdroju (rybnik, nadrz) 247



Povrchova voda ze zdroju mimo podnik (jezero, vodni tok) 484
Vefejny vodovod 172
Jiné zdroje 61
METODY ZAVLAZOVANI
Postrik 702
Povrchové zavlazovani (podmok, pferon, vytopa) 72
Mikrozavlahy (kapkova, bodova zavlaha) 382
Jiné 73

Zdroje vody pouZivané k zavlaZzovani (pocty subjektd,
Agrocenzus 2018)

m vlastni studna m vlastni rybnik, nadrz = jezero, vodni tok

= verejny vodovod = jiné zdroje

Obr. 4 Vysledky setreni Agrocenzu 2018 — zdroje vody vyuZivané k zavlaZovdni (pocty subjekti).
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Obr. 5. Vysledky setfeni Agrocenzu 2018 — Metody zavlaZovdni podle poctu subjektd.



Obrazky 4. a 5. tedy ukazuji, Ze podniky v roce 2018 upfednostfiovaly vyuZivani povrchové vody ze
zdroji mimo podnik (jezero, vodni tok) a dale podzemni vody z vlastniho zdroje (studné). Z hlediska
zplsobu zavlahy se jednalo u vétsiny subjektti o zavlahu postfikem a pfipadné mikrozavlahu (zavlahu
kapkovou nebo bodovou). Zajimavé udaje prinesl téz konkrétni pravidelny plosny Agrocenzus 2020,
shromazdil data od témér 29 tisic zemédélskych subjekti. Oproti prvnimu cenzu z roku 2000 (rozsahem
a metodicky srovnatelnym), ubyla ¢tvrtina subjektd (-26 %), pricemz mezi fyzickymi osobami to byla
bezmala tretina (-31,9 %). Polet pravnickych osob v sektoru ale vzrostl témér o polovinu (+47,7 %) a
ubylo predevsim subjektl zabyvajicich se chovem hospodarskych zvirat (-42,5 %). Potvrzen byl
dlouhodoby Ubytek obhospodarfované zemédélské pldy, ktery za poslednich 20 let ¢inil vice nez 130
ha. Zaroven se ale zvysila prlimérna vymeéra subjektd z 93 na 121 ha. Dal$im zjisténym dlouhodobym
trendem je zvysujici se podil vlastni obhospodafované zemédélské pldy. Ten z 8 % v roce 2000 vzrostl
na 27,3 v roce 2020, CSU, 2021. Souhrnné tedy mezi zemédélskymi subjekty ubylo 26 % subjektd.
Ubylo fyzickych osob a pfibylo pravnickych. Byl potvrzen ubytek obhospodafované zemédélské
pudy, ale zaroven se u subjekti zvysil podil vlastni obhospodarované zemédélské puady.

1.4. Verejna databdze odbérl zavlahové vody.

Dalsim ziskanym podkladem pro budouci kvantifikaci mnozZstvi zavlahové vody byla databaze
hlasenych odbérd vody podnik( povodi, ktera je volné staZitelnd i z https://www.voda.gov.cz. Podniky
Povodi poskytuji zjisténa data Vyzkumnému Ustavu vodohospodarskému T. G. Masaryka k bilanci
zdrojl vody na zakladé vyhlasky ¢. 431/2001 Sbh. O vodni bilanci. V databazi jsou zahrnuty odbéry vody
v letech 2014-2021, u kterych bylo evidovano vyuzZiti na zavlazovani. Hranice pro zapsani odbéru do
databdze byla legislativné stanovena (do konce roku 2022) prekroéenim odbéru vody 6 000 m3 za rok
nebo 500 m? za mésic. Udaje o odbérech eviduji statni podniky Povodi, nasledné dojde k doplnéni
identifikace ve Vyzkumném Ustavu vodohospodaiském T. G. Masaryka do zminéné finalni , databaze

odbér“. Ukdzka poskytnuté zdrojové databdze je na obrazku ¢. 6, PETRICKOVA, 2023.

A B C D E F G H J
Ll ICOC  JEV POVODI VLASTNIK co PROVOZOVATEL ICO_PROV CZ_NACE NAZICO NAZ_MIS_2
2 120602 POV Vltava Zavlahy Vitava lll, spol. s r.o. 62956418 Zavlahy Vitava lll, spol. s r.o. 62956418 011100  ZS Vitava Il Mélnik vodni tok
3 "120602 POV Vitava Zavlahy Vitava Ill, spol. s r.0. 62956418 Zavlahy Vitava Ill, spol. s r.o. 62956418 ‘011100 75 Vitava Ill Mélnik vodni tak
4 451488 POV Labe AGROKOMPLEX OHRE a.s. 120511  AGROKOMPLEX OHRE a.s. 120511 011000 Ziviaha Prosmyky - éerpaci stanice
5 :111).4133 POV Labe Zévlahové druistvo Labe 5 53082560 Pruni Labska, spoleénost s rufenim omezen{;rrslgszs?éa :011000 Zévlaha - Kozly - Lobkovice parc.¢. 237
& 441391 POV Labe 25600311 011000 Zavlahy - Pferov nad Labem - Lysa - Litol - Zbudov

K L M N (o] P Q R 5 T U v W X Y Z AA AB
1
2 Bukol 515749 Vojkovice 535200 Mélnik CZ0206 Stfedofesky CZ020 1172 1387700 410 1-12-02-0950-0-00 Vitava 10100001 9.15 -741831,4 -1017339,3 1000
3 Bukol 615749 Vojkovice 535200 Mélnik €Z0206 Stiedofesky CZ020 1172 1387700 410 1-12-02-0850-0-00 Vitava 10100001 9.15 -7418314 -10173833 1000
4 |Prosmyky 733482 Lovosice 565229 Litoméfice CZ0423 Ustecky CZzo4z 1180 1440000 500 1-13-05-0030-0-00 Labe 10100002 789.074-750160 992374 560
5 Lobkovice 703664 Neratovice 535087 Mélnik  CZ0206  Stredocesky CZ020 1172 1130300 816 1-05-04-0340-0-00 Labe 10100002 852.635 -730797,75 -102623505 450
6 Litel 'baos56 Lysd nad Labem 537454 Nymburk CZ0208 Stfedodesky CZ020 1171 1104928 999 1-04-07-0320-0-00 Labe 10100002 £78.985-711883 1036649 480
AC AD AE AF AG AH Al Al AK Al AM AN AD AP

Ll PMM3_ROK PMM3_MES VHPOV_VYDAL (o] DATUM DAT_PL_DO PUV_ODB_V ZP_UPR_V MVM1 MVM2 MVM3 MVM4 MVM5 MVM6E
2 1900 450 M&U Kralupy n.VItavou MUKV 50797/2017 0ZP 24.07.2017 31.12.2030 o 0 44.447 349.612 349.976
3 1900 450 M&U Kralupy n.Vitavou MUKV 50797/2017 OZP 24.07.2017 31.12.2030 o o 0 175.658 150.993 440.943
4 34111 500 Méstsky Gfad Lovosice, odbor stavebni 7033/2008/0ZP 14.04.2008 01.01.2028 o o 0 51.642 221.97 193.582
5 1500 Méstsky Ufad Neratovice 28730/2306/07/0ZP/Vh 10.04.2009 30.10.2019 0 0 0 89.667 294.435 291.903
6 Méstsky (fad Lysd nad Labem 2Pf27/24/06/lel 7.2.2006 31.12.2015 o 0 33.535 75.529 248.266 192.591

AC AR AS AT AU AV AW AX Y AZ BA BB BC BD BE BF BG BH Bl BJ BK BL BM
1
2 349653 33491 39.604 08.858 0 0 1567.06 1] 0 0 31 242 243 243 232 27 58 ] 0 1076 vypocet 260340
3 449361 110.066 67.329 40.53 (1] 0 1434.88 o o 1] 125 105 306 312 76 46 27 o 0 997 méfeni 260341 4]
4 301.698 298.074 98.452 75.802 o 0 1241.22 o o 0 171 735 641 744 744 326 251 o 0 3612 méfeni 260351
5 249,659 120.461 96.134 64,857 0 0 1216.116 4] 0 0 166 545 541 462 240 178 120 0 0 2252 wypodet 260352
6 262,514 201.949 121.98 57.433 1} 0 1193.797 0 0 744 720 744 720 744 744 720 744 0 0 5880 vypocet 40406

BL EM BN BEO BP BQ BR BS BT BU BV
1
2 260340 1477.105 89,955 2018 DVL_0820
3 260341 t] 0 1264.435 0 0 0 170.445 2019 DVL_0820
4 260351 1241.22 2018 OHL_0750
5 260352 1216.116 2018 HSL_2090
6 40406 1193.797 2015 HSL_1680

Obr. 6. Ukdzka databdze odbért zdvlahové vody VUV TGM. PETRICKOVA, 2023.

Obsahem databdze jsou data o identifikaci odbéru, o vlastnikovi a provozovateli, o misté odbéru
(katastr, obec, okres, kraj, Usek toku, soufadnice), ovodopravné povoleném mnozstvi odbéru

s v

(okam?zité, mésicni, ro¢ni), o mnozstvi odbéru (mésicni, rocni), o po¢tu hodin odbéru (mésicni, rocni),
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o identifikaci Utvaru povrchové vody a o vyuZiti odebrané vody. Nevyhodou databdze je zahrnuti pouze
odbérll pfesahujici hranici 6 000 m3 za rok nebo 500 m3 za mésic. Odbéry nedosahujici téchto limitl
v databdzi zahrnuty nejsou a z tohoto diivodu neni kompletné popséana situace vsech odbér( zavlahové
vody v CR. Datovy soubor presto obsahuje velké mnozstvi cennych Gdaj a néktera data jsou bohuzel
neuplna.

V fadé zaznam byly evidovany odbéry vody, u nichz vyuZiti pro zavlahu tvofilo pouze ¢ast z celkového
ro¢niho mnoistvi spotfebované vody, tj. mohlo byt vice vyuZiti najednou (napf. pro zavlahy a verejné
vodovody) viz Tabulka €. 4. Pro vyhodnoceni databaze proto musela byt vytvorena zjednodusujici
metodika, Ze byl odbératel klasifikovan jako zavlahovy, pokud jim odebrané mnoZstvi vody vyuzité pro
zavlahu bylo minimalné 50 % z jeho celkové ro¢ni spotfeby vody. RovnéZz misty neexistujici hodnoty
mésicnich odbérli vody (evidovana pouze rocni mnozstvi) vyZzadovaly pred samotnym vyhodnocenim
databazi upravit a roztfidit. Z celkového poctu 2 733 evidovanych odbérd vody v plvodni databazi
odbérd tak muselo byt odebrano 537 zdznamu. Vznikla ,databaze zavlahovych odbérateld” s 2 196
radky zaznamu o odbérech vody, ze které bylo stanoveno vyuZiti mési¢nich a rocnich odbérd vody,

NP4

PETRICKOVA 2023.
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Obr. 7. MinoZstvi odebrané vody a pocet odbérateldi, PETRICKOVA, 2023
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Tabulka ¢ 4. Pfiklad odbért vody s riiznym vyuZitim, PETRICKOVA 2023.

Roéni mnoZstvi odebrané vody podle vyuZiti [m?3]
UZivatel Pritoéné | Cirkulaéni . Zivotiéna . Vefejné , Pfirodni
. , Zavlahy , Pramysl Ostatni P .

chlazeni chlazeni vyroba vodovody 1écivé zdroje

OKD OKK STARE HAMRY 2 0 0 11 66 0 3995 335 0
- AT "

Maxious Resort - Kninicky, vrtand 0 0 13 0 0 9795 0 0
studna
Vézefiska sluzba CR Valdice 0 0 50 0 10 354 78 483 0 0
Plavecky bazén Pardubice 0 0 50 0 0 0 35950
Domov pro seniory Vv 0 0 50 0 0 5557 0 0

Hodnoty objemu odebrané vody vyuZivané pro zdvlahy se pohybuji v rozmezi 18-31 mil. m* viz
obrdazek 7. V porovnani s ostatnimi ucely odbéru vody jsou zavlahové odbéry minimalni, viz obrazek 8.
V letech 2006-2019 tvofily v priméru zavlahové odbéry zhruba 1,4 % z celkové spotieby vody
v Ceské republice. Zdroj: VUV TGM 2021. Nejvétsi mnozstvi vody bylo odebirano pro vodovody
a kanalizace a dale chladici vody pro pratocné chlazeni.

UZivanivody

tis.m*®

B proprl

chladiciv

Obr. 8. Ucel uzivéni odebrané vody, Zdroj: VUV TGM 2021.

MnoZstvi potfebné vody pro zavlahu znaéné zavisi na klimatickych podminkach (srdzkovém uhrnu,
teploté vzduchu, obdobi trvani sucha apod.). Pro ilustraci doplnéni vldhového deficitu rostlin jsou
uvedeny hodnoty celkovych roénich odbért zavlahové vody, pocéty odbératell a mnoZstvi vody
pfipadajici na jednoho odbératele (mnozstvi vody pfipadajici na jednoho odbératele bylo vypocitano
jako podil roéniho odbéru vody a poctu odbérateld), PETRICKOVA 2023.

Tabulka & 5. Roéni odbéry zdvlahové vody (s podminkou podilu zéviahového odbéru nad 50 %), PETRICKOVA 2023.

Rok
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Odbér zavlahové vody [mil.m3] 18.3 26.4 19.4 29.1 30.8 27.0 23.8 20.8
Pocet odbératell 221 258 268 275 279 309 300 286
Mnozstvi vody na 1 odbératele [tis.m3] 81.7 101.8 71.9 105.5 109.6 86.8 77.7 72.3

Za obdobi 2014-2021 bylo priimérné roéni mnoZstvi odebrané vody 24,5 mil. m® a primérné mnoistvi
pfipadajici na jednoho odbératele 88 400 m3. Od maximalniho mnoistvi odebrané vody pro zavlahu
30,8 mil. m® vroce 2018 se odbéry vody postupné sniZovaly. Nejvice vody vyuiité pro zavlahu,
prepocteno na jednoho odbératele, se odebralo v letech 2015, 2017 a 2018, kdy byly rocni srazkové
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vvs

tuhrny malé a priamérné rocni teploty vyssi. Podrobnéjsi vyhodnoceni zavlahovych odbérid a jejich
potencidlniho mnozZstvi vzhledem k povolenym odbérim bude uvedeno v zavérecnych kapitolach
zpravy.

Z hlediska plosného zatizeni CR byly nejvétsSi odbéry zavlahové vody zaznamenany pro kraje

7

Jihomoravsky, Stfedocesky a Kralovéhradecky, viz obrazky 9, 10 a 11.

9000
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m 2014
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m 2016
2017
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W 2018
W 2019
3000 W 2020
2021
2000
1000 I |
0 II. IIII O B B O e -

Znojmo Bfeclav Brno-venkov Brno-mésto Hodonin Blansko Vyskov

Jihomoravsky

Obr. 9. Vyvoj odbérii vody pro zdvlahy v regionech Jihomoravského kraje (v tis. m3) v letech 2014 aZ 2021, Zdroj dat podniky
Povodi.
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Boleslav
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Obr. 10 Vyvoj odbéri vody pro zdvlahy v regionech Stredoceského kraje (v tis. m3) v letech 2014 aZ 2021, Zdroj dat podniky
Povodi.
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Obr. 11. Vyvoj odbérd vody pro zdvlahy v regionech Krdlovéhradeckého kraje (v tis. m3) v letech 2014 aZ 2021, Zdroj dat
podniky Povodi.

Velikosti zavlahovych odbért v predkladanych grafech ukazuji spolu sdaty CSU zavlahové
nejzatizené&jsi regiony CR. Znaéné kolisani hodnot je viak dano jak zminénou proménlivosti klimatu
v jednotlivych letech, tak i nehomogenitou rozdéleni srazek napfi¢ rGznymi oblastmi CR. Ukéazkou je
vyrazné nerovnomeérné rozdéleni srazek napt. v prosinci v roce 2022 (obrazek ¢. 12). Nerovhomérny
vyskyt srazek v case pak dokumentuje ndsledujici obrazek ¢. 13, porovnani srazek vroce 2022
s dlouhodobym normalem 1991-2020. PrestoZe byl rok 2022 celkové srazkové normalni, obrazek
ukazuje srazkové podprimérné mésice, které byly v roce 2022 pravé okraje vegetacniho obdobi,

bfezen a zafi, ale také obvykle teply ¢ervenec.

Obr. 12. Nerovnomérnost rozdéleni sraZek pro CR v prosinci 2022. Zdroj dat: CHMU.

13



Rok 2022 byl v &esku sraZkové normaini Zdroj: CHMU
(v mm)

B rok 2022 M dlouhodoby pramér 1991-2020
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Obr. 13. Porovndni priimérného uhrnu sréZek v roce 2022 s dlouhodobym normdlem 1991-2020. Zdroj dat: CHMU.

Z tohoto dlvodu je vyznamné pro Setfeni zavlahovou vodou zajisténi pfesného méreni teplot a srazek,
pokud mozno v danych péstitelskych lokalitach. Dojde tak k podchyceni skute¢nych vidhovych poméru
pro vypocet co nejpresnéjsich zavlahovych davek.

1.5. Orientacni Udaje o vlahoveé bilanci vybranych plodin.

Dalsi z podkladovych zdrojd, poskytnutych pro feseni tohoto vyzkumného Ukolu byla databaze
vldhovych bilanci pro vybranych 19 plodin (jecmen jarni, pSenice ozimd, kukufice, fepka ozima,
brambory, cesnek, cibule, mrkev, papriky, okurky, kvétak, zeli, jabloné, tfresné, merunky, broskvoné,
vojtéska a vinna réva). Pro viechny tyto plodiny byly od CZU, doc. Viery Potopové, poskytnuty vypocty
hodnot vldhovych bilanci (S-ETa = srdzkovy Uhrn — aktudlni evapotranspirace) za obdobi 1961-2100,
pricemz do roku 2020 se v hodnotach objevuji readlné vihkosti ptd a pro dalsi roky jsou jiz vyhledové
hodnoty simulované, SEDLACKOVA, 2023.

Hodnoty vlahovych bilanci byly vypocteny pomoci modelu SoilClim z podkladi CZU a Czech Globe.
SoilClim software uvaZuje referencni kapacitu pldy (schopnost zadrZovat vodu) pro kazdy grid
(500x500m) v oblastech o r@izné nadmorské vyice a druhu vegetace. Gridy pokryvaji celou Ceskou
republiku a byly do nich interpolovany téZ hodnoty meteorologickych prvk( v dennim kroku pro
soucasné klima. Meteodata vychazi z méfeni na jednotlivych stanicich v ramci celé Ceské republiky.
Model SoilClim se sklada z nékolika samostatnych algoritmu, které spolu interaguji a poskytuji data pro
dalsi vypocty. SoilClim umozZriuje modelovat obsah vody v plidé v kazdém dni, a to pro dvé definované
hloubky 0-40 cm a 40-100 cm. Dulezitym faktorem pro vypocet vldhové bilance je také odhad
evapotranspirace, kdy model SoilClim pouzivd tzv. metodu crop koeficientd K., (popis vlastnosti
daného povrchu vzhledem k referencni plodiné — travniku danych parametrd). Plodinovy koeficient K.
se v prlibéhu sezdny méni. Software SoilClim vypocte celkovou denni aktudlni evapotranspiraci pro
dany povrch sohledem na mnoiZstvi dostupné vody v pldé, na druhu vegetace a na hloubce
zakotenéni, UVGZ 2023. Data byla poskytnuta pro jednotlivé UPOV ve tfech scénafich — pro citlivé
vegetacni obdobi (SGS), pro vegetacni obdobi (SG) a pro cely rok (Year), SEDLACKOVA, 2023.

Konkrétni data zacatku a konce vegetaéniho obdobi danych plodin (VO), obecné v CR od dubna do zafi
a data zacdtku a konce citlivého vegetacni obdobi plodin jsou uvedena v Tabulce €. 6. Citlivé vegetacni
obdobi je obdobi vyvoje rostlin, které je nejcitlivéjsi na nedostatek vody a zahrnuje vybrané fenofaze.
Délky vegetacnich obdobi jsou stanoveny napiiklad v normé CSN 75 0434, ale z diivodu klimatickych
zmén v poslednich letech se uvedené hodnoty vyznamné méni. Vegetacni obdobi se prodluzuji a
mohou zasahovat i do mésicl bfezna a fijna, méni se i hodnoty vldhovych potfeb a zavlahovych
mnozstvi. Jak jiZ bylo fe¢eno, hodnoty se lisi v CR i diky geografické poloze, nebo s ohledem na odridy
plodin. Pro uvadéné vypocty proto byly Udaje o vymezenych obdobi stanoveny z aktualnéjsiho Atlasu
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fenologickych poméra Ceska. [19] Citlivé vegetacni obdobi obecné trvd 3 mésice, ale jeho délka se opét
liSi v zavislosti na druhu plodiny, viz napf. obr. 14 pro sady. V téchto obdobich je nutnost zabezpeceni
dostatecné vldhy, aby nebyl ovlivnén vynos plodiny. Citliva vegetacni obdobi byla vymezena
z diivodu zvysenych naroki na vodni zdroje, SEDLACKOVA 2023.

Tabulka ¢ 6. Trvdni vegetacniho a citlivého vegetacniho obdobi vybranych plodin, SEDLACKOVA, 2023.

plodina vegetacni obdobi citlivé vegetacni obdobi
zadatek - den konec - den zacatek - den konec - den
L, 100 310 182 283
vinare 10. duben 6. listopad 1. Cervenec 10. fijen
chmel 100 255 126 224
10. duben 12. Zaii 6. kvéten 12. srpen
105 250 135 220
brambory 10. duben 7. zaii 15. kvéten 8. srpen
cesnek 304 196 121 188
31. fijen 15. Cervenec 1. kvéten 7. Eervenec
cibule 70 240 161 231
11. biezen 28. srpen 10. Cerven 19. stpen
mrkev 75 225 133 220
16. biezen 13. srpen 13. kvéten 8. srpen
. 135 260 150 250
papriky 15 kvéten 17, 74k 30, kvéten 7.z
Ty 120 225 155 220
30. duben 13. stpen 4. Cerven 8. srpen
Kvitik 110 220 120 210
20. duben 8. srpen 30. duben 29. Eervenec
seli 105 250 155 240
15. duben 7. zati 4. Cerven 28. stpen
. . 70 310 100 265
Jablon€ 1. bfezen 6. listopad 10. duben 22, i
tetne 70 310 100 245
11. biezen 6. listopad 10. duben 2. 7afi
meruiiky 70 310 100 273
11. biezen 6. listopad 10. duben 30. zafi
broskvond 70 310 100 231
11. bfezen 6. listopad 10. duben 19. srpen
on 100 265 105 259
witska 10_duben 2. zif 15. duben 16. zii
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Trvani VO a citliveho VO - jabloné, tresné,
meruniky, broskvoné
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Obr. 14. Grafické znézornéni vegetacniho obdobi a citlivého vegetacniho obdobi pro vybrané plodiny, SEDLACKOVA, 2023.

VlIdhova bilance byla v zadavacim souboru vidy vypoctena jako jedna primérna hodnota za dany
scénar (GS, SGS a Year) pro jednotlivy rok 1961 a? 2100. Cili kazdy ze souborl GS, SGS a Year mél 140
radkl s informaci o vlahové bilanci v daném roce pro danou plodinu a dany utvar. Ukazka souboru pro
jeden atvar DYJ_1290 ve scénafi citlivého vegetacniho obdobi SGS je na obr. 15.

jecmen | pSenice . feoka N . . . . . . . e . .
rok jami ozima kukufice ozima brambory | ¢esnek | cibule | nwkev | papriky | okwky | kvétik zeli | jabloné | tfe$né |meruiky | broskvoné |vojtéska | vinice |chmelnice
1961 -33.8 =11 -62.2 -27.0 -36.1 -14.3 =299 =224 -29.1 -452 103 -389 -100.6 =573 -77.0 -50.4 =72 -42.1 -48.2]
1962 -103 -382  -99.0  -74.0 -71.4 -0 419 423 634 -68.7 02 731 -1088 -766  -83.3 -76.6  -81.3  -37.1 -62.3
1963 -8.1 -7.9 -36.8 -71.4 =717 19.1 0.9 -424 -2.0 -40.8 -3.0 -29.4 -80.4 -43.1 -51.3 -100.4 32 128 -90.5
1964 216 -373 -29.8  -46.5 -34.8 7.0 114 284 -193 -34.0 -83  -100 -958 -599  -83.7 -45.0  -342 0 -141 -27.5
1965 1123 89.0 -11 39.6 733 73.4 24.0 65.0 65.3 41.9 87.3 48.8 815 97.4 99.6 101.7 7.7 65.9 86.6
1966 214 23.1 107.5 -5.6 83.3 41.6 95.5 94.6 117.1 106.0 103.5 110.7 33.7 57.0 39.1 47.0 102.8 63.6 90.3
1967 -49.8 -64.0 -93.5 -59.2 -25.6 -35.1 -59.2 -17.5 -55.5 -44.1 -14.6 -48.3 -734  -104.1 -59.0 -109.5 14.8 309 -73.8]
1968 0.3 =223 22.1 -61.1 64.6 7.0 105.8 751 86.6 64.1 395 88.9 -1.5 258 3.3 349 65.9 70.6 50.1
1969 3.0 -12.7 -23.8 -67.4 -248 27.1 24 -11.6 10.0 -20.9 -12 28.7 =753 -41.8 -70.1 -69.4 -11.9 -45.1 -43.5
1970 =273 -79.7 -10.9 -77.8 -199 -39.9 9.7 -6.7 25.7 10.9 10.4 29.6 -110.8 -79.4 -94.0 -73.4 -54.0 26.0 -36.5
1971 -31.0  -578  -77.0  -73.9 -686  -323  -208 497 445 -4.0  -343 454 -1549 -1067 -115.7 -130.9 693 -519 -109.4]
1972 23.7 -0.6 -3.5 43 246  -139 203 309  -101 28 30.6 0.0 -79 19.2 6.8 27.1 26.1 19.1 10.6
1973 2215 -704 445 477 -634 755 -21.7  -460  -354  -160 -509 407 -1214 -794  -61.8 -89.3 -64.8 -7.1 -92.2)
1974 -115 -520 2342 449 -10.6 6.1 26 -03 7.5 -8.8 322 -121 -61.9  -269  -36.3 -284 -5.8 325 -18.4
1975 15.4 =24 38 321 -0.8 21.7 1.9 48 138 272 24.4 11.6  -61.1  -288  -512 -41.1 =59 =349 -9.5
1976 -62.8  -723  -109.5  -112.7 -8l.2  -69.2 -632 486 -526  -828 -550 921 -1047 -952 918 -115.0  -75.7 -8.8 -117.1
1977 =944  -1262  -16.1 =942 -644  -81.4 33 430 9.0  -17.1 -49.1 =26 -1275 -1068 -121.8 -100.9  -52.9 21.0 =72.2]
1978 -241  -554 682  -31.1 -44.5 -14.1 -252  -254 354 292 214 342 917 -586  -70.9 -57.8  -58.1 -33.3 -71.0]
1979 -81  -489  -350 -308 -98 223 379 -0.7 14.1 303 -4.8 261 -1052  -718  -69.5 -649 447 117 -27.3
1980 26 -288 -356  -398 =347 -151 -0.7  -305 1.8 268 -143  -19.1 -65.7  -526  -53.0 -50.8  -165 58 -43.5
1981 <737  -618  -348  -96.1 -652 431 -295  -459 344 260 -19 258 -1149  -954  -489 -108.1 -23.7 255 -94.9)
1982 -383 -466  -265  -744 -12.6 1.4 5.8 -36  -188 9.9 11.0 15 -869 -625 -53.8 -43.6  -353 6.0 -17.4]
1983 -385  -83.7 -1044  -67.1 -8L.2  -527 -203 619 470 447 441 -64.4  -1733  -1419 -147.8 -1466  -68.5  -682 -111.0]
1984 -144  -461 =575 2374 -180 8.0 03 30 -315 -8.0 87 -181 -748  -706  -36.9 =547 -46.0 289 -31.6]
1985 22.5 7.3 260 -49.2 109.5 43.9 940 1078 87.2 69.7 50.2 74.3 8.0 358 11.1 654 61.0 53.1 100.2
1986 -322 -514  -80.9 -100.9 -487 222 -137 275 -134 429 -161 -12.8  -1073  -725  -100.9 -80.0 252 357 -71.3

Obr. 15 Ukdzka zdrojovych dat vidhové bilance pro ttvar DYJ_1290, citlivé vegetacni obdobi, SEDLACKOVA, 2023.

Udaje byly vyhodnocovany a porovnavany pro jednotlivé UPOVy a jednotlivé roky. Tabulka 7 pak uvadi
napriklad analyzu hodnot vldhové bilance pro poskytnuté plodiny v klimaticky extrémnich letech 2015
a 2018. Jabloné, obecné ovocné sady a chmel vykazuji nejvétsi deficit viahové bilance, coZz znamen3,
Ze jsou nejnaro¢néjsi na potrebu vody. VIdhova bilance u ovocnych sadl byla dokonce v roce 2018
deficitni i pro situaci zahrnuti celoroc¢nich srazek (YEAR), nejspis kvali nizkému Uhrnu srazek a malym
zasobam vody ze zimy. Na druhé stranég, cibule, cesnek a vinna réva vykazuji celkem pfiznivou vlahovou
bilanci, a dokonce cibule vykazuje kladnou bilanci v suchém roce 2015 pro vSechny tfi scénare (GS, SGS
i YEAR), SEDLACKOVA, 2023.
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Tabulka ¢.7: VIGhovd bilance v roce 2015 a 2018 pro poskytnuté plodiny ve tfech scéndrich pro UPOV OHL_0030, SEDLACKOVA,
2023.

vldhové bilance [mm] pro UPOV OHL 0030

zemé&d¢lska St 2015 2018
kultura
citlivé VO VO cely rok citlivé VO VO cely rok
brambory -83.4 -33.5 114.0 -91.8 -83.4 14.8
cesnek -39.9 50.8 137.6 -75.0 18.6 27.5
cibule 31.9 35.4 143.7 -41.8 -58.1 37.7
mrkev -62.5 -37.5 124.0 -65.1 -74.9 34.5
standartni omd [ oy 147 242 133.1 -53.0 -56.0 43.1
puda
okurky -44.1 -58.9 148.5 -58.9 -71.9 55.9
kvétak -33.1 -36.3 140.4 -60.3 -67.5 49.3
zeli -6.8 -18.6 116.3 -66.3 -62.1 233
vojtéska -29.0 -39.6 116.6 -87.1 -84.1 12.8
jablong -130.1 -52.0 35.5 -179.2 -149.9 -72.0
tieSné -83.2 -9.0 79.0 -123.3 -97.5 -19.1
ovocné sady
merunky -108.1 -25.2 62.6 -146.4 -123.5 -45.6
broskvoné -74.3 -33.3 54.4 -167.0 -125.9 -48.1
vinice vinna réva -25.9 38.7 181.7 -62.7 -27.0 75.5
chmelnice chmel -116.4 -73.2 121.8 -136.7 -128.2 7.1

Z tabulky €. 7 je patrné, Ze deficitni hodnoty vlahové bilance byly casto vétsi v citlivém vegetacnim
obdobi neZ v klasickém vegetacnim obdobi. A to i pfesto, Ze citlivé VO trva kratsi dobu. Vyplyva to
z vypoctu modelu SoilClim, kde byla pro fesené obdobi zadavana priimérna teplota. Je ziejmé, Ze citlivé
vegetacni obdobi ma prlmérnou teplotu vyssi neZ vegetacni obdobi celé, naptiklad 15 °C, zatimco
pramérna teplota za celé vegetacni obdobi byla pouze 9 °C. Vyssi teplota logicky znamena vyssi aktuaini
evapotranspiraci. U situace vlahové bilance ve scénafi YEAR byly ro¢ni hodnoty vidhové bilance
vétsSinou kladné (viz zahrnuti predjarni faze a zasoby vody ze zimy v celkové hodnoté srazkového
Ghrnu). SEDLACKOVA 2023.

Dlouhodoby trend vyvoje vlahové bilance v CR bylo, pFes veskera podrobna data a vypoctové snahy,
obtizné stanovit. Detailni vypocty byly nasledné realizovany pro plodiny chmel a vinna réva, pro které
byla poskytnuta data i s polohopisnymi podklady pro vytvareni map v sw GIS. V grafech na obrazku ¢.
16 je zobrazen vyvoj vlahové bilance a potieby zavlahové vody pro chmel (a kapkovou zavlahu) pro
vodni datvar OHL 0650 v citlivém vegetacnim obdobi. Barevné vyznaceny jsou lokalni extrémy
poslednich let. Detailni vysledky jsou opét zobrazeny v zavéru Zpravy.
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Obr. ¢. 16: Grafy casové rady 1961-2022 s vyvojem vidhové bilance a potreby vody pro chmel pro utvar OHL_0650 v citlivém
vegetacnim obdobi, SEDLACKOVA, 2023.

1.6 Databdaze Informaéni systém melioraénich staveb VUMOP.

Dalsim zasadnim podkladem pro feseni projektu byla poskytnutd databdze ISMS, mapovy projekt
geoportalu SOWAC-GIS (Geograficky informacni systém ochrany plidy a vody, z anglického Geographic
Information System for Soil and Water censervation). Tento geoportal je provozovan Vyzkumnym
Ustavem melioraci a ochrany pady, v.v.i. (VUMOP). [1] ISMS poskytuje digitalizované informace tykajici
se zemédélskych melioraci, predevsim zdvlahovych a odvodniovacich staveb, a také protieroznich
opatreni. Systém vznikl na zdkladé dat Zemédélské vodohospodarské sprdvy, kterd byla doplnéna
z dalsich informacnich zdroja. V roce 2016 byl systém doplnén informacemi o zavlahovych systémech
v CR v ramci terénniho prizkumu VUMOP. [2]

Na zakladé geodatabaze Zavlahové systémy CR (odpovida ISMS), ktera ndm byla poskytnuta v roziifené
verzi Vyzkumnym uUstavem melioraci a ochrany pady, v.v.i., je mozné vyhodnotit rozlozeni ploch se
zavlahovymi systémy v Ceské republice. Celkem se na tzemi CR v roce 2016 nachazelo 158 385 ha
ploch sezavlahovymi systémy. Vyméra ploch sfungujicimi systémy byla 67412 ha
a s neprovozovanymi systémy 90 973 ha. Velikosti zemédélskych ploch se zdvlahovymi systémy
v jednotlivych krajich jsou uvedeny v Tabulce €. 8.
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Tabulka & 8 Vyméry zemédélskych ploch se zdvlahovym systémem, zdroj dat: VUMOP, PETRICKOVA, 2023

Krai Zemédeélské plochy se zavlahovym systémem [ha] _,C‘?Jkem
Provozovéano Neprovozovano Celkem (vyjadFeno v %)
Hlavni mésto Praha 0 34 34 0.0
StfedocCesky 18 887 14 546 33432 21.1
JihocCesky 28 2102 2130 13
Plzerisky 55 937 991 0.6
Karlovarsky 0 164 164 0.1
Ustecky 12 572 10 537 23 109 14.6
Liberecky 67 675 742 0.5
Kralovéhradecky 3741 5317 9058 5.7
Pardubicky 1051 9658 10709 6.8
Vysocina 37 1870 1906 1.2
Jihomoravsky 30 392 34 170 64 562 40.8
Olomoucky 226 6 280 6 506 4.1
Moravskoslezsky 18 412 430 0.3
Zlinsky 339 4272 4611 2.9
Celkem CR 67 412 90 973 158 385 100.0

Nejvice zavlahovych systémi se nachazi vJihomoravském, Stiedoceském a Usteckém kraji, viz
obrazek ¢. 17. V téchto mistech se tedy predpokladame, nejvétsi pozadavky na odbér zavlahové vody,

N4

PETRICKOVA, 2023.

Stied et esky,

[ stétihranice
[ Hranice kraje
P Zavlahové systémy
[ Kraje vybér

Obr 17. Kraje s nejvétsi plochou zemédélské pldy se zavlahovymi systémy (zdroje dat: CUZK, VUMOP)
Inventarizace stavu zavlahovych soustav probihala pracovniky VUMOP vroce 2016 na 111 ORP
z celkového poctu 206 vramci CR. Vstupem byla geografickd informaéni vrstva evidovanych

zavlahovych staveb (byvalé ZVHS) v rozsahu cca 160 tis. ha. Data mapujici aktualni stav byla ziskavana
telefonicky, osobni navstévou, ktera se jevila nejvhodnéjsi, nebo jinym zplsobem. Webova mapova
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aplikace ISMS, ktera je dostupna na adrese https://meliorace.vumop.cz , vznikla pro spravu a editaci
dat. Z nasledujiciho obrazku je ziejmé, ve kterych ORP jsou situovany nejvyznamnéjsi plochy
zemédélskych zavlah v CR.

Obr 18. Prehled ORP se zdvlahou, VUMOP, [2]

Podle star$iho dokumentu bylo z celkového prehledu inventarizaci nalezeno v CR cca 160 000 ha
vybudovanych zavlah (Udaj z roku 1993), dohleddno a ovéfeno bylo cca 65 189 ha funkcnich zavlah
(cca 40 %) a cca 90 918 ha nefunkénich zavlah (56,8 %), potencialné s moznosti obnovy. Respondenti
dotazani pfi terénnim prizkumu by méli zdjem o obnovu zhruba na 34 % (31015 ha) ztéchto
neprovozovanych, zbylych 66 % (cca 60 000 ha) neméli zajem obnovovat, viz tabulka ¢ 9. Udaje byly
pouze orientaéni, nebot nékteré zavlahové stavby a majitelé zavlahovych soustav nebyli pfi terénnim
prazkumu viibec nalezeny. Podle provozovatelll jsou u provozovanych systému casto narocné opravy
zavlah, spatny technicky stav rozvod( i poruchovost dalSich stavebnich objektl. Obnova zavlahovych
systéml neprovozovanych proto bude tedy mozind pouze z ¢asti, diky nevyhovujicim zplsobim a
objemm zavlahy i diky zastaralosti (ndkladnost oprav i a plvodnich nahradnich dild je nedostatek).

Tabulka & 9. Prehled stavu zdvlah v CR po inventarizaci VUMOP, 2016 [2]

vymeéra podil
[ha] [%]
Celkem vybudovanych zavlah 159 955 100
Podil funkénich zavlah 65 189 40,8
Podil nefunkénich zavlah 90918 56,8
Z toho u nefunkénich zavlah:
Potencidlni zdjem o obnovu 31015 34,1
Nezajem o obnovu 59 903 65,9

Po tficeti letech absence budovani a rozvoje zdvlahovych staveb (1989-2019) a také absence
zavlahového vyzkumu, doslo po suchém roce 2015 k prvnim reakcim na obnovu soustav (zejména
z dlivodu progndz dalsiho klimatického vyvoje). Vyvoj teplot vzduchu podle podklad(l IPCC ukazuje, Ze
v letech 2006—-2020 nastalo o 40-60 % tropickych dn( vice nez predikovaly simulacni modely. Situace
je tedy vyznamné horsi, zejména pravé v tropickych dnech, které extrémné zvysuji spotiebu zavlahové
vody, viz obr. 19. Zaroven byvaji tyto nadpriimérné teploty vzduchu soucasti delSich period sucha,
nadprlimérné evapotranspirace, kterd je kompenzovana zatim zhruba konstantnimi ro¢nimi Uhrny
srazek (primérné pro CR 686 mm/rok). PomysIné niizky potieby zavlahové vody se rozeviraji a zdpornd
vladhova bilance se prohlubuje. V kombinaci s predikovanym vyvojem teplot se v CR vytvafi rozsahlejsi
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oblasti sucha, viz nasledujici obr. 20. Hodnota vodni bilance je jiZ fadu let nepfizniva zejména v
Grodnych nizinach Cech a Moravy, kde byly zavlahy pfevainé realizovany. Posun klimatu i zvy$ené
naroky na zavlahu rovnéz vystihuje posun zemédélskych vyrobnich oblasti, ktery byl detailné popsan
VURYV, viz obr. 21. Geodatabaze Zavlahové systémy CR byla dale vyuZita k potencidlnimu vymezeni
skuteéné zavlaZovanych ploch v UPOVech nejvice zatizenych odbéry zavlahové vody, viz kapitola 5.7,
Vyhodnoceni vlahové bilance vybranych plodin.

Rozdil pramérné teploty vzduchu v letech 2011-2020
vici dlouhodobému praméru 1961-1990

0 25 50 100 5 o

0br.20. Mapa vodni bilance CR, ROZNOVSKY, 2017.
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ZEMEDELSKE VYROBNI OBLASTI
1961 - 2000 2000 - 2019

1, 2, 3 - skupiny pldni typd (1 = nejkvalitnéjsi)

Vinohradnicka Kukuficna Repaiska Obilnafsko-bramborafskd  Picninafska 0-3°

i 2 8 2 3 KNS = 317

1961-2000 5 6 0 o 13 3 o0 16 28 9 0 22 3 %0P % r1112°
20002019 6 0 0O 12 5 0 10 16 S 1 3 0 2 o x%or HEE-12c

Obr. 21. Zména agroklimatického ¢lenéni CR 1961-2000 / 2000-2019 zdroj: VURV

Vzhledem k politickému a ekonomickému vyvoji po r. 2016 vsak doslo k dalSim zménam ndahledu na
potencialni moZnosti obnovy zavlahovych systémi. Mezi nejvyraznéjsi faktory patfi nutnost tspor
zavlahové vody (a postupna preference kapkové zavlahy a modernich systéml piesného
zemédélstvi) nebo skokové zdraZeni elektrické energie, které radikalné prodrazZilo zaviahovy provoz.
Otazka rentability péstované domaci produkce tak casto, i pres postupujici klimatickou zménu,

vytvofila prekazku zajmu o rozsifovani zavlah v CR.

1.7. Vodni Utvary povrchové vody.

Pozadavek vyhodnoceni potfeb zavlahové vody v projektu Centrum Voda byl vztazen ke spravni
jednotce Utvar povrchové vody (UPOV). Ten je podle Zdkona €. 254/2001 Sb. definovan jako vymezené
soustredéni povrchové vody v urcitém prostiedi (jezero, vodni nadrz, koryto vodniho toku). Vymezeni
UPOV je zaloZeno na modelu Fiéni sité, ktery vychazi ze Strahlerova pfistupu. Nejmensi samostatnou
jednotkou pro vodni utvar byl zvolen tok IV. fadu a jemu odpovidajici povodi s plochou minimalné
10 km? — tzv. horni vodni Utvar véetné viech drobné&jsich pfitokd. Toky vys$sich Fada V.- VIII. jsou
povaZovany za samostatné — tzv. pritoéné vodni Gtvary. UPOV zohledriuje akumulaci vody ve vodnich
nadrzich. Proto vSechny vodni nadrze, které lezi na tocich IV. nebo vyssiho fadu majici plochu hladiny
vétsinez 0,5 km? a soucasné pramérnou dobu zdrzeni vy33i neZ 5 dni, jsou vymezeny jako samostatné
vodni Utvary. Tyto Utvary jsou rozdéleny na stojaté a tekouci, a pfirozené, silné ovlivnéné nebo umélé,
SEDLACKOVA, 2023.

Datové sady Utvarl povrchovych vod (UPOV) byly poskytnuty z Hydroekologického informaéniho
systému VUV TGM z roku 2015. [3] Datové sada obsahuje informace o jednotlivych UPOV — nézev a ID
utvaru, do jakého povodi a dil¢iho povodi spada, do jaké kategorie (stojaty, tekouci) a typu (ptirozeny,
ovlivnény, umély) Gtvar pati. Obr. ¢. 22 ukazuje rozdéleni UPOV na 68 stojatych a 1 044 tekoucich
k roku 2015. Obr. &. 23 ukazuje rozdéleni jednotlivych UPOV na 951 pfirozenych, 157 silné ovlivnénych
a 4 umélé utvary k roku 2015.
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Obr. & 22: Utvary povrchovych vod — stojaté a tekouci [3], SEDLACKOVA, 2023
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Obr. & 23: Utvary povrchovych vod — silné ovlivnéné, pfirozené a umélé [3], SEDLACKOVA, 2023

Spravné vymezeni vodnich Gtvard povrchovych vod je dlleZité pro fizeni a ochranu vodnich zdroji a
dale pro identifikaci ekologického a chemického stavu. Aktudlni seznam uUtvard povrchovych vod je
uveden ve vyhlasce ¢. 44/2021 Sb. [4] [5] [6]. V ramci projektu Centrum Voda byly vypoétené hodnoty
vlahovych bilanci, potieb zavlahové vody, vymezeni stavajicich zavlahovych systému (ISMS) a mista
a velikosti odbéri zavlahové vody vztahovany k pFisluinym UPOV s cilem vymezit lokality pro
zabezpeceni dodavky vody nejproblémovéjsi.

1.8. Registr pudy (LPIS)
Neposlednim ¢lankem, ktery byl vyuZivan k feSeni projektu je Registr plady, znadmy pod zkratkou LPIS —
Land Parcel Identification System. Jednd se o geograficky informacni systém (GIS), ktery slouzi

k evidenci wvyuziti zemédélské pady. LPIS je jednim zprvkl( Integrovaného administrativniho
kontrolniho systému (IACS), komplexniho systému pro administraci a kontrolu podpor v zemédélstvi a
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je zaveden ve vSech statech EU. [7] Hlavnim ucelem LPIS je ovéfovani informaci uvedenych v Zadostech
o dotace. Béhem vyvoje nasel LPIS uplatnéni i v mnoha dalsSich aplikacich, napfiklad jako podklad pro
spravu zakonnych evidenci tykajicich se poufZiti hnojiv, pastvy, pfipravkd na ochranu rostlin nebo ke
stanoveni omezeni hospodafeni v souladu s nitrdtovou smérnici apod. Spravcem LPIS v Ceské
republice je Ministerstvo zemédélstvi a data jsou ziskdvana na zdkladé leteckého meéfického
snimkovani zemského povrchu. Oficidlni spusténi probéhlo 21. bfezna 2004. [8] [9], SEDLACKOVA,
2023.

Pro vefejnost jsou k dispozici 3 moduly LPIS. Prvnim z nich je Registr ptdy pro farmare (iLPIS), aplikace,
ktera je urcena registrovanym farmaram. Druhy modul, Verejny registr ptdy (pLPIS), je urcen Siroké
verejnosti a poskytuje vefejnosti uvolnénd data z LPIS. Poslednim vefejnym modulem jsou sluzby
WMS/WEFS, které jsou uréeny uzivatelim, ktefi pouzivaji software, ktery jim umozni naditat mapy
z LPIS. Dostupna data pro tyto sluzby jsou k dispozici od roku 2014 do roku 2022. V ramci feSeni
projektu byly sluzby vyuzZity ke zjiSténi informaci o vymére plochy, o zemédélské kulture, nadmorské
vysce, svaZitosti plidy a dalSi. Pro ucely projektu zde chybi informace o zavlaze, zda se jedna o
pozemky zavlazované. Podle naseho nazoru by bylo vhodné do budoucna tuto informaci pfidat, aby
byl poskytnut kompletnéjsi prehled o nakladani s vodami, SEDLACKOVA, 2023.
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Obr. &.24: Vyfez z ArcGlS Pro — vrstvy: UPOV, LPIS 2015, SEDLACKOVA, 2023.

Vrstvy UPOV a LPIS v ArcGis Pro udavaly rdmcovou pFedstavu o potfebé vody pro zavlahu. Modrd
plocha je fe$eny UPOV (na kterém se vyskytuji véechny zemédélské kultury, ke kterym zndme hodnoty
vldhové bilance). OranZova plocha predstavuje kulturu chmelnic, vinova plocha kulturu vinic, zelena
plocha kulturu ovocnych sad@ a 7luta plocha predstavuje kulturu standartni orné ptidy, SEDLACKOVA,
2023.

Z vyse uvedenych ziskanych podkladovych dat byly zjistovany oblasti kritické z hlediska dostupnosti
vody pro zavlahu. Takto lze definovat Uzemi vhodnd pro rostlinnou produkci a zaroven hodnotit
nepokryti vidhovych potreb péstovanych plodin z pouhého srazkového Uhrnu. K jejich vymezeni bylo
mozZno vyuzit mapy srazkové, teplotni mapy, mapy zemédélskych péstebnich oblasti (z hlediska plid a
obhospodarovatelnosti). Vyznamné také zalezi na tom, jaké plodiny jsou na pozemcich péstovany a do
jaké miry jsou uspokojovany pozadavky téchto plodin. Pokud se plodiné nedostane dostatecné plnéni
jejich vldhovych potreb, Zije v urcité mire stresu, ktery vede ke snizeni vynosid. Odhadovany podil
zavlazovanych ploch u jednotlivych typt plodin v CR ukazuje nésledujici tabulka. Vzhledem ke zna¢né
komplexnosti problematiky a nekompatibilité dostupnych dat byl z dat CSU v po&atku Feseni projektu
vytvoren odhad podilu zavlaZzované plochy, viz tabulka 10.
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Tabulka 10: Vyméry péstovanych zemédélskych plodin v letech 2018 a 2019, zdroj: CSU.

Plodina Sklizriova plocha 2018 Sklizriova plocha 2019 Odhad podilu
zavlaZzované vymeéry
[ha] [ha] [%]

Obili 1338780 1352530

Luskoviny 35453 33766

Okopaniny 88 286 82532 cca 25 % (zavlaha
vyméry brambor)

Technické plodiny 498 803 461 485

picniny 275 405 291 696

zelenina 10404 10222 cca 75

vinice 15941 16 081 cca 50

chmel 5020 5003 cca 25

sady neuvedeno 16 886 cca 50

suma 2268 092 2270201
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2. Analyza zavlahovych systém( CR a vyhledu vhodnych zavlahovych
zpUsob.

Ve druhém roce feseni (2021) byla vytvorena reserSe stavajicich a potencidlné vhodnych zpUsobi
zavlahy v podminkdach Ceské republiky.

2.1.Soucasna situace zemédélské krajiny Ceské republiky

Voda je jednim z nejdulezitéjsich zdroja pro péstovani plodin. Soucasna klimaticka situace, klimaticka
zména a potrebna adaptace zemédélstvi na ni, vytvafi velky tlak na zlepsovani hospodareni s vodnimi
zdroji a regulaci spotteby vody. Klicovou soucasti udrzitelné zemédélské produkce proto musi byt
»inteligentni zavlaZovani“ a péstitelé celého svéta hledaji zpUsoby, jak co nejlépe a nejuspornéji vyuzit
vodni zdroje pro péstovani plodin.

PfestoZe je v soucasné dobé kladen velky diraz na posileni zejména mimoprodukénich funkci krajiny a
zlepsSeni schopnosti udrZet v krajiné vodu, ma krajina nezastupitelné funkce produkéni (produkce
potravin, dfeva, energii atd.), které zajistuji zakladni Zivotni potfeby lidské populace. Mimoprodukéni
funkce krajiny (ekosystémové sluzby, biodiverzita, piddo-ochranna funkce, funkce rekreacni, vzdélavaci
atd.) a produkéni funkce krajiny by mély byt v rovnovaze, coz v ¢eské krajiné ¢asto neni. Z hlediska
rozlohy plochy Ceské republiky je 2 % vodnich ploch, 11 % jsou zastavéné plochy, 34 % je podil lest
a konecné 53 % je podil krajiny zemédélské, viz. obr. 25. Timto je dan vyznam zemédélstvi v krajiné
Ceské republiky, zejména v situaci, kdy je ¢eska krajina jiz téméF vyéerpana (50 % zemédélské pady
je ohroZeno erozi, 45 % zemédélské pudy ma negativni projevy zhutnéni a velky podil z11 %
hmota a proto plda, kterda ma fungovat jako vynikajici houba, s vétsi kapacitou zadrzené vody nez
prehrady, neudrii vodu, ZALUD, 2021.

Struktura ceske krajiny

m yodniplochy = zastavéns plochy ezy  mzemedélska

Obrdzek 25 - struktura ceské krajiny (ZALUD, 2021)

V soucasné dobé je prioritou pro krajinu zdrava plda. Otazkou tedy je, zda v obdobi nedostatku vody
je zavlaha tématem k feseni, zda zavlahy maji budoucnost. Samoziejmé ano, maji. Podle klimatickych
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predpovédi bude sucho, viz obr. 26. a 27. Z celkové plochy svéta je jen 11 % plocha zemédélské pudy.
A z této malé ¢asti je pouze 17 % zavlaZzovano. Podstatné vsak je, Ze z téchto zavlaZzovanych 17 % se
produkuje 45 % vSech potravin pro cely svét. Zavlahy jsou pomérné nakladné a vzhledem k
prohlubujicimu se nedostatku vodnich zdroj je nutno je délat dobre. V Ceské republice jsou zavlahové
stavby vybudovany na 3,6 % zemédélské puady, ale funkcni jsou pouze systémy na cca 50 % ploch, tj.
na 1,8 % zemédélské pady. ZALUD, 2020. Reenim vyse uvedené situace je pravé precizni zavlazovani.
CR jako stfecha Evropy musi hospodafit pouze s vodou srazkovou, nebot k ndm 7adna voda nepfitéka.
Proto je nutnd komplexni podpora systémovych opatfeni pro zadrZzeni vody v krajiné. Je tfeba si
uvédomit, Ze kvalitni éernozem zadrzi 300 mm vody v1 m? (cca 30 desetilitrovych kybl(), zatimco
utuzena ¢ernozem udrZi jen 50 mm vody v 1 m3. Hodnoty jarniho vyparu jsou cca 3 mm vody denné,
tj. jednoduchym vypoétem 300/3 jde o zasobu vody, kterd v 1 m? pady vydrZi cca na 100 dni. Analogicky
pokud je plGda utuZend, zdsoba vody je v 1 m? pouze na cca 2 tydny bez desté (50/3=17). Dal$im
feSenim hospodareni s vodou je podpora zavlahovych nadrzi a viceucelovych velkych nadrzi a prehrad,
ale jejich schvalovani a realizace je bohuzel otazkou dlouhych ¢asovych usekl (cca 30 let) a v dobé
kolaudace jiz zadrzeny objem vody vét$inou nestaci, ZALUD, 2021.

Rok Lita
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Obr. 26. Dva scéndre zmény priimérné rocni teploty v CR do roku 2100. Zdroj: Petr Skaldk, Czech-Globe.
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Obr. 27. Pribéh roénich thrnd sréZek (mm) v letech 1805-2010. Zdroj: CHMU

DuleZitym faktorem je také vyznam melioraci — tedy odvodnéni zemédélskych pozemkl. Obecné se
dnes meliorace zatracuji, pfestoze byly budovany v odlidnych podminkach, od roku 1950, kdy v CSSR
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byl dostatek vody, a naopak nedostatek potravin. Kvalitné vybudované odvodnovaci systémy, které
jsou dnes casto daleko za hranici Zivotnosti, po 50ti letech jesté stale funguji, a v minulosti umoznovaly
zabezpeceni potravy pro obyvatelstvo. Politickym rozhodnutim byla tehdy stanovena priorita
Ceskoslovenského zemédélstvi — plodina obili, tj. stepni travy, které nemaji radi velkou vihkost pudy.
Meliorace, zahrnujici odvodnéni vybudované na 1 100 000 ha puldy, (které odvadi prebyteénou
vodu), a zavlahové soustavy, vybudované na 160 000 ha, (zlepsSujici a optimalizujici vodni rezim ptd),
jsou potencialem k regulaci vodniho reZimu krajiny. Proto by, vzhledem k priorité zdravé ptlidy s
vysokou schopnosti vodni retence, k nim mélo byt takto, pres odborné posouzeni funkci a
pouzitelnosti, (naptiklad regulaéni zavlaha, retardac¢ni potrubi atd.), pfistupovano, ZALUD, 2021.

2.2.Hledani Uspornych reseni

Vzhledem k nejistoté mnoZstvi srazek a nutnosti maximalni efektivity zavlazovani, hleda Ceska
republika inspiraci v dobrych ptikladech. Jednim z nich je lzrael, zemé, ktera je svétové uznavanym
odbornikem na Setrné hospodareni s vodnimi zdroji. PfestoZze sami maji vody nedostatek, hospodafi s
ni tak efektivné, Ze ji pfi svych klimatickych podminkdch dokazi jesté vyvaiet. lzrael, zemé, ktera
maximalné omezila plytvani vodou, vyuziva téz odsolené morské vody a vsadila na osvétu tak, aby si
kazdy uvédomil, jak cennou surovinou voda je. VyuZiva pro zavlaZovani zejména kapkovou zavlahu,
které dokaze davkovat vodu k rostlindm tak, Ze jednak neni zavlaiovdna mezilehld plocha mezi
rostlinami (plevel) a dale je davkovana voda v mnoZstvich, adekvatnich schopnosti infiltrace do ptdy,
a cilené zavlazuje kofenovy systém, viz obr. 28. Vodoméry na zavlahovych sitich presné odméruji
mnozstvi dodané vody, které je regulovano podle klimatickych podminek a hloubek kofenového
systému. Nedilnou soucasti téchto optimalizovanych systémi je samoziejmé i pfidavani hnojivych
latek, nebot pfihnojovani je jednim z kli¢h k maximalnim vynostm.

Obr. 28. Zavlaha kapkovacim potrubim

Dalsi z moZnosti adaptace zemédélstvi na rlst teplot a nedostatecnost vodnich zdroj(, je Slechtitelstvi.
Slechténi rostlin dokaze podpofit poZadované vlastnosti plodiny, napiiklad vy$$i odolnost proti
chorobam, mensi naroc¢nost na vodu, vzrist plodiny nebo poZadované vlastnosti. VétSinou vsak neni
Slechtitelstvi 100 % feSenim problému. VyuZivd se fadé oborli zemédélstvi, v zahradnictvi, v
ovocnarstvi i v péstovani zeleniny. Specialni plodiny, ovoce, chmel i nékteré druhy zeleniny, jsou pro
kapkovou zavlahu vyhodné. NezatéZuji vodni zdroje zna¢nymi odbéry, minimalizovana je ztrata vody

vyparem, prlisakem i povrchovym odtokem, pro mala odebirand mnozstvi je zavlaha schopna fungovat
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i v rozkolisanosti klimatu a srazek, napfiklad v dlouhodobych vindch horka. Nedilnou soucasti
komplexniho systému jsou pak dal$i ochranna opatreni jako je stinéni nebo agrolesnictvi, vysev do
mulée nebo do podplodiny, zdvlaha $edymi nebo vy¢isténymi odpadnimi vodami. Ceska republika jesté
stdle neni vystavena nedostatku srazek. Je zatiZzena jejich nerovnomérnosti a potfebou akumulace
privalové srazkové vody a jejimu naslednému opétovnému vyuziti v rdmci hospodareni s vodou.
Nebezpecim je pozvolny, ale dlouhodoby rlst teplot a tim i vyparu, ktery ,ntzky“ vodniho deficitu
rozevira. A¢ je v numerickém modelovéani vyvoj téchto veli¢in zatizen velkymi nejistotami, v Ceské
republice je perioda klimatu obecné 15-20 let, a proto je nutno se na zvysujici se deficit krajiné jesté
pfipravovat.

2.3. Kapkova zavlaha

Kapkova zévlaha, nizkopritokova (2-10 I.h) a nizkotlakd (0,05-0,4 MPa, tj. 0,5-4 bar), je tvofena
kapkovacim zavlahovym potrubim nebo on line (externimi) kapkovaci [4]. VétSinou obsahuje labyrint,
prvek s malymi otvory, ktery zajiStuje na principu talkové mistni ztraty vykapavani zavlahové vody k
rostliné s nulovym tlakem. Malé velikosti kapkovacich otvor( v labyrintech, viz obr. ¢.29, vyZaduji
Cistotu vody zajistovanou dostate¢né jemnou filtraci (120, ¢i spise 155 MESH/mikrond). Pomalé
davkovani malych zdvlahovych mnoiZstvi pfimo k rostlinam (a nezavlazovanim mezilehlych prostor)
vytvari Usporu vody oproti jinym zavlahovym zpUGsoblm. Diky nizkému provoznimu tlaku v siti a malym
profildm zavlahovych prvk( nevyzaduje kapkova zdvlaha vysoké investicni a provozni naklady. Omezuje
ztraty vody povrchovym odtokem, neefektivnim prisakem, vyparem i zavlazovanim nezadoucich
ploch. Z hlediska vynos( plodin je kvili pfesnému a cilenému davkovani vody, hnojiv a ochrannych
latek kapkova zavlaha vysoce efektivni. Vliv na vynos ma ale samoziejmé také odrida plodiny, a kvalita
a hloubka ornice, kde je dlouhodobym problémem absence kompostu a organickych latek v padé
(ukonéeni intenzivniho chovu prasat v CR v roce 1995).

B RaNIBIRD

Obr. 29. Detail labyrintu kapkovaciho potrubi, zdroj: Rain Bird

Jednoznacna vhodnost kapkovaciho potrubi je pro dlouhodobéjsi kultury, chmelnice, sady, nebo
skleniky. Naproti tomu u kaZzdoro¢né obménovanych plodin v rdmci osevniho postupu, nebo napfiklad
pfi tfiletém obménovani porostu jahod, je vyuzZivani kapkové zdavlahy zatizené velkou pracnosti,
vysokymi pofizovacimi naklady a nasledné také velkym mnoZstvim plastového odpadu, nebot se pfi
obménach porostu potrubi neponechavaji na pozemcich. Komplikaci je u kapkové zavlahy i vétsi
mnozstvi instalovaného materialu v poslednich letech, z divodu zajisténi vyssi rovnhomérnosti zavlazeni

s es
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po dvou linkach do jednoho mezifadi, podle propustnosti pidy). Kapkova zavlaha ma vhodné je pouziti
pro viechny typy pud: stfedni, tézké i vysusné lehké puady.

Regulace vlhkostniho rezimu pld je vyznamna i pro efektivitu hnojeni. Pribéhy srazek a teplot se méni
nejen v Case, ale maji velkou variabilitu i na malé plose. Proto jsou pro precizni zemédélstvi vhodna
méreni pfimo v konkrétni lokalité, kterd umozni presné stanoveni potieby zavlahové vody, hnojiv a
ochrannych prostredkl. To vyZaduje instalaci sité meteostanic, ktera je vyznamna i vzhledem k absenci
vice nez 30 let zdvlahového vyzkumu a k nejistotdm v dostupnych hodnotach viahovych potreb.
Precizni zemédélstvi je investicni zdleZitost, a proto jsou vhodné podplrné dotacni programy na
automatiku provozu. U kapkové zavlahy jde ¢asto o vzdalené fizeni a progndzy vytvarené simulaénimi
modely. Pfikladem maze byt experimentalni chmelnice Zatec-Steknik, kde probihaji méFeni a
monitoring pro péstovani a ochranu chmele v CR. Vypocty poté provadi a péstitelim zdarma poskytuje
Chmelafsky institut Zatec, doporucuje vhodna data postfikil proti chorobdm a $kéidctim, vhodnost
aplikace hnojiv v zavislosti na fenofazich rostlin nebo klimatickych podminkach.

Obr. 30. Podzemni kapkovaci potrubi, zdroj Rain Bird

Vv s

Kapkova zavlaha je nejuspornéjsi na vodu, ale neni jednoznacné nejlevnéjsi ani nejefektivnéjsi. Vv
dlouhodobém horizontu prokazatelné plsobi i zvySeni salinity pldy. Také neni mozno obecné Fici, Ze
prevedenim veskerého zavlahového detailu na kapkovou zavlahu vyreSime problémy s Usporou
zavlahové vody. Role jemnych a Uspornych postfikQl je nezastupitelnd, zejména v ochrané proti
Skadclim, v protimrazové zavlaze, anebo pfi plosném vzchazeni plodin, kdy nelze kapkovou zavlahu
vyuzit zastupné. Postrik za dlsledné Uspornych podminek (bezvétfi, nizké odlehlosti posttikovacl od
plodin, malé poloméry postfikovacd, nizké intenzity postriku), musi zlstat v podilu zavlahového detailu
zastoupen, i kdyZ v mensi mife, neZz je tomu v soucasnosti. Naopak pasové zavlazovace, které byly
doménou tlakovych zavlah postfikem 1960 - cca 2018, z podilu v zavlahovém detailu ustupuiji. Jsou
zatiZzeny velkou ztratou vody (odnos vétrem, s povrchovym odtokem) a maji obtiznou regulaci intenzity
zavlaZovani.

| pfi preciznim Fizeni zavlahovych davek a zamezeni prisaki zavlahové vody do hlubsich vrstev, se ¢asto
hovofi o poéatecni ztraté vody kapkovaci zavlahou (tzv. ,,rozmazlovanim kofend”). Jedna se o fakt, ze
je nutno zavlazovat vysazené rostliny jiz v ¢asnych ranych stadiich, aby se vytvofil kofenovy systém
pozadované mocnosti a hloubky. Napfiklad u vinné révy, kterd je schopna pfirozené dosdahnout pro
vodu do velkych hloubek, proto dochazi davkovanim kapkové zavlahy v méléich hloubkach k
nezadoucimu omezeni vyvoje koren(. Prokazatelny vsak je i u vinic efekt precizniho hnojeni.

PouZivani kapkové zavlahy je i pfes maximalni Uspornost ¢asto limitovdano vodnimi zdroji. Typickym
prikladem je zavlaha chmele, (Zatecko a Rakovnicko). VyuZiti podzemnich vod, akumulace vod
destovych nebo povrchovych umozriuje v CR zavlahu pouze % z celkové vyméry chmelnic z celkové
5000 ha. Regenim, které by mohlo poskytnout potifebnou zavlahovou vodu pro daldich az 1000 ha
chmele v této srazkové susdi oblasti je nova nadrz Kryry, ktera se v CR Fesi jiz 30 let. Jde o dotaci toku
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BlSanka z VN Nechranice, ale mimo ¢asové naroc¢nosti jsou nevyhodou velké naklady, jak investicni, tak
i provozni (k zajiSténi prevodu vody a jejimu kontinudlnimu ¢erpdni do zavlahovych zdroja).

V poslednich letech navic vyuZiti kapkovaciho potrubi komplikuje nedostatek vody ve studnich.
Hydrologické sucho a velkd mira ¢erpdni této Cisté a kvalitni vody, ohroZuje vyuZivani podzemniho
kapkovaciho potrubi instalovaného do korenovych systému plodin. Podle nékterych uzivatel( pravé
Cistota podzemni vody umozZnovala podzemnim kapkovacim potrubim bezproblémovou zavlahu.
Obecné vsak plati, Ze ve vétsiné pripadd vysoka tvrdost vody a velké mnozstvi rozpusténych latek v
podzemnich vodach pUlsobi potiZze a ucpava kapkovace mnohem rychleji nez mékké povrchové vody.
Nedostatecna Uprava zavlahové vody, kdy investofi ¢asto filtraci opomiji, zplsobuje sniZzenou Zivotnost
prvkl kapkové zavlahy. Uprava vod povrchovych, de$tovych, $edych nebo pred¢isténych vyzaduje
vétSinou i odstranéni biologického znecisténi piskovou filtraci, a presto tato zdvlaha nebyva
bezproblémova a rentabilni.

2.4. Moderni pivotové zavlaZzovaci stroje.

Dalsim z potencidlné vhodnych Uspornych zavlahovych detaill jsou moderni pivotové zavlaZovaci
stroje. Mohou vyuZivat nejefektivnéjsi a nejucinnéjsi technologie, které jsou v soucasné dobé k
dispozici. Pravé u téchto strojii je mozZnost vyrazného precizniho zemédélstvi, maximalni presnost
davkovani zavlahové vody i Zivin, a to dokonce i podle nehomogenni struktury zavlaZzované pudy, viz
obr. 31. Pivotové zavlazovaci stroje a linedrni zavlaZovace jsou Sirokozadbérové stroje, vyuzivajici
zavlahu mikropostfikem. V minulosti byly vhodné pro rozsahlé rovinaté monokultury, dnes jiz diky
nejmoderné;jsim technologiim zvladaji i kopcovité terény (viz. naptiklad pouZiti téchto stroji na Novém
Zélandu), JERABEK, 2018 a rznou strukturu plodin pod jednim strojem. Jde o zafizeni, kterd umozfuji
vyuZzivat samostatné fizeni kazdé trysky, ¢imz Ize nehomogenni strukturu (pad i plodin) pod strojem
zalévat rlznymi zavlahovymi davkami.

Obr. 31 Moderni pivotové zavlaZovaci stroje a podkladni vrstvy pro precizni zavlaZovadni. Zdroj: https.//valmont.showpad.com

Pivotové zavlaZovaci stroje pracuji do kruhu s délkou ramene bézné 400 m, maximalné az 900 m.
Pohybuji se kolem centralniho (stfedového) hydrantu masivni konstrukce, tzv. pivotu, viz obr. 32, ktery
je zdrojem tlakové vody a zaroven stfedem, kolem kterého se zafizeni otaci. Vyrabi se v provedeni
klasickém (stroj se otaci kolem stfedu, pivotu), systémy typu ,corner” (zalévaji rohy pozemkd a maji
schopnost se zalamovat), viz obr.31, systémy ,bender” (moZnost zalomeni pivotu ,za roh“) a kone¢né
provedeni ,,DropSpan“ (s odpojitelnymi mosty).
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Vysky nosnych pfihradovych mostl byvaji od standardnich (292 cm) aZ po vysoké (ultra high, 475 cm),
podle toho, jak vysokou plodinu zalévaji. Nesou zavlahové potrubi s osazenymi postfikovaci. Pro
pivotovy zavlaZovaci stroj je nutny pfivod tlakové vody. Pro ilustraci tlakovych pomérd je naptiklad pro
rameno délky 900 m tlak na pivotu 0,41MPa (4,1bar), nebo pro rameno 252 m potiebny vstupni tlak
0,21 MPa (2,1 bar). Nutné je téz pripojeni elektrické energie, ale je mozné na misté vyuzivat i diesel
agregat. Nejblizsi novinkou na trhu bude moznost napajeni stroji pomoci solarnich panelli umisténych
pfimo na pivotu.

K pohybu ramene slouZi podpérné kolové podvozky, které jsou obvykle opatfeny elektropohony se
Snekovymi prfevodovkami. Pro pfevoz pivotového stroje na dalsi pozici se vyuziva tazeni za traktorem
a kola podvozku se otoci 0 90°, stejné jako u pasového zavlazovace. Pro naroc¢néjsi terény jsou vyrabény
varianty Ctyrkolovych (prejedou pfikopy) nebo pasovych podvozkl (na podmaceny terén). Prihradova
nosnd konstrukce pro potrubi je tvofena mosty o rlaznych délkach (od 36 do 70 m), které
stavebnicovym systémem skladaji celkovou délku ramene stroje. Koncovou konzolu s dalkoproudym
postfikovacem (dostfik az 25 m) nazyvame krakorec a spousti se v rozich, kde vykryva rohy ¢tverce.

Obr. 32 Ovlddaci panel (na pivotu) Ize u pivotového zavlaZovaciho stroje pomoci aplikace nastavit i na svém zarizeni. Zdroj:
https.//valmont.showpad.com

Pokud ma stroj samostatné ovladani jednotlivych trysek, ma kazda tryska ma svij regulator tlaku, nebo
je u kazdé trysky vestavény ventil, ovladany solenoidem. Regulator tlaku pro poZzadované konstantni
tlakové poméry, se stejné jako u klasickych zavlahovych systém, osazuje i na vstup do pivotu.

Cerpaci stanice proto musi mit frekvenéni méni¢, protoze se ¢asové méni velikost dodavaného pritoku
do ramene stroje. Stroje umoZiuji plné automatizovany provoz. Kromé zdkladnich pohybovych funkci
zavlahového ramene, umoznuji obvykle také ovladani koncového postrikovace v libovolné poloze
kridla stroje (zastaveni i obnoveni provozu ve zvolenych cyklech), uzavieni pfivodu vody do stroje pfi
poklesu tlaku vody v trubni siti, nebo pfi vypadku napajeciho napéti a pokracovaniv chodu po obnoveni
ztracenych hodnot. Zajisténo je také automatické plnéni stroje vodou s postupnym oteviranim
servoSoupéte (omezeni vodniho rdzu v potrubi), pojezd stroje bez zavodnéni ¢i moznost dalkového
ovladani stroje (vCetné fizeni jeho provozu). Stroje jsou vybaveny systémem blokad a signalizacnim
zafizenim pti poruchach.

Pivotové zavlaZovaci stroje maji v ceském zemédélstvi dlouhou tradici a jsou jiz vice nez 60 let soucasti
zemédélské krajiny v srazkové nestabilnich oblastech. Tradi¢ni pivotovy zavlazovaci stroj CSSR,
Sigmatic, mohl pracovat v terénu o svazitosti do 15 % pfi okolni teploté od +5 °C do +60 °C, KULHAVY,
2008. VyuZzival provozni tlak vody 0,35 MPa pfi vybaveni nizkotlakymi tryskami, 0,45 MPa se stfednimi
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postfikovaci a 0,55 MPa pokud mél postfikovace i koncovy posttikovac. Intenzita postfiku byla v
rozmezi 0,24 mm.min™ az 0,60 mm.min™. Tento stroj byl v CR také modifikovén pro zavlahu odpadnimi
vodami a kejdou. Vyhodou tohoto systému bylo, Ze mohl pracovat 24 h denné bez preruseni a rezim
jeho ¢innosti byl pIné programovatelny, KULHAVY, 2008.

Linearni zavlaZovace, viz obr. 33 vlevo, jsou principem podobné jako pivotové zavlaZovaci stroje, ale
pracuji pfimocare. Jejich pohyb je veden rovné, podél ocelového vodiciho lanka, pomoci GPS navigace,
navigacni ryhy, nebo podzemniho navigacniho kabelu. Spusténim stroje je dodana zavlahova davka na
obdélnikové plose. Délka ramene lineard je 100 az 400 m. Linearni zavlazovace maji na rozdil od
pivotovych zavlazovadl vsechny trysky (postfikovace) na ramené stejné. Nékteré moderni stroje
(napfiklad Valley Universal Linear) se jiz mohou chovat jako linearni zavlazovac i jako pivotovy
zavlaZovaci stroj zaroven. DlleZita je vyména trysek pro dodani rovhomérné zavlahy. Diky systémUm
Corner a Bender maji pivotové stroje moznost zalévat rohy u ¢tvercovych ploch nebo se obtodit kolem
prekazky, viz obr. 33 vpravo. Linearni zavlaZovace zase oproti tomu nemusi jezdit pouze v rovném
sméru, ale maji mozZnost se otocit stejné jako pivot a umoziuji tak zvétSeni péstebni plochy. Pivotové
zavlazovace i lineary jsou velmi efektivni a hodi se pro vSechny plodiny, napfiklad: kukutice, pSenice,
vojtéska, brambory, mrkev, hrach, travy, ryze, banany, sady atd.

F

Obr. 33 Moderni pivotovy a linedrni zavlaZovaci stroj. Zdroj: https.//valmont.showpad.com

Pivotové a linearni zavlaZovaci stroje maji diky charakteru mikropostfiku az 95 % ucinnost aplikace
zavlahové vody v zdvislosti na pouzitych posttikovacich, planu zavlazovani a agrarnich postupech. Jak
jiz bylo feceno, umoznuji regulaci priitokovych a tlakovych pomér(, a to az v detailu jednotlivych
trysek. V ptipadé fizeni podle pedologického rastru pozemku, dokazi v této nadstavbé uspofit jesté
dalsich az 30-40 % vody (davkovanim podle pidniho druhu a schopnosti infiltrace). VyuZiti satelitnich
snimk( umoznuje pfi pivotovém zavlaZzovani stanovit vlhkost pldy, teplotu pldy, vhodné datum
ochranného postftiku, a dokonce i ktera tryska na ramené pivotového zavlaZzovace nepracuje spravné.
Stanoveni termin( ochrannych postfik(l Setfi naklady na pesticidy a chemii, tak jak je to nyni
vyzadovano politikou Green Deal EU. PIné automatizované stroje mohou mit osazeny i senzor vétru,
ktery doCasné pozastavi zavlahu do uklidnéni podminek a zabrani tak dalSim ztratam zdvlahové vody
(odnosu vétrem), naptiklad provozem v noci, kdy je rychlost vétru mensi. Nékteré typy umi urdit
presnou GPS pozici stroje (napfiklad Valley GPS pozition) a vzdalené ovladat stroje pomoci Wi-Fi pres
telefon nebo tablet, coZ se v soucasné dobé stdva samoziejmosti. Proto se pomoci GPRS pivot umi
pfipojit na cloud a ddle pres aplikaci je mozné jej ovladat odkudkoliv ovladacim panelem na svém
zafizeni. Doplnkové aplikace pro pivotové stroje umoznuji také sledovat pocasi, vihkost v pudach,
ovladat nebo kontrolovat Cerpaci stanice. Osazeni kamer na rameno stroje umozni véasné rozpoznani
chorob v porostu.
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Zakladnimi vyhodami pivotovych zavlaZovacich strojli je pfesné nastaveni zavlahovych davek, dlouha
Zivotnost stroje, nizké provozni naklady, nizky tlak a nizka spotreba zavlahové vody, a také energeticka
nenarocnost a bezporuchovost. Tyto vyhody jsou doplnény benefity modernich technologii, naptiklad
dalkové fizeni pivotll, moZnost nastaveni rdzné rychlosti pohybu stroje v rlznych dhlech (podle
pGdnich druht) atd. Naproti tomu nevyhodou téchto stroji jsou vyssi investicni naklady a jejich
pomérné slozité pfemistovani (pfesun na jiné pozemky). Stroje se proto béhem sezdny presouvaji
maximalné jednou na druhou pozici zavlaZzovani.

Jak jiz bylo feceno, pivotové zavlaZovaci stroje a linedrni zavlaZovace jsou jiz vice nez 60 let soucasti
Ceské zemédélské krajiny v srazkové nestabilnich oblastech. V ¢asovém horizontu roku 2020 pracuje v
Ceské republice cca 20 pivotovych zavlazovacich strojd, zatimco na Slovensku jiz stovky. Nahrazuji se
jimi postupné pdsové zavlaZovace, které maji vétsi ztraty zavlahové vody a neumoziuji potfebnou
regulaci. Ve svété mlzeme nalézt pivotové zavlaZovaci stroje nejcastéji na vétsich rovinatych plochach
USA, Texasu, Kalifornie, Francie, SRN a nové také v aridnich podminkach Afriky a Saddské Arabie. Cilem
jejich poutiti je pfi stavajicim klimatu co nejefektivnéjsi (technologie) a nejuspornéjsi (vodni zdroje)
produkce potravin, pfi co nejpresnéjsich vstupech hnojeni a ochrany. Systémy modernich pivotovych
zavlaZovacich stroju ¢asto vyuzivaji sluzby zkusenych expertll pro zavlahovy management, a vydavaji
doporuceni, kde, kdy a jak velkou davkou zalévat na zakladé sité Spickového sbéru dat a analyz.

Pivotové zavlaZovace dnes maji nejvétsi podil mezi preciznimi zavlaZovacimi stroji. Jiz v roce 2012 bylo
ve svété nainstalovano 342 000 pivotd, nejvice v USA, nebot maji velké pudni celky (tradiéni parcely
800x800m a farma¥ plidu vlastni). Situace v Ceské republice je komplikovanéjsi, nebot ¢esti zemédélci
maji pole vétsinou pronajata a budovani potiebné infrastruktury proto tak neni snadné. Prekazkou
byvaji i pozemni vedeni vysokych napéti nebo pozice vodnich zdrojti. V poslednich letech znaéné
ztéZuje situaci rozvoje pivotového zavlaZovani jesté nedostatek zdrojti vody a ekonomicka situace
v zemédélstvi (skokovy nartst cen energii apod.).

2.5. Precizni zemédélstvi.

Moderni, Usporny a flexibilni zavlahovy detail, kterym bude zavlahova voda distribuovana, s dobrou
regulaci vystupnich podminek, je zdkladnim faktorem precizniho zemédélstvi. Nasledné presny
vypocet zavlahovych davek k presné monitorovanym klimatickym a padnim podminkam (a také k
hloubce zakofenéni plodiny) je dalsSim krokem k cilené Uspore zdvlahové vody. Tfetim opatfenim je
vybér lokalné vhodnych plodin a jejich adaptabilita na dané klima tak, aby byla zavlaha pouze
podplrnym a dopliikovym opatrenim, nikoli aby na ni byly rostliny celoro¢né zavislé. Do opatfeni
precizniho zemédélstvi patfi samoziejmé i optimalni hnojeni a ochrana plodin proti $kGidctm, tak, aby
bylo docileno maximalnich vynost a minimalnich vstup(l, z ddvodl ekonomickych i Setrnosti vUci
prostfedi. MnozZstvi aplikovanych hnojiv a pesticidd se vétsinou také projevuje i na chutovych
vlastnostech plodd.
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Obr. 34 Presné zemédeélstvi, péstebni robot FarmBot Genesis

Jak jiz bylo feceno, velky vyznam pro Usporné zavlazovani ma presné dodani zavlahové davky. U
kapkovacich potrubi je mnoZstvi vody vypoctem snadno zohlednitelné, u pivotovych zavlazovacich
stroju je umoZnéno nastaveni stroje do urcitych zén s rliznou zavlahovou davkou (jedna otocka stroje
trva cca 16 hodin, podle rychlosti pohybu). Pokud ma kazda tryska ma své ovladani, pedologicky rastr
pole, ktery zohledriuje nehomogenitu pady (ptdni druhy, infiltracni schopnost, miru utuZeni a
vodozadrinost) je nutnym vstupem precizniho zavlaZovani.

Obecné lze fici, Ze u kapkovacich potrubi i pivotovych zavlaZovacich strojl je vyhoda zamezeni velkych
ztrat vody. Kapkovaci potrubi mdze byt navic umisténo pod mul¢em nebo v pladeé (pro omezeni vyparu),
trysky strojl mohou byt nizko nad terénem, kde je nizsi odnos kapek vétrem a nizsi odpar. Na ramené
pivotovych strojli byvaji postfikovace ve vzdalenosti cca 3 m, ¢imZ neni potieba velkych polomért
dosttiku, velkych tlakd a zdvlaha ma proto nizkou intenzitu postriku. S rostouci plodinou v pribéhu
vegetacniho obdobi se zavésené trysky zvedaji. Moderni ovladaci jednotky pfislusné obou detailim
jsou plné automatické a velmi flexibilné programovatelné. Vzhledem k tomu, Ze zabezpecujeme
produkci potravin, chranime vodni zdroje a Zivotni prostredi, ale také vzhledem k tomu, Ze uz neni
volna puda, kam by Slo s péstovanim expandovat, musime na vymezenych plochach udrzitelné
hospodafrit. UdrZovat plidu v dobré kondici tak, abychom dosahly co nejlepsich vynosi. A pokud se
spoji dobra pada, dobré klima, dobra technologie a dobry hospoda¥, je vysoka troven vynosu
potravin zabezpeéena. Vybudované regulaéni drenaze v CR budou obnoveny, ve vétsi mife viak nové
nebudou realizovany z diivodu ubytku zdrojl povrchové i podzemni vody.

2.6. Aktualizace zavlahového detailu.

Dalsim krokem pro zpresnéni vypoctl potieb zavlahové vody byla nutnost aktualizace vyuZivani
zavlahového detailu. Jedna se o pomérné slozité reseni, nebot plavodni publikovany stav z roku 2015
(REHAK, 2015) doznal znaénych zmén diky fadé faktor( - vyvoji novych technologii, implementaci
novych dodavatell zavlahové techniky, zménam v majetkopravnim usporadani vlastnictvi pady i diky
ekonomické nakladnosti a nutnosti Setfeni vodnimi zdroji zplisobeném klimatickou zménou poslednich
dvaceti let. Aktualizace predkladané tabulky ¢. 10 probihala jednak z dlouholetych zkusenosti
resitelského tymu, ale zdroven byla ovérovana jak u vybranych velkych spolecnosti, vyuzivajicich
zavlahovy detail tak i u jeho prodejcli. | pres tyto analyzy nejsou zavéry jednoznacné. Pouzivani
zavlahového detailu zavisi na plodiné, na lokalnich podminkach (svaZitost, ptidni podminky), na
vyvojové fazi plodin (faze seti, vzchazeni versus vzrostlé plodiny), na dotacnich podminkach i
ekonomické situaci spolecnosti (vyuziti dfive pofizeného detailu nebo sortiment novéjsi). Aktualni
stav problematiky popisuji tabulky ¢. 11 (aktualizovana vhodnost zavlahového detailu pro CR) a také
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tabulka ¢. 12. (zavlahovy detail pouZivany v souc¢asné dobé a ocekavany vyhledové pro vybrané plodiny
feSené v projektu Centrum voda).

Tabulka 11. Aktualizovand vhodnost zdvlahového detailu pro riizné druhy plodin v CR, zdroj REHAK, 2015

S postfikovacem mrkev, celer, fepa/mangold, kapusta/zeli, kapusta, kvétak, kedluben,
brambory

S konzolou Hlavkovy saldt, Spenat listovy, cibule, cesnek (malo vody), pér,
lusténiny (strukoviny), kukuftice

Kapusta, kvétak, Spenat, cibule, cesnek (malo vody), mrkev, brambory,
cekanka, je¢men, psenice, kukufice, pastviny

mrkev, petrzel, celer, fepa, kapusta, kvétak, kedluben, salat, Spenat,
cibule, ¢esnek, pér, lusténiny (malo vody), kukufice, chiest

Rajcata, paprika, lilek, fepa, kapusta, kvétak, kedluben, salat, Spenat,
cibule, ¢esnek, poér, lusténiny

Rajcata (sklenik), paprika (sklenik), okurky, melouny, lilek (sklenik),
celer, repa, kukurice, brambory, sady, chmelnice, vinice, jahody,
cibule

lilek, mrkev, petrzel, celer, fepa, kapusta, kvétak, kedluben, Spenat,
cesnek, por, lusténiny

Tabulka 12. Vhodnost zdvlahového detailu pro vybrané druhy plodin (stav dnes a olekdvany stav 2050)

Rané 2 000 m3/ha Pasovy zavlazovaé, Pivotovy S, linear,

brambory Kapkovaci potrubi Kapkovaci potrubi
povrchové povrchové/podzemni

Sady 5000 m3/ha Kapkovaci potrubi na Kapkovaci potrubi na

broskvoneé draténku/povrchové draténku

Cesnek 2 000 m3/ha Madlo ndrocny na zdvlahu Jemny postrik (pivotovy ZS,

linear)

Chmelnice 3300 m3/ha Kapkovaci potrubi na Kapkovaci potrubi na
stropé chmelnicové stropé chmelnicové
konstrukce, cca 25 % konstrukce/podzemni, cca
ploch 40 % ploch, ale zatim

nejsou zdroje vody

Cibule 2 000 m3/ha Jemny postiik (Spanélka, Jemny postfik (pivotovy ZS,
pasovy zavlazova¢ linear)

s konzolou nizkotlakych



Jahody

Jecmen jarni

Kukufrice

Kvétak

merunky

Mrkev

Okurky

Papriky

Psenice ozima
Repka ozima

Sady — tresné

Vinice

Vojtéska
Zeli

Rajcata

Z téchto dat byl nasledné stanovovan ztratovy koeficient kz pro vypocet potieby vody pro zavlahu, viz
tabulka 13. V zavislosti na aktualné pouzivaném zavlahovém detailu (podle zavlazované plodiny), byl
pfifazen nejobvyklejsi zplsob zavlahy. Jednotlivym zplGsobim zavlahy pak byl pfifazen ztratovy
soucinitel kz podle CSN 75 0434. Tento soucinitel byl v navrzeném vzorci pro vypoéet ztrat vody na

Sady — jabloné

Sady =

5000 m3/ha

3500 m3/ha

2 000 m3/ha

3200 m3/ha

3 600 m3/ha

4500 m3/ha

2 000 m3/ha

4 000 m3/ha

3400 m3/ha

2 300 m3/ha
2 100 m3/ha

3500 m3/ha

stolni 3100 m?3/ha,
mostové 5 000 m3/ha

4800 m3/ha
3900 m3/ha

2 500 m3/ha

zavlahovych systémech oznacen k.

trysek, pivotovy ZS,
linear)
Kapkovaci potrubi na

draténku/povrchové

Kapkovaci potrubi

povrchové
Madlo naroc¢ny na zavlahu

Pasovy zavlaZovag,
kapkovaci potrubi
povrchové, pivotovy ZS,
linedr
Pasovy zavlazovac,
pivotovy ZS, linear

Kapkovaci potrubi na
draténku/povrchové

Jemny posttik (Spanélka,
pasovy zavlaZzovac
s konzolou NT trysek,
pivotovy ZS, linear)

Kapkovaci potrubi
povrchové
Kapkovaci potrubi
povrchové

Madlo ndro¢nd na zdvliahu
Madlo ndro¢nd na zdviahu

Kapkovaci potrubi na
draténku, povrchové

Kapkovaci potrubi
povrchové/na
draténku/podzemni, cca

25 % ploch
Pasovy zavlazovac
Pasovy zavlazovac

Kapkovaci potrubi
povrchové/skleniky (i
hydroponie)
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Kapkovaci  potrubi na
draténku

Kapkovaci potrubi
povrchové

Pivotovy ZS, linear
Pivotovy ZS, linear,

kapkovaci potrubi

Pivotovy ZS, linear

Kapkovaci
draténku

potrubi  na

Jemny postfik (pivotovy ZS,
linear)

Kapkovaci potrubi
povrchové
Kapkovaci potrubi
povrchové

Pivotovy ZS, linear

Pivotovy ZS, linear

Kapkovaci  potrubi na
draténku

Kapkovaci  potrubi na
draténku/podzemni,

cca 40 % ploch

Pivotovy ZS, linear
Pivotovy ZS, linear

potrubi
skleniky (i

Kapkovaci
povrchové,
hydroponie)



Tabulka 13. Ztrdtovy koeficient kz (dle CSN 75 0434) pro soucasné zdvlahové zpiisoby

Zavlahovy detail Zavlahovy detail
soucasny vyhledové

sady — broskvoné, Sady — broskvong,
jabloné, merunky tresné, jabloné, merunky,
vinice, jahody, okurky, tresné, vinice, jahody,
papriky, rajcata, okurky, papriky, rajcata,
1,15 Chmelnice, cibule, Cesnek, chmelnice,
mrkev, cibule, kvétak, mrkev,
psSenice ozim3, repka
ozima, vojtéska, zeli,

Vojtéska, zeli

Rané brambory, kukufice

kvétak

Rané brambory kukufice
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3. Analyza struktury rostlinné vyroby

Cilem fedeni pracovni skupiny CVUT v ramci WP1 bylo pokusit se v horizontu roku 2050 nastinit vyvoj
zavlah v Ceské republice. Vyslovit hypotézu jaké budou technologie, zda se zvétsi nebo zmensi
zavlaZovatelna plocha, kolik vodnich zdrojti pro zavlazovani by bylo potieba zajistit. Dil¢i FeSeni tak
prispiva k celkovému pohledu skupiny (VUV, CZU, VSCHT, Czech Globe, CHMU) na ¢eské zemédélstvi
v roce 2050. Po stanoveni souc¢asnych zavlahovych technologii a o¢ekdvaného budouciho trendu bylo
nutné namodelovat odhad viahovych potfeb horizontu roku 2050. Bylo potfeba zahrnout jak r(izné
socioekonomické scénare vyvoje CR, tak i potiebu vody pro zévlahy (rostlinou vyrobu) a mnoZstvi vody
pro vyrobu Zivocisnou (potfebu pro dobytek).

Po analyze zavlahovych technologii bylo nutné stanovit (odhadnout) velikost zavlazované plochy a
potencidlni strukturu rostlinné vyroby, pro kterou bude mnozstvi zavlahové vody stanovovano.
Vzhledem k fadé faktor(, které strukturu rostlinné vyroby v daném roce ovliviiuji (rotace osevnich
postupl, dotacni politika, komeréni situace spolecnosti, politicka a ekonomickd situace statu —
vyvoz/dovoz) bylo nutné vytvofit zjednodusenou metodiku, jak k Feseni pfistoupit. Podrobné feseni
namodelovani vidhovych potieb v ¢asovém méritku let 2030, 2040, 2050 a prostorovém méritku
(klima, struktura osevnich postuptl) v gridu 500x500m a nasledné vse agregovat na UPOVy
zajistovalo pracovisté UVGZ — Czech Globe. Obtiznost a ¢asova naroc¢nost podrobného vytvoreni
téchto podklad(i pro vypocet potieb zavlahové vody (UVGZ) si vyzadala paralelni, alespori orientaéni
zjistovani podkladil ze strany CVUT, aby bylo redlné cile do roku 2023 predloZit. Bylo nutné stanovit
alespon hruby ramec (lokality, plodiny, podminky zavlahovych systému), pro které budou vypocty
provadény.

V prvni fazi proto byla zjistovana aktualni struktura (rozdéleni) zemédélské obhospodarované pldy na
jednotlivé plodiny. Data uvadi Cesky statisticky Grad pro jednotlivé roky od r. 2014, €SU, 2022. Tabulka
€. 15 uvadi primeér osevnich ploch pro zajmové plodiny za roky 2014-2021. Na obrazku ¢. 35 jsou pak
prehledné grafy pro zastoupeni plodin v zemédélsky nejvyznamnéjsich krajich. Podil plodin je zobrazen
bez vojtésky, kterd dosahovala ve vSech exponovanych krajich vyrazné nejvyssich péstebnich ploch, ale

nebyva vzhledem svému hlubsimu kofenovému systému vidy zavlaZzovana.

Tabulka 14. Prehled osevnich ploch, priimér 2014-2021. Zdroj dat CSU.

Piehled osevnich ploch prumér 2014 - 2021 (ha)
Kralové- Moravsko-

plodin: ¢R Praha [Stiedo&esky| Jihotesky | Plzefisky | Karlovarsky | Ustecky | Liberecky | hradecky | Pardubicky | Vyso&ina JM o g | Zlinsky slezsky
brambory rané pramér | 1183,40 0,61 766,51 3,06 3.98 0,62 78,50 2,08 26,53 11,61 12,93 233,51 15,64 9,71 18,26

vojtéska prumér | 67097,60 250,42 13452,62 2178,68 4602,67 334,05 4508,10 483,25 5979,67 3960,41 5058,89 | 12051,35 6018,94 5598,28 2620,27
mrkev pramer 789,21 0,04 329,43 5,56 481 0,20 25,16 0,72 297,06 4,66 7,57 83,72 11,65 6,93 11,72
cibule pramér 1733,80 0,16 869,94 | 1554 773 | 0,13 | 96,49 0,96 29942 | 38,30 3,03 307,24 41,59 36,86 16.43
cesnek pramer 331,88 025 10877 | 622 375 | 025 | 6520 1,84 926 | 19,54 7.74 74,30 19,12 6,51 9,16
kvétak a brokolice | priameér 305,33 0,12 12979 | 055 023 | 0,01 | 42,04 0,10 39,04 | 9,95 0,20 64,07 12,99 5,25 1,08
zeli pramér 1076,06 0,13 201,64 54,01 31,51 0,07 232,40 512 92,74 22,88 3.19 179,73 51,59 34,77 166,31
okurky nakl. pramer 326,37 0,03 15,35 074 0,70 0,02 109,11 0,09 3,14 281 0,23 180,53 7,21 4,87 1,66
okurky salat pramér 39.42 0,02 8,80 1,69 0,12 0,01 1,81 0,01 0,38 0,25 0,04 24,16 1.09 0,66 0.45
aprik) pramer 292,18 0,02 1.61 0,35 0,08 1.46 0,04 0,90 0,39 0,08 284,71 1,05 0,53 1.04
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Stfedolesky kraj Ustecky kraj

o

= brambory rané = mrkev = cibule Eesnek
= kvétak a brokolice = zeli = okurky nakl. u okurky salat = brambory rané = mrkev = cibule = Cesnek = kvétak a brokolice = zeli = okurky nakl.
Jihomoravsky kraj Kralovehradecky kraj

= brambory rané = cibule
Zesnek = kvétak a brokolice = zeli
® bramboryrané = mrkev = cibule Zesnek  ® kvétak a brokolice  ® zeli
» okurky nakl. m okurky salat L}

Obr. 35. Prumérny podil zastoupeni zemédélskych plodin v nejvyznamnéjsich zemédélskych oblastech (mimo vojtesky) v letech
2014-2021. Zdroj dat CSU.

Vyméry jednotlivych plodin byly zobrazeny v detailu jednotlivych kraja i jednotlivych let, s cilem
pfipravit pracovni databazi rozloh plodin pro budouci vypocty potieb zavlahové vody a zohlednéni
faktor( jejiho dalsiho vyvoje.

Tabulka 15. Prehled vymér brambor ranych pro jednotlivé kraje a roky 2014-2021.

31 ‘Ceska repubh‘HI m. Praha‘SlFedoEesk}'l ’JmoEesky ’Plzeﬁsky' ‘Karlovarsk)’l Ustecky ’leerecky' alové Pardubi Ky Vysotina [ "’)Iumcucky ‘Z\insky ’Moravskcs[ezsky’
brambory rané 2014 1582,38 0,19 975,32 4,57 6,9- 20,14 10,96 52,31 346,91 14,91 6,63 36,85
brambory rané 2015 1214,37 1,16 816,77 4,47 3,63 0,18 76,37 2,44 344 7,36 10,5 210,16 15,47 10,49 20,97
brambory rané 2016 132541 138 824,92 376 6,72 - 111,51 2,16 36,36 15,56 13,17 237,32 29,99 11,14 3142
brambory rané 2017 1097,49 0,54 711,07 6,91 7,62 0,36 85,6 361 28,65 14,5 831 173,99 27,51 13,56 15,26
brambory rané 2018 1038,47 0,19 688,12 0,79 0,84 0,19 63 0,94 20,04 11,27 4,66 226,92 559 544 10,48
brambory rané 2019 1072,64 0,45 630,6 2,39 219 2,89 59,21 178 2547 16,44 8,35 270,61 136 18,48 20,18
brambory rané 2020 12837 0,58 844,12 1,02 1,56 0,06 70,67 2.1 30,64 14,36 556 285,93 12,55 7,93 6,61
|brambory rané 2021 852,74 0,39 641,19 0,54 2,38 0,04 57,75 0,83 16,53 246 0,55 116,22 553 4,03 43
pramér 1183,40 0,61 766,51 3,06 3,98 0,62 78,50 2,08 26,53 11,61 12,93 233,51 15,64 9,71 18,26
brambory rané
| 1200
e HI. m. Praha
e StedoiESkY
1000
=== JihoCesky
e Plzefisky
200
——Karlovarsky
e Ustecky
600 ;
= Liberecky
e=Krilovéhradecky
400 = Pardubicky
—Vysotina
| 200 — jihomoravsky
——O0lomoucky
_———— -
0 e Zlinsky
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Obr. 36. Viyvoj péstebnich ploch brambor ranych v letech 2014-2021 podle jednotlivych kraji. Zdroj dat CSU.

40



4. Scénafe vyvoje spole¢nosti pro CR — obdobi 2030-2050

MnoiZstvi odebirané zavlahové vody pro zemédélské ucely zavisi mimo klimatickych faktor( a
technickych moznosti realizace zavlah rovnéz na politickych rozhodnutich a vyvoji celé spolecnosti. Za
timto ucelem je mozné pfi predikci budoucich zavlah vychazet ze scénarl vyvoje spoleénosti SCENES
(poskytnuto koordinatorem projektu, 2020.)

4.1.Scénar preferujici udrzitelny rozvoj -, Sustainability Eventually”
Je zaloZen na scénafi GEO4 Sustainability First.

V ceské spolecnosti budou prosazovany principy udrZitelnosti. Mistni samospravy a iniciativy budou
hrat vyznamnou Ulohu v rozhodovani. To vede k vyvazenému rozvoji v ekonomické a socidlni oblasti
spolu s dosazenim ekologické stability krajiny a zlepsSeni Zivotniho prostredi jako celku. Politicky a
ekonomicky stabilni prostiedi Ceské republiky povede k ekonomickému rdstu vyjadienému narlstem
HDP podle vysokého scénare. Znacny podil na ristu HDP bude mit zejména sektor sluzeb. Rozvijeji se
tzv. inteligentni sidla. Ceskd republika se stava jednou z cilovych zemi v rdmci vnit¥ni migrace v
Evropské unii, zejména z oblasti ,chudych na vodu“. Pocet obyvatel Ceské republiky se kolem roku
2050 bude pohybovat na trovni 10-11 mil. obyvatel.

Evropsky kontext — Globalizovana, triné orientovana spolecnost v Evropé se transformuje ve
spolecnost orientovanou na udrzitelny rozvoj, ve které lokalni iniciativy budou hrat rozhoduijici dlohu.
Krajina se stava ,,zakladni jednotkou”. VIadni iniciativy smértuji k dosaZeni dlouhodobych socialnich a
environmentalnich cild. Snaha o dosaZeni cele fady cild v praktickém duasledku vede k mnoha
kompromisim mezi ekonomickymi pfinosy, ochranou Zivotniho prostredi a socialni oblasti. Postupem
Casu dochazi k posunu od cile ekonomického rlstu k socidlni a environmentalni udrzitelnosti. V oblasti
vodniho hospodarstvi dochazi k diferenciaci mezi ,na vodu bohatymi“ a na ,vodu chudymi” zemémi,
coz vede k migraci obyvatel do oblasti s pfiznivym klimatem. Dojde k posunu k managementu
zaloZzenému na vyuZiti krajiny, ktery ma dlsledky zejména na vyuziti Gzemi. Pfirodni chranéna dzemi
(Natura 2000 apod.) jsou Iépe fizena a ochrana Zivotniho prostfedi je implementovana do ostatnich
sektorovych politik. Pfimé zemédélské dotace jsou postupné zruseny a nahrazeny politikami
zamérenymi na podporu environmentalnich sluzeb v zemédélstvi.

Dojde ke sniZeni poptavky po potravinach a zvyseni efektivity zemédélské vyroby, coz povede k
celkovému poklesu vyméry orné pady a pastvin. Zmény vyuZivani pddy vedou obecné k vétsi
biologické rozmanitosti. Poptdvka po vodé je silné omezena vlivem Uspornych opatfeni a zmén v
chovéni spolecnosti. K roku 2050 je dosaZzeno rovnovahy mezi potfebami a zdroji vody. Klicovym
nastrojem v ménici se poptdvce po vodé se stavaiji poplatky za vodu.

Analyza scénare:

e odbéry vody podfidit ochrané krajiny
e poplatky za vodu ovliviuji jeji spotfebu
® ekosystémové funkce krajiny misto zemédélské produkce
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Shrnuti pro projekt Centrum Voda:

Charakteristika: dosazeni ekologické stability krajiny a zlepseni Zivotniho prostredi jako celku. Rozvijeji
se tzv. inteligentni sidla. CR se stava jednou z cilovych zemi v rdmci vnitfni migrace v Evropské unii,
zejm. z oblasti ,,chudych na vodu“. Poéet obyvatel CR se kolem roku 2050 pohybuje na Grovni 10-11
mil. obyvatel (Dnes 10,7 mil.).

Dusledky: SniZzeni poptavky po potravinach a zvyseni efektivity zemédélské vyroby vede k celkovému
poklesu vyméry orné pady a pastvin. K roku 2050 je dosazeno rovnovahy mezi potfebami a zdroji
vody. Kli€ovym nastrojem v ménici se poptavce po vodé se stavaji poplatky za vodu a rovnéz uspory
spotiebitell ovlivnéné zménou chovani spoleénosti.

Zavéry pro zavlahy: dojde k poklesu vyméry orné pldy, zdvlaha bude vyuZivat zejména Usporné
zavlahové technologie, poplatky za vodu budou vyznamné. Mélo by dojit k naréistu poctu obyvatel CR,
zejména migraci ze zemi chudych na vodu. Zvyseni efektivity zemédélské vyroby vyvola rozsifeni
modernich zavlahovych technologii (pivotové zavlazovaci stroje, v mensi mife i automatizované
systémy kapkové zavlahy) a dliraz na ekologii hospodareni (podpovrchové zavlahy, obnovy regulacni
drenaZe). Pokles vyméry orné pudy a poplatky za vodu rovnéi zptisobi, Ze naroky na zavlahovou
vodu budou srovnatelné se soucasnou dobou (pocet obyvatel stoupne, avSak zvysi se efektivita
zavlah).

4.2.Scénar preferujici politickd rozhodnuti — ,,Policy Rules”
Je zaloZen na scénafi GEO4 Policy First.

Vlivem série klimatickych udalosti (sucho, povodné) dojde ke znacnym ztratam na zemédélské
produkci, hydrologickému suchu, omezovani ficni dopravy, energetiky i zavlah, zejména na jihu a
vychodé Evropy. Vyvoj v Ceské republice je soucasti tohoto procesu a je ¢asteéné zasazen také. V reakci
na sérii klimatickych udalosti dojde k posilovani Ulohy centralnich Uradl a Evropské komise. Spolu s
tim posiluji regulaéni mechanismy cilici na ochranu Zivotniho prostiedi a dekarbonizaci ekonomiky.
Jsou vynakladany znacné prostifedky na plnéni ekologickych limitd a sniZovani vyuZivani pfirodnich
zdrojd. Dochazi ke zméné trendu od stéhovani do priméstskych sub-urbannich zén ke zpétnému
stéhovani obyvatelstva do méstskych aglomeraci a do venkovskych sidel. Pocet obyvatelstva CR
stagnuje na drovni 9,5 az 10,5 mil. obyvatel.

Evropsky kontext — vladni politiky jsou dominantni silou urcujici nejen uzivani vody. VIadni a vefejné
politiky jsou uréovany prevaziné na uUrovni EU, ale vyznamnou, i kdyZz mensi roli, hraji téZz narodni a
provincni vlady. Evropskd vldda podporuje silnéjsi koordinaci na drovni EU, pohdnénou cdstecné
vysokymi naklady energii, omezenym pfistupem k dodavkam vody, o¢ekdvanymi dopady zmény
klimatu a zvysujici se poptavkou po vodé. Ekosystémové sluzby se zacinaji vyrazné zhorsovat a obecné
povédomi o této skutecnosti je posileno pozndnim, Ze dopady klimatické zmény jsou velmi realné i po
obdobi nejednoznacné variability klimatu a ¢i dokonce ochlazeni. Vlady podporuijici politiky EU vyuZiji
prileZitosti ke zvySeni povédomi verejnosti o pficinach a dopadech téchto trendd.

e klimaticka zména se projevuje (sucho + povodné)
e centralni fizeni na drovni EU
® vyuZiti pfirodnich zdroji (odbér vody) a dalsi ekologické limity vynuceny shora
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Shrnuti pro projekt Centrum Voda:

Charakteristika: Vlivem série klimatickych udalosti (sucho, povodné) dochazi ke znaénym ztrdtdm na
zemédélské produkci, hydrologickému suchu, omezovani ficni dopravy, energetiky i zavlah, zejména
na jihu a vychodé Evropy, vyvoj v CR ¢asteéné zasazen také. Vynakladany zna¢né prostfedky na plnéni
ekologickych limitQ a sniZovani vyuZivani pfirodnich zdrojl. Dochazi ke zméné trendu od stéhovani do
pfiméstskych sub-urbannich zén ke zpétnému stéhovani obyvatelstva do méstskych aglomeraci a do
venkovskych sidel. Pocet obyvatelstva CR se stagnuje na Grovni 9,5 a7 10,5 mil. obyvatel.

Dusledky: omezeny pfistup k dodavkam vody, oCekdvané dopady zmény klimatu a zvysujici se
poptavka po vodé. Ekosystémové sluzby se zacinaji vyrazné zhorsovat

Zavéry pro zavlahy: obyvatelstvo se bude presouvat z priméstskych zén do mést a na venkov, dojde k
Ubytku zemédélské plidy. Série suchych obdobi (klimatické udalosti) a politické rozhodnuti omezovani
zavlah vyvolaji rozpor. Zavlahové oblasti se posunou do klimaticky vhodnéjSich pasem. Uvolnéni
prostoru kolem mést vlivem stéhovani obyvatel do mést umozni vybudovani zemédélskych
zavlahovych systému v pfiméstskych zénach. Vysledek bude dosti podobny prvnimu scénafi, jen s tim
rozdilem, Ze v tomto pripadé je vynucené shora to, co v pfipadé scénare udrzitelného rozvoje
fungovalo prirozené potrebou spolecnosti (zdola).

4.3.Scénar preferujici ekonomicky rozvoj - ,,Economy First”
Je zaloZen na scénaii GEO4 Market First.

V tomto scénari bude dochazet k liberalizaci mezinarodniho obchodu a celkové globalizaci ekonomiky
celé EU. Ceska republika posili svoji pozici oteviené, proexportné zaméiené ekonomiky. To se

projevuje ristem HDP podle scénafe vysokého ristu HDP. Schopnost centralni vlady i evropskych
instituci Uéinné regulovat trhy se snizuje, investice do ochrany zZivotniho prostredi jsou uskutecriovany

pouze na zakladé ekonomické vyhodnosti. Vyssi ceny vody a energii vytvareji tlak na zavddéni Setticich
technologii. Pocet obyvatelstva z(stava na urovni 9—10 mil. obyvatel.

v v

V dusledku globalizace a liberalizace svétového obchodu dochazi k rychlému Sifeni technologickych
a obchodnich inovaci jak v oblasti Evropy, tak i celosvétové. Jsou oslabeny mezindrodni instituce a
rezimy. VIady spoléhaji predevsim na trzni néastroje (dobrovolné dohody, darové pobidky) neZ na
pravni predpisy. Nadnarodni spolecnosti diktuji ekologické normy/pokrok. Po letech intenzifikace
zemédélstvi a poklesu extenzivniho zemédélstvi dochazi k rozristani mést v dusledku stéhovani
obyvatel z venkova do méstskych oblasti. Jednim z vysledki je roztfisténost zemédélské pidy a
prirodnich oblasti v blizkosti méstskych center. Vzhledem k vysokym ziskim zemédélskych farem
dochazi v nékterych lokalitach ke konkurenci zemédélského sektoru s dalSimi sektory i obcemi v otdzce
vyuzivani vodnich zdrojli. Stava se béZnou praxi, Ze mirné predcisténé odpadni vody jsou vyuZivany
k zavlaham poli. Primyslové zemédélstvi je zakladem zemédélské produkce v EU. V nékterych
lokalitach dochazi vlivem zdvlah ke vzniku pasivni vodni bilance.

zakon trhu fidi a vliv vlad a autorit se snizZuje
vlivem intenzifikace zemédélstvi — zavlahy ano (aZ pasivni vodni bilance)
konkurence odbér(i vody (potreby zemédélstvi vs. obce — priimysl)

transfer modernich technologii
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Shrnuti pro projekt Centrum Voda:

Charakteristika: Ceska republika posiluje svoji pozici oteviené, proexportné zaméfené ekonomiky.
Vyssi ceny vody a energii vytvareji tlak na zavadéni Setficich technologii. PoCet obyvatelstva z(stava na
Urovni 9—10 mil. obyvatel.

Dusledky: Po letech intenzifikace zemédélstvi a poklesu extenzivniho zemédélstvi dochazi k rozristani
mést v dlisledku stéhovani obyvatel z venkova do méstskych oblasti. Jednim z vysledk je roztristénost
zemédélské pudy a pfirodnich oblasti v blizkosti méstskych center. Vysoké zisky zemédélskych farem,
dochazi v nékterych lokalitach ke konkurenci zemédélského sektoru s dalSimi sektory i obcemi v otazce
vyuzivani vodnich zdrojli. Stava se béznou praxi, Ze mirné predcisténé odpadni vody jsou vyuZivany k
zavlaham poli. Primyslové zemédélstvi je zakladem zemédélské produkce v EU. V nékterych lokalitach
dochazi vlivem zavlah ke vzniku pasivni vodni bilance.

Zavéry pro zavlahy: intenzifikace zemédélstvi je utlumovana, plocha zemédélské plidy roste a s ni i
potieba zavlah. Dochazi ke stéhovani obyvatel z venkova do mést. Nejmodernéjsi technologie v
oblasti zavlah se k nam dostavaji ze zahranici, stimul je ekonomicky-cena vody roste! Vzhledem k
vysokym ziskim zemédélskych farem a konkurenénimu boji o vodni zdroje budou pro zavlahu
zemédélskych pozemk( vyuZivany mirné predcisténé odpadni vody. Vlivem zavlah misty dojde k
pasivni vodni bilanci uzemi, budou zavadény technologie Setfici vodou. Proexport umozni rozvoj
zemédélské vyroby. Usporné technologie umozni rozvoj modernich zavlahovych technologii:
rozmach pivotovych zavlaZovacich strojli, automatizované systémy kapkové zavlahy, obnova
regulacnich drenazi, podpovrchové zavlahy... Zemédélské spolecnosti i vybudované farmy budou
vyuzivat k zavlaham poli odpadni vody a recyklovat zavlahovou vodu, ¢imZz miize dochazet k
mirnému poklesu potieb povrchové a podzemni zavlahové vody. Vlivem klimatické zmény (narGstu
teplot a evapotranspirace) vSak ocekavame situaci srovnatelnou se soucasnou dobou. Pasivni vodni
bilance (prevaha vyparu nad srazkami) mize byt feSena podporou rozmanitosti krajiny, preciznim
zadrZovanim srazkové vody a umélou doddavkou predcisténé vody do krajiny.

s

4.4.Scénar preferujici bezpecnostni otazky — ,,Fortress Europe”
Je zaloZen na scénafi GEO4 Safety First.

Hlavnimi prioritami ceskych a evropskych vlad bude potravinova a energetickd nezavislost. UZivani
pfirodnich zdrojii bude podléhat znaéné regulaci ze strany centrélnich Gfadl. Pocet obyvatelstva Ceské
republiky se pohybuje na Grovni 9,5 a7 10,5 mil. obyvatel. Uspornd opatieni v oblasti uZivani vodnich
zdroju jsou zavadéna s ohledem na snizZujici se dostupnost vodnich zdrojl, zejména v letnich mésicich.
V dlsledku téchto opatteni Ize u specifickych potfeb vody oproti sou¢asnému stavu ocekavat snizeni o

cca 10 procent.

Svét se stava stale nestabilnéjsim v dlsledku krizovych situaci v oblasti energetiky, financi, bezpecnosti,
klimatickych podminek atd. Evropa v reakci na tyto vnéjsi hrozby uzavird své vnéjsi hranice a zaméruje
se na otazky spolecné bezpecnosti. Potravinova a energetickad nezdvislost se stavaji téZistém Evropské
koalice. Evropska unie dale posiluje, a to zejména v otazkdch tykajicich se bezpecnosti (obrana,
kontrola migrace). Sir$i politiky EU jsou akceptovany jak predstaviteli ¢lenskych zemi, tak
obyvatelstvem. V pripadé nedostatku vody jsou upfednostiiovany sektory spojené s bezpecnostnimi
problémy (energetika, potravinarstvi, pitna voda). Ekologické otazky (zachovani minimalnich pratok)
maji nejnizsi prioritu. Chybéjici zdroje mohou byt ,,zakoupeny” na zdkladé trznich mechanism(. Evropa
stale zvySuje svoji sobéstacnost. Klesd mezinarodni obchod, ale obchod v rdmci EU stale nar(sta.

z vvs

UZivani zdroju EU (v€etné vody) je prisné regulovano. Cilem je vyuZivat zdroje tam, kde davaji nejvyssi
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vynos. Spolec¢nd zemeédélska politika je reformovdna do Bezpecné zemédélské politiky Evropy. To
umozni omezeni zemédélstvi v téch oblastech, kde jsou zdroje naduzivany. Tim se zvySi ucinnost
vyuzivani zdrojll v EU a povede to k rostoucimu dlirazu na udrZitelné uzivani pldy a zdroju, pokud to

nenarusi bezpecnost EU.

Vse podfizeno bezpecnostnim dlvodim (potravinova a energeticka nezavislost Evropy)
uzivani zdrojl (vody) fizeno/regulovano centralné

Vv

spolecna zemédélska politika — vyssi efektivita

ekologické aspekty nizsi priorita

Shrnuti pro projekt Centrum Voda:

Charakteristika: Potravinovd a energeticka nezavislost jsou hlavnimi prioritami ¢eskych i evropskych
vlad. Pocet obyvatelstva Ceské republiky se pohybuje na drovni 9,5 a7 10,5 mil. obyvatel. Usporna
opatieni v oblasti uZivani vodnich zdroju jsou zavadéna s ohledem na sniZujici se dostupnost vodnich
zdrojti, zejména v letnich mésicich. V dlsledku téchto opatreni Ize u specifickych potfeb vody oproti
soucasnému stavu ocekavat sniZeni o cca 10 procent.

Dusledky: V pripadé nedostatku vody jsou upfednostriovany sektory spojené s bezpecnostnimi
problémy (energetika, potravinarstvi, pitna voda). Ekologické otazky (zachovani minimalnich pritokd)
ramci EU stale nardsta. Uzivani zdroja EU (véetné vody) je pfisné regulovano. Cilem je vyuzivat zdroje
tam, kde davaji nejvyssi vynos. Spolecna zemédélskd politika je reformovana do Bezpecné zemédélské
politiky Evropy. To umoZni omezeni zemédélstvi v téch oblastech, kde jsou zdroje naduzivany. Tim se
zvysi Ucinnost vyuzivani zdroji v EU a povede to k rostoucimu dlrazu na udrZitelné uZivani pudy a
zdrojti, pokud to nenarusi bezpecnost EU.

Zavéry pro zavlahy: pti uzivani vodnich zdroja jsou aplikovana Uspornd opatfeni, k nedostatku vody
dochazi zejména v letnich mésicich. Dochazi ke snizeni specifickych potfeb vody o 10 %. Zabezpeceni
potravin je priorita, ale fizeni v ramci EU je péstovat plodiny tam, kde je dosahovan nejvétsi vynos.
Dojde tedy k omezeni zemédélstvi v oblastech, kde jsou zdroje naduzivany. Potravinova nezavislost
CR a Evropy vyvold nérlst zemédélské produkce a rlist vyméry zavlazované plochy. Uspory ve
vyuzivani vodnich zdroji mohou byt feSeny vyuZivanim mirné predcisténé odpadni vody pro zavlahu
a jeji umélou dodavkou do krajiny. Bezpecnd zemédélska politika Evropy posune zemédélstvi do
klimaticky vhodnéjsich oblasti a pro jizni staty mize také znamenat mirnéjsi pokles vyméry orné ptdy
a snizeni narok( na zavlahovou vodu. Centralné fizenda evropska spole¢nost ma za priority nezavislost
(mimo jiné i potravinovou). U nas bude zaleZet na klimatickém vyvoji, kam budeme spadat. Celkové se
bude dbat na efektivitu, ,,pfesné” zavlazovani s minimem ztrat.
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4.5.Scénare shrnuti

Celkové, za viechny 4 scénare je mozné paradoxné (ale mozna celkem logicky) vidét stejny vyvoj, jen

pficiny a okolnosti jsou moZna jiné. To vSak z pohledu predikce budouciho vyvoje neni pfilis podstatné.
Hlavni predpoklady vyplyvajici ze scénafli pro budoucnost zemédélskych zavlah jsou nasleduijici:

>
>

potieba vody na zavlahy vzroste (spolu s teplejsim klimatem)

konkurenéni pficiny vyuziti/odbéru vody (energetika, doprava, primysl a dalsi) budou rovnéz
zvySovat naroky, mize tedy velmi pravdépodobné nastat nedostatek

bude se zvysovat tlak na vyssi efektivitu spotifebované vody (limity, cena vody, dostupnost). Je
tedy nutné orientovat se na plosSné a casové presné distribuovana zavlahu podle mistnich
podminek (kapkova zavlaha, podzemni zdroje, skleniky a akvakultury). Efektivni mnoZstvi
vody pro plodiny se budou s ohledem na okolni podminky ménit, zavlahové mnoZstvi bude
tfeba pribézné upravovat.

Jako zdroje zavlahové vody je tfeba uvaZovat rlizné moZnosti. Sohledem na mistni
dostupnost se bude zavlaZovat, ¢im jen to puUjde. Kromé zasob povrchovych vod je tfeba
uvaZzovat rovnéz vodu podzemni, srazkovou ¢i precisténou Sedou odpadni vodu. VZdy podle
toho, jaké zdroje budou v dané lokalité v potfebném mnoizstvi k dispozici a ekonomicky
nejvyhodnéjsi. Zejména v pfipade vod podzemnich je tfeba byt velmi opatrny a zdroje Setfit
pro dlleZitéjsi vyuZziti.
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5. Analyza odbérd zavlahové vody

Z pohledu odbéru vody je zdsadni, jaké je vyuZiti odebirané vody, jaky je zdroj vody a jaka je v dané
lokalité jeji dostupnost (zasoba). Na zakladé porovnani s limity odbéru v dané oblasti je moZné
uvaZovat o potencidlnim navySeni odbérl pro zemédélstvi, a tedy i o rozvoji zavlah dle platné
legislativy.

5.1. Charakteristika databaze odbé&rd povrchovych a podzemnich vod VUV TGM
Podle zpracovani databaze odbérti z povrchové a podzemni vody pro zavlahy za roky 2014-2020 od
VUV TGM lze v soucasné dobé Fici, Ze odbéry zavlahové vody, které slouzi k doplnéni viahového
deficitu rostlin jsou vCR zabezpedeny a primérné dosahuji cca 30 % povolenych hodnot.
K pfekracovani povolenych odbérl misty dochazi, zejména na malych tocich, (napt. Bakovsky potok v
povodi Berounky, ktery byl FeSen vroce 2015 i 2020, viz dale). Casto ale tyto hodnoty nelze
jednoznacéné klasifikovat. Uvedena databdaze se totiz stale vyviji, a v zapisech mohou byt chyby a

nepresnosti, viz tabulka 16.

P¥i vyhodnocovani je vidy nutné zkontrolovat platnost povoleni odbéru vod, aby bylo aktualni, nebot
vydand povoleni se mohou ménit v ¢ase. Obcas byva uZivateli nepresné nahlasena velikost odbéru
(jednotky), nebyva presny ani vypocet spotfeby vody z méreni elektrické energie. Tyto skutecnosti byly
v ramci analyz konzultovany s odpovédnymi pracovniky na Povodi VItavy a Ohre, ktefi o komplikacich
vi a postupné pracuji na jejich odstranéni.

SloZitéjsi situace byvd u odbérl podzemnich vod, nebot jejich stanovovani je zdatabaze
komplikovanéjsi. U podzemnich vod je ¢asto nejistota uvedeného povoleného mnoistvi, protoze
databdze nemusi obsahovat vsechna platnd rozhodnuti (vzhledem ke komplikované strukture).
Uvedeny odbér v databazi tvori tfeba nékolik vrtl, kazdy s jinym mnoZstvim povoleného odbéru. Navic
odbéry podzemnich vod ¢asto nejsou vyuZivany pouze pro zdvlahy. Komplexni pfistup k evidenci
odbérl povrchové vody zahrnuje predevsim zajisténi minimalniho zlstatkového pratoku v toku. Zatim
nebyl podan pozadavek pro pfisnéjsi kontrolu dodrzovani odbér(i (toto nebyl smysl vzniku databaze,
kterou VUV spravuje). Odbéry proto nejsou striktné rozdéleny pro jednotlivé tGcely, viz. Tabulka 16. Na
nadlimitni odbér je uzivatel upozornén a dale se situace fesi prostfednictvim spravniho fizeni, nebo,
pokud je potencial, je vySe odbéru upravena (navysena).

V Tabulce 17 je pak ukazano, jakou metodikou byl v jednotlivych UPOVech vyhodnocovén potencial
vyuZiti povoleného mnoizstvi zavlahové vody (mozZnosti navyseni zavlahového odbéru). Vyhodnoceni
je ramcové, nebot vyse byly uvedeny nejistoty do vypoctu vstupujici. Metodika si kladla za cil, podat
nahled na potencidlni moZnost rozsifeni zavlaZzovanych ploch. Je jisté, Ze je omezena budouci garance
odbért zavlahové vody novelou Vodniho zdkona 254/2001 Sb. o vodach a o zméné nékterych zakond.
Tzv. Sucha novela Vodniho zdkona zahrnuje i podminky zvladani sucha. V paragrafu 87 odstavce a) aZ
m), [10] stanovuji poradi omezovani odbérl vody pfi vyhlaseni stavu nedostatku vody — omezovany
budou postupné od nejvyznamnéjsich k méné vyznamnym, kde je vidét, Ze zavlaha je v pomérné
prednich omezujicich opatfenich:

a) Infrastruktura

b) Obyvatelstvo

c) Zivoti$na vyroba

d) Hospodarské vyuZiti (zavlaha apod.)
e) Ostatni

Naopak pokud je volny potencial vodniho zdroje, mizZe dojit k GUpravé (navyseni) povoleného odbéru.
Odbéry pod Vltavskou kaskadou jsou vétSinou zabezpeceny, voda zde bude i v pfipadé klimatické
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zmény. 0dlisna situace je na Hornim toku Vltavy, kde jsou ale spiSe malé odbéry. Nejvyznamnéjsi jsou
odbéry Vranany, Vltava lll., Vitava VI pro podnik Povodi Viltavy. Povodi Labe ma odbéry vyssi, Dyje
nejvyssi, viz tabulky a obrazky dale, PETRICKOVA, 2023.

5.2.Vyhodnoceni podilu povrchovych a podzemnich vod
Kromé potencidlu navySeni odbéru zavlahové vody databdze umoZiuje fadu dalSich vyhodnoceni.
Obrazek 37 ukazuje navaznost velikosti odebirané vody pro zavlahu na klimatické podminky. Napfiklad
vroce 2021 bylo pravidelnymi ro¢nimi odbérateli odebrano nejméné zavlahové vody, nebot byla
Podrobnéjsi tdaje jsou v Tabulce ¢, 18. a rozliSuji mnoZzstvi odebrané v jednotlivych letech i odbér z vod
povrchovych nebo podzemnich, PETRICKOVA, 2023.
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Obr. 37: Klimatické podminky CR (zdroj dat CHMU)

Tabulka 18. Zdvlahové odbéry z podzemnich a povrchovych vod (redukovdno podminkou zdvlahového odbératele),
PETRICKOVA, 2023

Rok

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Odbér zavlahové vody [mil.m3] 18.3 26.4 19.4 29.1 30.8 27.0 23.8 20.8

Podzemni voda

Odbér [mil.m3] 0.9 1.0 1.2 1.1 1.6 1.5 2.2 1.2
Pocet odbératelll 62 67 78 82 87 101 101 94
Mnozstvi na 1 odbératele [tis.m3] 14.0 14.6 15.1 13.0 17.8 14.5 21.7 13.2

Povrchova voda

Odbér [mil.m3] 17.4 25.4 18.2 28.0 29.2 25.6 21.6 19.6
Pocet odbératell 159 191 190 193 192 208 199 192
Mnozstvi na 1 odbératele [tis.m3] 109.6 133.1 95.6 145.2 152.2 123.0 108.7 101.9
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Rocni mnozstvi odebrané vody z podzemnich a povrchovych vod ukazuje, Ze voda pro ucely zavlah byla
za feSené obdobi odebirana predevsim z povrchovych vod. Z vod podzemnich bylo ve vSech letech
odebirdno méné nez 10 % z celkového mnoiZstvi. Hodnoty jsou opét zatiZzeny Upravou hodnot databaze
pro zavlahové odbératele, tj. zahrnut byl pouze ten zaznam, kde zdvlahovy odbér tvofil vice nez 50 %
veskerych odbéri. Za obdobi 2014-2021 bylo primérné roéni mnozstvi odebrané vody 24,5 mil. m3
a primérné mnoistvi pripadajici na jednoho odbératele 88400 m3. Od maximalniho mnoZstvi
odebrané vody pro zavlahu 30,8 mil. m3 v roce 2018 se odbéry vody postupné snizovaly viz obr. 38.
Nejvice vody vyuzité pro zavlahu, prfepocteno na jednoho odbératele, se odebralo v letech 2015 a
2018, kdy byly roéni srazkové uhrny malé a primérné rocni teploty vyssi. Zajimavé je, Ze mezi vysoké
hodnoty patfiirok 2017, kdy byly klimatické podminky podobné roku 2016, ale presto rocni odbér pro
rok 2017 byl vétsi téméF o 10 mil. m*. Divodem tohoto rozdilu mohl byt napf. narGst poctu odbératelq,
PETRICKOVA, 2023.

Z podzemni vody bylo odebrano primérné 1,3 mil. m? za rok, z vod povrchovych 23,1 mil. m3. MnoZstvi
vody prepoctené na jednoho odbératele bylo vypocteno jako podil odbéru vody a poctu odbérateld.
Primérné odbéry, pfepoctené na jednoho odbératele, jsou z vody podzemni 15 500 m® a zvod
povrchovych 121 200 m3. Zatimco u vod povrchovych jsou hodnoty rozkolisané viz obr. 38, tak u vod
podzemnich jsou vykyvy hodnot mensi. Od roku 2018 maji hodnoty odbér( z vod povrchovych klesajici
trend, ale u vod podzemnich tomu tak neni, PETRICKOVA 2023.
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Obrdzek 38. MnoZstvi odebrané vody z povrchovych a podzemnich vod (podminka zdvliahového odbératele), PETRICKOVA,
2023

5.3.Vyhodnoceni podle druhu zavlazované plochy
Ve zdrojové databazi je uveden Ciselny kdd, podle kterého je mozné urcit druh zavlazované plochy, viz
Tabulka 19. Tento kéd se vsak postupem let méni a nebyl uveden u viech zaznam( odbérl vody. Do
roku 2016 se navic pouzival jiny Ciselny systém kddu viz ukazka v tabulce 20.
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Tabulka 19. Druhy zavlaZovanych ploch podle kédu uvedeném v databdzi od r. 2016, PETRICKOVA, 2023.

Popis Kod
zavlahy 260340
zavlahy zelenina 260341
zavlahy drnovy fond (louky a pastviny) 260342
zavlahy sportovisté 260343
zavlahy golfova hristé a odpalisté 260344
zavlahy chmelnice 260345
zavlahy sady 260346
zavlahy vinice 260347
zavlahy lesni skolky 260348
zavlahy ve spravnim Gzemi Povodi Labe 260350
zavlahy Dolni Labe 260351
zavlahy SL: Brandys n.L. - Usti VItavy 260352
zavlahy v povodi Jizery 260353
zavlahy SL: Pardubice — Brandys n.L. 260354
zavlahy v povodi Labe nad Pard. a Chrudimka | 260355
zavlahy ve spravnim Uzemi Povodi Ohre 260360
zavlahy ve spravnim uzemi Povodi Vitavy 260370
zavlahy ve spravnim Uzemi Povodi Odry 260380
zavlahy ve spravnim Gzemi Povodi Moravy 260390

Tabulka 20. Ukdzka zmény kédu druhu zdviah béhem let 2009-2022, PETRICKOVA, 2023.

odlbl?éru Uzivatel Kod Rok

141025 | BT Golf Vysoky Ujezd zavlahy 40404 2014
141025 | BT Golf Vysoky Ujezd zavlahy 40404 2015
141025 | BT Golf Viysoky Ujezd zavlahy 40404 2016
141025 | BT Golf Vysoky Ujezd zavlahy 260340 2017
141025 | BT Golf Vysoky Ujezd zavlahy 260340 2018
141025 | BT Golf Vysoky Ujezd zavlahy 260344 2019
141025 | BT Golf Vysoky Ujezd zavlahy 260344 2020
141025 | BT Golf Vysoky Ujezd zavlahy 344 2021

Z divodu neuplnych a nejasnych informaci byly na zakladé kombinace vyuZziti ¢iselného kodu (viz tab.
20) a informace o druhu zavlahy vyplyvajici z ndzvu uzivatele, vytvoreny nové kategorie zavlazovanych
ploch: drnovy fond, golf, chmelnice, koupalisté, lesni skolka, obec, sady, sportovisté, vinice,
zahradky, zahradnictvi, zasnéZovani, zelenina, zemédélstvi, zoologicka zahrada a neurceno. V tabulce
21 je pak vidét prehled ro¢niho mnoistvi odebrané zavlahové vody podle téchto kategorii

zavlaZovanych ploch, PETRICKOVA, 2023. Kategorie zelenina byla vytvofena s ohledem na nazvy
podnik, které neuvadély specifikaci péstovanych plodin.
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Tabulka 21. Roéni mnoZstvi odebrané zdviahové vody dle kategorii zavlaZovanych ploch, PETRICKOVA, 2023.

Druh zavlazované

Mnozstvi odebrané vody [m?3]

Primérné mnozstvi
odebrané vody

ety 2014-2021
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 [m3] [%]
Drnovy fond 8766 17 600 6395 5999 11941 15902 11338 10030 10 996 0.04
Golf 731651 978723 924758 920264 1225576 1138057 929 360 683374 941470 3.85
Chmelnice 19 866 44 575 101079 165 473 331549 294767 289121 68 010 164 305 0.67
Koupalisté 4300 17 809 18435 10 350 20774 24271 16 556 1647 14 268 0.06
Lesni $kolka 181159 233601 229677 240 697 311585 264 968 253 566 241994 244 656 1.00
Neuréeno 966 862 943 224 699 049 720099 964 860 840 680 716 566 606 791 807 266 3.30,
Obec 102 965 91 960 713132 141946 148188 125545 77 396 89 898 186 379 0.76
Sady 480223 900 499 573 260 578 870 902 449 766 358 790784 648 444 705111 2.88|
Sportovisté 75936 84124 116 342 120189 238173 193 627 173731 140017 142767 0.58
Vinice 691659 1539388 948891| 1388144 1775145 1310623 1173560 1152982 1247 549 5.10
Zahradky 66 720 90593 97 551 84194 131745 114419 151071 84412 102 588 0.42
Zahradnictvi 22 449 34239 30772 22749 31745 44 614 30536 46 619 32965 0.13
Zasnézovani 4600 13 500 5600 39181 39485 29949 0 21006 19 165 0.08
Zelenina 945465 1536341 1438623 1224979 1930131 1814737 1390092| 1020602 1412621 5.77
Zemédélstvi 13989 125| 19872050 13455899 23425315| 22693 960| 20063431 17082659 15988 622] 18321383 74.89
Zoologicka zahrada 0 0 0 0 7760 7520 745 501 7 245 109718 0.45

V tabulce jsou zelené oznacené kategorie, které tvofily v priméru nejvétsi odbéry zavlahové vody za
sledované obdobi (vice nez 1 % nebo pravé 1 % z celkového priimérného mnozstvi). Je patrné, Ze
jednoznacné nejvice vody zavlahovymi odbérateli bylo primérné odebirano pro zemédélstvi,
primérny odbér tvofil témér 75 % z celkového primérného mnoistvi spotiebované zavlahové vody,
viz obr 39. Dale se mezi nejvétsi mnoistvi odebrané zavlahové vody fadi odbéry pro kategorie
zelenina, vinice, golf, neurceno, sady a lesni Skolka. Nejméné vody v prliméru za sledované obdobi se
odebiralo pro kategorie drnovy fond, koupalisté, zasnézovani, PETRICKOVA, 2023.
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Obrazek 39 Primérné mnoZstvi odebrané vody v letech 2014-2021 dle kategorii zavlaZované plochy (podminka zdvlahového
odbératele viz kapitola), PETRICKOVA, 2023.

5.4.Vyhodnoceni zavlahovych odbérd podle dil¢ich povodi

Jak jiz bylo uvedeno, databdaze podnikd Povodi spravovana VUV TGM prehledné zobrazuje odebrand
mnozstvi vody jednotlivymi podniky Povodi. Z ,vycisténé” databaze byly vypocteny podily dil¢ich
povodi, viz. Tabulka 22. Bylo zjisténo, Ze nejvice vody bylo priimérné za roky 2014-2021 odebirano v
diléim povodi Dyje. Priimérny rocni odbér tvofil 45 % z celkového priimérného mnoistvi odebrané
vody. V mnoZstvi odebrané vody v dil¢im povodi Dyje byly velké rozdily v letech 2015, 2016, 2017. V
roce 2016 klesla spotfeba vody téméF o 6 mil. m® a v roce 2017 naopak vzrostla o vice nez 10 mil. m3,
K velkym rozdilim spotfeby vody doslo u nejvétsich odbératell na dil¢im povodi Dyje viz Tabulka 23.
Pro Zévlahy Dyjakovice se odbér v roce 2016 sniZil zhruba o 4 mil. m® a v roce 2017 narostl o zhruba 3
mil. m3. Odbér pro SPU nebyl do roku 2016 evidovan a roce 2017 bylo mnozstvi odebrané vody pres 6

mil. m3, PETRICKOVA, 2023.

Pro lepsi grafické znazornéni vyvoje odbérl zavlahové vody byla dil¢i povodi rozdélena na dvé skupiny.
Hranice rozdéleni byla uréena 2 % priimérného mnozstvi odebrané vody. Na Uzemich dil¢iho povodi
Horniho a stfedniho Labe, dil¢iho povodi Ohte, Dolniho Labe a ostatnich pritok( Labe a dil¢iho povodi
Dolni Vltavy nedoslo k tak velkym vykyvim jako na dil¢im povodi Dyje, viz obr. 40. K velkému nardstu
mnozstvi odebrané vody doslo na dil¢éim povodi Horni Vitavy v roce 2016 viz Obrdzek 14. Tento vykyv
byl zptsoben odb&rem Narodniho pamatkového ustavu Hlubok3, ktery byl dle databaze 546 000 m3 za
rok. Neobvykle vysoky odbér vody pro zavlahu v roce 2014 v porovnani s ostatnimi roky byl také na
dil¢éim povodi Horni Odry. V tomto roce byl evidovdn odbér vody pro OKD — Golf park Darkov, ktery byl
135 000 m3, v ostatnich letech neni tento uZivatel v databdzi zapsan. Z informaci poskytnutych
podnikem Povodi VItavy (konzultace ve statnim podniku Povodi Vitavy dne 15.5.2023, Ing. Nesladkova)
vyplyva, Ze je moiné, Ze pravé tyto neobvyklé zdznamy jsou zatizeny chybou (chybné odecteni
jednotek, chybné uvedeni délky obdobi nebo neprfesnost vypoctu spotieby vody z méreni elektrické
energie).

18000 000
16 000 000
14000 000
12 000 000
10000 000 /\

8 000000

6000000

4 000000 /\

2 000000 S T ——

Mnozstvi odebrané vody [m?3]

0
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Rok

— Dyje Homi a stiedni Labe === Ohfe, Dolni Labe a ostatni pfitoky Labe Dolni Vltava

Obrazek 40 Vyvoj mnoZstvi odebrané vody v dilc¢ich povodich, jejichZ priimérné rocni mnozZstvi odebrané zdvlahové vody tvorilo
vice nez 2 % z celkové priimérné rocéni spotreby vody pro zdvlahu, PETRICKOVA, 2023.
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5.5. Stanoveni nevyuZitych mnoZstvi odebrané vody.

Z databaze zavlahovych odbérateld byly nasledné vyhodnocovany i nevyuZitd mnozZstvi vody do
povolenych limitd. Informace o vodopravné povoleném mési¢nim limitu odbéru vody (dale jen limit)
chybéla u 327 odbératel(, a proto tyto Udaje opét musely byt z dalSiho vyhodnoceni vylouceny. Zbylych
1 869 zaznamU bylo rozdéleno podle konkrétniho roku a slou¢eno podle toho, ke kterému utvaru
povrchové vody nalezi. Ukazka zjednoduseného vypoctu ,limitu” a mési¢nich odbérl vody pro celé
UPOV byla uvadéna napfiklad v tabulce ¢ 17. Databaze pro porovnani odbérii s povolenym limitem
méla findlné 988 zaznamU a ukazka prekrocenych odbér(l je uvedena v tabulce 24. Ukazka stanoveni
miry vyuziti limitu je vidét z tabulek 25 a 26, PETRICKOVA, 2023.

Tabulka 24. Ukdzka prekroceni povoleného mésicniho limitu odbéru vody v ttvaru povrchovych vod, PETRICKOVA 2023.

N Zité

Vodopravné Mnozstvi evylvm l,e

4 v . B oS fIfl . mnozstvi

ID UPOV Mésic povoleny mésicni odebrané vody ;
. . odebrané vody
limit odbéru [m?3] [m3]
[m3]
Leden 2 000 0 2 000
Unor 2000 0 2000
Brezen 2 000 130 1870
Duben 2 000 1784 216
Kvéten 2 000 1415 585
Cerven 2000 5137 -3137
OHL 0770 "

- Cervenec 2 000 4033 -2 033
Srpen 2 000 2564 -564
Zari 2 000 1347 653
Rijen 2 000 202 1798
Listopad 2 000 0 2 000
Prosinec 2 000 0 2 000

U vyhovujicich UPQV, kde nebyly ptekratovény povolené limity byla vyhodnocena mira jejich vyuZiti v
mésicich duben azZ fijen. V mésicich duben az fijen bylo dle o¢ekdvani odebirdno nejvice zavlahové vody
za feSené obdobi, viz obr. 42. Vyuziti povoleného limitu bylo zpracovdno i pro ostatni dil¢i povodi, viz
obrazky 43-47. Modfe je vidy oznacen nejvétsi nadlimitni odbér, k prfekroceni ,limitu” béhem let

N4

opakované (zelené oznacené buriky v Tabulce 23), PETRICKOVA, 2023.

8 000000

7 000000

6000000
5000 000
4000000 "
31000000 ‘
Lk I
2 000000 | |
1000000 l | | i‘ ‘ |
0 - | “ J I
zen STVer

Leden Unor Bez

Mnoéstvi odebrané vody [m?]

Cervenec Srpe

Duben Kwéten Cerven stopad  Prosinec

Mésic

m2014 m2015 w2016 m2017 m2018 m2019 w2020 m2021

55



Obrdzek 42 Mnozstvi odebrané vody v jednotlivych mésicich, PETRICKOVA, 2023.
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MnoZstvi vody [m?)]
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Rok
o Prumérny mésiéni limit odb&ru vody

P riimérné mésiéni mnozstvi odebrané vody ve vegetaénim obdobi

Obrdzek 43. Vyvoj limitu odbéru vody a primérného mnozstvi odebrané vody ve VO v dil¢im povodi Berounky, PETRICKOVA,
2023.

Tabulka 25. Vyuziti limitu odbéru ve VO v dil¢im povodi Berounky, PETRICKOVA, 2023

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Primérny mésicni limit odbéru vody pro

, 13625| 17736 12817 | 19152 | 17565| 21288 | 20139 15085
zavlahy [m3]

Priimérné mési¢ni mnozstvi odebrané vody ve

., ’ 2490 5510 4065 4522 6 000 6400 5167 2725
vegetacnim obdobi [m3]

Vyuziti limitu ve vegetacnim obdobi [%] 18.3 31.1 31.7 23.6 34.2 30.1 25.7 18.1
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80000

60000

40000

MnoZstvi vody [m?]

20000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Rok
e P mérny mésiéni limit odbéru vody

e Priimérné mésiéni mnoistvi odebrané vody ve vegetaénim obdobi

Obrdzek 44. Viyvoj limitu odbéru vody a primérného mnoZstvi odebrané vody ve VO v dil¢im povodi Dolni Vitavy, PETRICKOVA,
2023
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Tabulka 26. Vyuziti limitu odbéru ve VO v dil¢im povodi Dolni Vitavy, PETRICKOVA, 2023

— P riimérny mésicni limit odbéru vody

e Priimérné mésiéni mnoZstvi odebrané vody ve vegetaénim obdobi

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Pramérny mésfeni limit odbéru vody pro 63173 | 81112 | 87527| 82471 | 110298 | 89783 | 72527 73111
zavlahy [m?3]
Primérné mésicni mnozstvi odebranévody | ¢ gor | 54545 | 24189 | 19911 | 48051 | 37625 | 24185 | 15239
ve vegetacnim obdobi [m3]
Vyuziti limitu ve vegetacnim obdobi [%] 25.1 30.3 27.6 24.1 43.6 41.9 333 20.8
350 000
300 000
& 250 000
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Tg'; 200 000
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B 150000
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2 100000
50000 /\/\
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Obrdzek 45.Vyvoj limitu odbéru vody a primérného mnoZstvi odebrané vody ve VO v dil¢im povodi Dyje, PETRICKOVA, 2023.

Tabulka 27. VyuZiti limitu odbéru ve VO v dil¢im povodi Dyje, PETRICKOVA, 2023.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Primérny mésiéni limit odbéru vody
, g 247936 223930| 225306 | 290068 | 266 027 | 232720 | 293 616 | 299 456
pro zavlahy [m3]
Priimérné mési¢ni mnozstvi
odebrané vody ve vegetacnim 51207 72020| 35592| 81537 66127| 57541 65782| 63716
obdobi [m3]
Vyuziti limitu ve vegetacnim obdobi
0 20.7 32.2 15.8 28.1 24.9 24.7 22.4 21.3
[%]
Tabulka 28. Nadlimitni odbéry v dilcim povodi Dyje
. ; NewyuZité mnostvi vody z povoleného mnoéstvi odbéru [m?] Rocni deficit
Rok | IDUPOV Utvar povrchove vody ~ " — = = . Cetnost
Leden | Unor |Bfezen|Duben| Kvéten |Cerven | Cervenec | Srpen | Z&fl Rijen |Listopad |Prosinec [m3]
2015|Dv1_o170 [PYi€ od stétni hranice po vzduti 73000(73 000|73 000|73 000| 73 000| 67 574| -13565| 37 881|73000| 73000 73000 73000 13565 1
nédrie Znojmo
2016|DY_0670 fgz::;fd toku Svitava potok Litava ) 11|15 387 15 198|112 638| -3 103‘ 8150|  4997| 9353| 8192 18143 18304| 18482 3103 1
2017|Dv)_0170 |P¥IE od stitni hranice pa vzduti 73 000{73 00073 000(73 000 73 oool—sa 386| 20011 33283(72792| 73000| 73000| 73000  -63386 1
nadrie Znojmo
2017|pv)_osaq [Ttk od toku Litava [Cézaval po ey h6l50 0ng|s0 00|50 000| 32058 1307| 258815 88050000 49355 s0000| sooo0|  -15880 1
vzduti nddrie Nové Miyny 1. - stiedni
2019|Dy)_o79p [FONIEkY potok od pramene podstido | 504 4 555 4550|450 350‘ -250 650, 750| 937| 11s0| 1250 1250 -250 1
toku Bakovsky potok
2021[py)_1280 [ruskovice od pramene po dstido | 5 3001 5 950 50| 6250| 6250) 6250| 6250 6250| 6250 6250 6250 2847 5156 2
toku Kyjovka (Stupava)
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Obrdzek 46. Vyvoj limitu odbéru vody a primérného mnoZstvi odebrané vody ve VO v dil¢im povodi Horniho a stfedniho Labe,
PETRICKOVA, 2023.

Tabulka 29. Vyuziti limitu odbéru ve VO v dil¢im povodi Horniho a stfedniho Labe, PETRICKOVA, 2023.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Primérny mésiéni limit odbéru vody

) 33525| 37192 73773| 31604| 72101| 114081 | 116864 | 129928
pro zavlahy [m3]

Primérné mésicni mnoZstvi
odebrané vody ve vegetacnim 8217 13 302 26 683 7 350 30374 29 664 24 357 20375
obdobi [m3]

Vyuziti limitu ve vegetacnim obdobi
[%]

24.5 35.8 36.2 233 42.1 26.0 20.8 15.7
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Obrdzek 47. Vyvoj limitu odbéru vody a priimérného mnoZstvi odebrané vody ve VO v dil¢im povodi Odre, Dolniho Labe a
ostatnich pritokd Labe, PETRICKOVA, 2023.
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Tabulka 30. VyuZiti limitu ve VO v dil¢im povodi Ohfe, Dolniho Labe a ostatnich pritokii Labe, PETRICKOVA, 2023.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Primérny mésicnilimit odbéruvody | o) oo | goeag| 71510 67009| 67351| 39030| 40632| 89909
pro zavlahy [m3]
Pramérné mési¢ni mnozstvi
odebrané vody ve vegetacnim 11157 24379| 16274 13083| 25411| 10345| 12200| 17713
obdobi [m3]
Vyuziti limit tacni bdobi
[0};‘2' HirRe e g a i e el 216 285 228 19.5 377 265| 300| 197

()

Povolené mési¢ni limity odbérd vody byly u vyhovujicich UPOV nékolikrat vétsi nez skuteéné odebirané
mnozstvi vody, nej¢astéji se procenta vyuZiti pohybovala okolo 30 % a méné. Nejvétsi vyuZiti limitu
bylo 43,6 % v roce 2018 na dil¢im povodi Dolni VItavy. Na obr. 48 je vidét, 7e nejvétsi pocet UPOV, na
kterych doslo k prekroceni limitu odbéru vody, byl v roce 2018. Od té doby jejich pocet postupné klesal.
Grafické vyhodnoceni limitl i podrobné tabulky prekrocenych odbérl byly vytvofeny pro vsech 9
dil¢éich povodi. Co se tyCe nejcastéjSich prekroceni, celkem 39krat za obdobi 2014-2021 doslo k
nadlimitnimu mési¢nimu odbéru na Janovickém potoku od pramene po Usti do toku Sazava, viz tabulka
¢ 31, PETRICKOVA, 2023.
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Obrdzek 48. Vyvoj poctu UPOV, ve kterych doslo k prekroceni povoleného limitu odbéru vody, PETRICKOVA, 2023.
Tabulka 31. UPOV s nejcastéji prekrocenym limitem odbéru vody, PETRICKOVA, 2023
. Ptekroéeni povoleného mnozstvi odebrané vody za rok [m?] Celkem
UPOV_ID Utvar povrchové vody Pocet mésicl
2014 2015 2016 | 2017 2018 2019 | 2020 | 2021 [m?3]
Janovicky potok od
DVL_0710 | pramene po Usti do toku 1500 | 3444| 4034| 2893| 11871 39
Sazava
OHL_ 0770 | Podkrusnohorsky pfivadéc | o) | 1) cgg| 9020 7373 | 14910 48625 23
- vody (PKP resp. PPV)
DL 0200 |>12Pankaod pramene po 1758| 1758 | e86| 1172| 5374 18
- Zlaty potok
HsL_os20 | 2dobnice od toku Ricka po a18| 887| 62| 181| 1863 1245| 101 4757 17
- usti do toku Divoka Orlice
Bakovsky potok od pramene
DVL_0780 o, 12425 3872 7786| 4043 | 2902 31028 15
- po Zlonicky potok
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5.6. Potencial rozsiteni zavlahovych systémU podle nevyuZitych mnozstvi odbérd
zavlahové vody.

Poté, co byly vyhodnoceny velikosti zavlahovych odbérl v jednotlivych povodich, byly stanovovany
potencidlni kapacity pro navyseni odbér(. Ke stanoveni vyméry zemédélskych ploch se zavlahovymi
systémy v jednotlivych UPOV bylo nutno vytvofit propojeni polohopisnych dat z geodatabaze
Zavlahové systémy CR (ISMS VUMOP) a geodatabaze Utvard povrchovych vod (HEIS VUV TGM), viz obr.
vybudované zavlahové systémy a stanovena jejich vyméra (vyméra zemédélskych ploch na niz se
zavlahové systémy nachazeji). Tato databaze byla nasledné doplnéna informacemi o nevyuZitych
mnoZstvich odebrané vody z roku 2016 (pro tento rok je platna geodatabdaze Zavlahové systémy CR).
Doplnéna databaze oznacend ,ZS+UPOV“ obsahuje 77 zdznam( Utvar( povrchovych vod, ve kterych
se nachazely zavlahové systémy a zdroven byla na jejich Uzemi stanovena mira vyuZiti , limitu“.
MozZnost rozsiteni zavlahovych systém( (nebo uvedeni do provozu dalsich, neprovozovanych), byla
definovdana jako UPOV, ve kterém nedoslo k prekroceni ,limitu“. Naopak u UPOV, ve kterych doslo k
prekroceni ,limitu”, se nepredpoklada rozsifeni zavlahovych systému. Pokud by k rozsifeni v téchto
,prekrocenych” UPOV mélo dojit, bylo by vhodné navrhnout opatieni pro zajisténi zavlahové vody,
napf. vybudovani retencni nadrze. Zajistila by se zde akumulace cerpanim vody za normdlniho stavu
tokl, a v obdobi sucha by se této zasoby vody vyuZivalo. Na obr. 50 je pak vidét, Ze pocet mist
vyhovuijicich k pfipadnému roziiteni zavlahovych systéma byl vétsi neZ nevyhovujicich, PETRICKOVA,
2023.

tizeraloditokus

[Kamenice]po \
fielz Mohelka AN
N 8 A ~n /
I\ i =N - Zavlahové systémy
~\ = UPOV se zavlahovym
\ : \/‘/'\ I:] systémem
\ Utvary povrchové vody

N

Obrdzek 49. Priklad utvaru povrchovych vod se zakreslenym zdvlahovym systémem (zdroje dat: HEIS VUV, VUMOP),
PETRICKOVA, 2023.
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Obrdzek 50. Vyhovujici a nevyhovujici utvary povrchovych vod k rozsiteni ploch se zdviahovymi systémy (zdroje dat: CUZK,
HEIS VUV) PETRICKOVA, 2023.

Tabulka 32. Hodnoty zdvlahovych odbér(i vody v jednotlivych mésicich, PETRICKOVA, 2023.

Odbér zavlahové vody [m?]

Rok S "
Leden Unor Bfezen Duben Kvéten Cerven Cervenec Srpen 23T Rijen | Listopad | Prosinec Celkern

2014 | 28746 | 27767 | 206736 | 1322225| 1214886 | 4435620| 2736602 | 1032413 356342 | 115621 34164 | 26508| 11543630
2015| 14778| 13845 51418 726637 | 2647982 4155383 | 5340663 | 3679926 1253353 301276 64317 ( 31401 18280984
2016 13175| 13025 123011 S70531 | 2975560 | 4319459 2700425 2079530 ( 1762273 419855 | 26174 | 13781 15416799
2017 | 673362 | 650360 | 778711 | 1202146 | 4145205 | 7311419 4209330 3466911 | 1322391 751062 | 529244 | 525392 | 25565533
2018 124032 | 116036 | 193603 [ 17400972 | 4470605 | 6228697 | 5236776 | 4659675 1468477 | 022054 | 164655 | 122173 | 25448745
2019 123408 | 118867 | 299824 [ 3563211 | 2137723 | 6833071| 7379768 | 2971597 [ 1643410 | 701766 | 146276 | 123756 26042 677
2020| 117326 | 124516 | 331366 | 4045673 | 5063569 | 2269416| 4538815 | 302153% | 2069477 | 710599 | 149168 | 118918 | 22 566 382
2021 126092 | 119216 | 225509 | 1729051 | 2422470 | 6362 380 4149170 2111760 | 2041435 952560 | 138570 | 117191 20495404
Primér [m?] | 152 615 | 147 954 | 276272 | 1912556 | 3135511 | 5239431| 4536444 | 2878669 | 1489645 | 609462 | 156571 | 134 890| 20670 019
Procento 0.74% 0.72% 1.34% 9.25% 15.17% I 25.35% 21.95% 13.93% 7.21% l 2.95% 0.76% 0.65% 100.00%

Tabulka 33. Ukdzka vypoctu hodnot pro vyhodnoceni miry vyuZiti limitu odbéru v diléim povodi, PETRICKOVA, 2023.

Dilti povadi Utvary povrchowjch vod
. Primérny poveleny | Primérny mésicni odbér o Povaleny mésiéni (2R A TS iy 1T pm“ Ly mésl"En’f
MNazew . o oo | 1D UPOV G - N - odbér ve vegetaénim
mésieni odbér [m7] | ve vegetatnim obdobi [m?] odbeér [m'] ' puben | Kuéten | Cerven | Cervenec | Srpen | ZaH | Rijen abdob [m?]

BER_0170 4900 1645 912 2678 2083 1533 744 503 1455
GER_0270 1780 400 1600 1700 1700 BOOD 200 400 971
BER_0530 10310 2315 952 8445 5020 2678 272 260 2849

.

] BER_0550 20 080 4839 4 989 12259 B 935 549% | 1833 1966 5474

a3 13625 2400

o BER_0760 16 560 0 0 1512 1830 2268 0 0 810

&
BER_O770 990 186 1%0 479 746 46% 210 93 338
BER_0210 200 AGE 485 702 546 463 540 ] 458
BER_0920 53570 5767 2630 2153 20236 16148 0 ] 7562

Jak jiz bylo feceno, poskytnutd databaze odbérl z povrchové a podzemni vody pro zavlahy od podnik
Povodi ma omezenou vypovidaci schopnost. Vyhodnocena ¢ast obsahuje za roky 2014-2021 pouze
odbéry zpoplatnéné, tj. nadlimitni nad 6000 m3/rok nebo 500 m3/mésic. Pokud subjekt vdaném roce
odbéry neprekrocil, nebude v databazi uveden (tj. nemusi byt u ného zaznamy pro vsech 8 let).
Neobsahuje ani mensi odbéry, které nedosahovaly limitt k platbé. Databaze proto neni kompletnim
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zdrojem pro vyhodnoceni odbérli zavlahové vody. Pfesto vSak poskytuje cenna data pro situace v
letech suchych, dava predstavu o mife vyuZiti povolenych odbéra.

V celkovém pohledu byla voda odebirana prevdiné z povrchovych vod. Z vod podzemnich bylo za
celé Ffesené obdobi 2014-2021 odebirano méné nez 10 %. Nejvice zavlahové vody bylo primérné
vyuzito pro zemédélstvi. Priimérny objem vody odebrané pro zemédélstvi tvofil téméf 75 % z
celkového priimérného mnoistvi odebrané vody. Nejvice zavlahové vody bylo za fesené obdobi
odebirano v diléim povodi Dyje. Primérny rocni odbér zde tvofil 45 % z celkového priimérného
mnoistvi odebrané vody.

Platicimi subjekty jsou napfiklad golfova hristé, u kterych je ekonomické zajisténi zavlahové vody
soucasti podnikového managementu. Naopak komplikovanéjsi je situace u zemédeélskych odbéra
(neplati se za odbéry do vyse vlahové potreby, viz Metodicky pokyn k vyrovnani vidhového deficitu, z
roku 2017). Cenné udaje o prehledu, kolik se v minulych letech zavlazovalo poskytuje také Smérny
vodohospodarsky plan 2020. Jak jiz bylo uvedeno v kapitole 1.4., data neuplnda (neuvedeni mési¢nich
odbér(, anebo data mésicni sdruzena (viz Tabulka 34 a 35) vyhodnoceni zkreslila a do vypocti nemohla
byt zahrnuta.

Co se tyce vyhledové situace, vzhledem k tomu, Ze trend primeérnych rocnich teplot je od roku 1961
rostouci, viz obr. 38, da se predpokladat, Zze pozadavky na vodu vyuZitou pro zavlahy budou do
budoucna vyssi. Podle simulaci bude dochazet ke snizovani prdmérnych pritokd na mnoha povodich,
ke snizovani odtoku podzemnich vod a dojde tedy zdkonité i ke sniZeni dostupnosti vodnich zdroja.
Redenim je dosahovani Uspor vody v zavlahové siti a preciznim zavlahovym reZimem. K ¢asteénému
zlepseni dostupnosti vody pro zavlahy v letnich mésicich je jiz ¢asto pouZivand akumulace vody, jeji
shromazdéni v obdobich dostatku (za normalnich prdtokd na toku apod.) a vyuZiti objemu
naakumulované vody v suchych mésicich. Jedna se o budovani rGznych forem akumulacnich nadrzi
(mobilni genapy, trvalé MVN apod.), PETRICKOVA, 2023.

® Primérna teplota v jednotlivych letech (1961-2021)

10°C
Klouzavy primér pres 5 let s b
94 Trend za obdobi 1961-2021 . . .
8°C
L ]
7°C
.
L] L]
L]
L ] - L ]
6°C

1980 1990 2000 2010 2020

Obr.51. Vyvoj priimérné roéni teploty CR, [11]
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Tabulka 34. Priklad odbérii vody s riznym vyuZzitim, PETRICKOVA, 2023.

UZivatel

Rocni mnoistvi odebrané vody podle wyuziti [m?]

Pratoéné Cirkulaéni . Zivotisng & Vergjne : Priradni
N . Zavlahy ) Primys| Ostatni sl .
chlazeni chlazeni wyrcha vodovody léfive zdroje
OKD OKK STARE HAMRY 2 [} 11 11 i} 3955 335 0
Maximus Resart - Kninichky, vrtana o 13 o 0 9795 o 0
studna
Vézefiskd sluiba CR Valdice 1] 50 i} 10 354 78 483 0 0
Plavecky bazén Pardubice 1] 50 0 i} 0| 35950 ]
Domay pra seniorny Mitrow ) S0 o o 5557 ] ")
Tabulka 35. Priklad uvedeni mési¢nich odbéri vody s nejasnym druhem vyuZiti, PETRICKOVA, 2023.
B Odlbéry vody [m?]
UZivatel . " - -
Leden | Unor | Bfezen | Duben | Kvéten | Cerven Cervenec | Srpen Zari Rijen | Listopad Prosinec Raok
OKD OKK STARE HAMRY 2 183 222 237 301 379 549 675 815 323 280 240 203 4407
:‘:j:'r'::”s Resort - Kninicky, vrtand 1205 730 1013| 1788 1232 588 515 379| 380| 441 772 765| 9808
Vézehska sluiba CR Valdice 5419 | 6194 F175 7239 6 602 7480 9484 | 8550 7881 7902 6977 7474 a8 8ay
Plavecky bazén Pardubice 3058 2762 3058 2459 3058 24959 3068 | 3058| 2958| 3057 2958 3057 36 000
Domow pro seniory Mitrov 475 387 519 429 503 458 487 471 453 519 456 450 5 607

5.7.Vyhodnoceni vlahové bilance jednotlivych plodin.

Poté, co byl upfesnén potencial odbér(i zavlahové vody, byly feseny trendy potreby zavlahové vody
(analyzy vldhové bilance). Vybrano bylo nékolik testovacich utvard, konkrétné DVL_0800 - Cerveny
potok od pramene po usti do toku Bakovsky potok, MOV_0840 - Blata od pramene po tok Destna
véetn&, OHL_0030 — Labe od toku Vltava po tok Ohfe a OHL_0710 - Zejdlik od pramene po Usti do Ohte
(viz obr. €. 52). Utvary byly zvoleny, nebot se v téchto oblastech podle nejnovéjsiho LPIS 2022 vyskytuji
zemédélské kultury, pro které byly k dispozici vldhova bilance z databaze (a predpokladame, Ze se zde
péstované plodiny budou vyskytovat i do budoucna). Z dat vlahové bilance (databaze GS, SGS a YEAR,
CzU, doc. V. Potopova) za nejaktualnéjsi 30lety normal (1991-2020) bylo provedeno vyhodnoceni
zprimérovanych hodnot vldhovych bilanci plodin v téchto UPOV. Cilem bylo zjistit trend a pfipadné
opét porovnat ndroky na vodu v klasickém vegetacnim obdobi a citlivém vegetacnim obdobi,

SEDLACKOVA, 2023.

Obr. & 521: Zvyraznéné UPOV DVL_0800, MOV_840, OHL_0030 a OHL_0710 [23], SEDLACKOVA, 2023
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Nasledujici tabulky ukazuji dosahované hodnoty vlahové bilance ve vegeta¢nim obdobi (Tabulka 36) a
v citlivém vegetacnim obdobi (Tabulka 37) za nejaktualnéjsi normalové obdobi (1991-2020). Hodnoty
vldhové bilance v milimetrech za vybrané roky byly pfevedeny na potfeby vody v metrech kubickych
na hektar (Tabulka 38 a 39) pro viechny vy$e vybrané UPOVy. Byly upraveny podle pfedpokladu, ze
zaporné hodnoty vlahové bilance v daném roce znamenaji nedostatek vody (vodni deficit), zatimco
v pfipadé, Ze byla vlahova bilance kladna, byla pfifazena pro potiebu vody hodnota nula (neni
potieba zavlahové vody). Vypocet potieby vody zde jesté nezahrnuje ztratovy soucinitel, nebot neni
zndm zpUsob zavlahy ani kvalita distribucni zavlahové sité. Nasledné byl pro kaZdy reSeny Utvar
vypocitan prdmeér jak vldhové bilance, tak potfeby vody (véetné zahrnuti nulovych hodnot),
SEDLACKOVA, 2023.
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Podle simulovanych hodnot v databazich GS a SGS (CZU, sw SoilClim) je z tabulek opét patrno
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plodina vyskytovala, nasledné i grafické zndzornéni s pomérem jejich zastoupeni a vyhodnoceni potieb
vody, SEDLACKOVA, 2023.

5.8.Vyhodnoceni vlahové bilance chmele.

Podle geodatabaze LPIS 2022 [38] je u nas pies 5 250 ha plochy chmelnic, z toho je pfiblizné 25 %
plochy zavlaZovano. Vystavba novych zavlah chmelnic je bohuZel limitovana zdroji vody, které na
Rakovnicku nejsou. TéméF vSechny plochy zavlaZzovanych chmelnic jsou jiz feseny kapkovou
zavlahou.

Chmel roste primarné ve tiech oblastech v Ceské republice, a to na Zatecku, kde se nachazi vétsina
zavlaZovanych chmelnic, dale na Ustécku a Tricku. Nova nadri Kryry, ktera se Fesi jiz nékolik desitek
let, by mohla nadlepsit vodni tok BlSanka a poskytnout potfebnou zavlahovou vodu na Rakovnicku az
pro 1 000 ha chmele. Pfehled UPOV, na nichz se chmelnice vyskytovaly, uvadi tabulka 40.

Tabulka 40: UPOV, na kterych se podle LPIS 2022 vyskytovaly chmelnice, SEDLACKOVA, 2023

nazev utvaru UPOV ID
Kolesovicky potok od pramene po usti do toku Rakovnicky potok BER 0750
Lisansky potok od pramene po Usti do toku Rakovnicky potok BER 0760
Lodénice od pramene po Lhotecky potok BER 0910
Bakovsky potok od pramene po Zlonicky potok DVL 0780
Zlonicky potok od pramene po Usti do toku Bakovsky potok DVL 0790
Cerveny potok od pramene po tsti do toku Bakovsky potok DVL 0800
Bakovsky potok od toku Zlonicky potok po usti do toku Vitava DVL 0810
Vltava od toku Berounka po usti do Labe DVL 0820
Brslenka od pramene po Hluboky potok véetné HSL 1240
Olesnice (Kokorka) od pramene po usti do toku Moravka-nahon MOV _0520
Becva od toku Opatovicky potok po tok Lucnice véetné MOV _0820
Becva od toku Lucnice po usti do toku Morava MOV 0830
Blata od pramene po tok Destna vcetné MOV_0840
Kozralka od pramene po usti do toku Mosténka MOV_1090
Kotojedka od pramene po tok OlSinka véetné MOV 1100
Morava od toku Trebtivka po tok Becva MOV _2530
Ustécky potok od pramene po tsti do Labe OHL 0010
Lucni potok od pramene po Usti do Labe OHL 0020
Labe od toku Vltava po tok Ohie OHL 0030
Ohte od hraze nadrze Nechranice po Liboc OHL 0580
Liboc od pramene po tok Leska OHL 0590
Leska od pramene po usti do toku Liboc OHL 0600
Liboc od toku Leska po usti do Ohie OHL 0610
Ohfe od toku Liboc po tok Bl§anka OHL 0620
Blsanka od pramene po O¢ihovecky potok OHL 0630
Oc¢ihovecky potok od pramene po Gsti do toku Blsanka OHL 0640
Blsanka od toku O¢ihovecky potok po tsti do Ohte OHL 0650
Ohte od toku Blsanka po tok Chomutovka OHL 0660
Hradecky potok od pramene po usti do Ohi'e OHL 0700
Zejdlik od pramene po Gisti do Ohie OHL 0710
Ohte od toku Chomutovka po tsti do Labe OHL 0730
Modla od pramene po tsti do Labe OHL 0740
Bobii potok od pramene po tsti do toku Robeésky potok OHL 1090
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Obr. & 532: Procento zastoupeni chmelnic z celkové plochy chmelnic v Ceské republice, SEDLACKOVA, 2023.

Pro lepsi prehlednost byl podil zastoupeni chmelnic v UPOV zobrazen i v grafické podobé, viz obr 53 a
54. Déle jsme se pokusili o prolnuti vrstev UPOV s databdzi ISMS VUMOP, které udava skuteéné vyméry
zavlaZovanych ploch. Data vrstev bohuZel nebyla kompatibilni a bylo nutné vyméry (s vétsi casovou
narocnosti) graficky upravovat. Poté byly pro zjisténé redlné zavlazované plochy vypocteny skutecné
potfeby vody (na realizovanych, resp. provozovanych zavlahovych systémech) a porovnali jsme ji
s hodnotami, které byly vypocteny pro veskeré péstované chmelnice a nasledné analogicky vinice.
Procentudlni zastoupeni vinic na UPOVech CR, viz obr. 54 a 55, SEDLACKOVA, 2023.

[ 1000%

[ ] 0d0.01 %do 0.50 %
[ 0d 0.51 %do 1.00 %
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B 0d 5.01 %do9.39 %




Obr. & 54: Ukdzka procentudiniho zastoupeni chmelnic vzhledem k plose ttvaru pro rok 2022, SEDLACKOVA, 2023
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Obr. & 553: Detailni vyiez UPOV v oblasti povodi Ohre, Dolni Labe a ostatnich pfitokt Labe (OHL), Berounky (BER) a povodi
Dolni Vitavy (DVL), oblast Zatecka a Ustécka, SEDLACKOVA 2023.

Vzhledem ke znaénému mnoZstvi vyhodnocenych dat a tabulek (vyskyt chmelnic na 33 UPOV,
vyhodnoceni za 62 let a 3 varianty vlahovych bilanci pro GS, SGS a YEAR) je v Tabulce 41 zobrazena
pouze ukazka vypoctové tabulky. Vybér je proveden pro pét Utvarl povrchovych vod s nejvétsim
zastoupeni chmelnic. Tabulka obsahuje informace o vldhové bilanci ze zdrojové databaze CzZU
v milimetrech (horni udaj) a vypoctené potirebé vody v kubickych metrech na hektar v citlivém
vegetacnim obdobi bez zahrnuti ztrat (spodni Gdaj) pro nejaktudinéjsi desetileti 2012-2022. Nasledné
jsou uvedeny souhrnné tabulky 42 a 43, kde jsou prezentovany primérné vlahové bilance a potieby
vody v ¢asovych obdobich: 1961-2020, 1961-1990, 1991-2020. Kompletni data zahrnuje prace
SEDLACKOVA, 2023. Obrazek 56 pak ukazuje pomér mezi potiebou zavlahové vody pro celkovou
plochu chmelnic, respektive pro cast ploch, které jiz maji vybudované zavlahové systémy,
SEDLACKOVA, 2023.
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Tabulka 41: Ukdzka reSeni viadhové bilance a potreby vody pro roky 1912-2022 za citlivé vegetacni obdobi pro vybranych pét

UPOV s nejvétsim zastoupenim plochy chmelnic, SEDLACKOVA, 2023.

vlahova bilance [mm]/potieba vody [m*/ha]
pro chmel v citlivém vegetaénim obdobi
UPOV ID BER 0750 BER 0760 OHL 0650 OHL 0660 OHL 0730
2012 -25.1 -26.8 -39.8 -28.5 -25.7
250.5 267.7 397.9 285.1 257.4
2013 122.9 135.2 119.4 97.5 71.9
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2014 13.1 12.1 0.9 2.1 0.9
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2015 -115.2 -121.6 -105.5 -107.8 -125.9
1152.0 1215.9 1 054.7 1 077.9 1258.8
2016 19.8 13.5 20.2 21.1 14.9
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2017 -39.4 -39.7 -30.0 -27.0 -18.2
394.0 396.5 299.7 270.0 181.9
2018 -56.7 -88.5 -99.3 -129.0 -133.2
567.4 884.5 993.0 1289.6 1331.5
2019 -78.2 -79.9 -87.6 -93.8 -95.6
782.0 798.9 875.7 938.1 955.5
2020 -37.0 -21.7 -49.1 -44.5 -45.9
370.0 216.8 491.3 444.5 458.7
2021 36.9 6.9 36.2 16.8 33
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2022 -6.0 2.1 -15.0 -9.2 -7.0
60.0 20.6 149.6 92.0 70.3

Tabulka 42: Primérnd vidhovd bilance pro chmel v riznych ¢asovych obdobich pro citlivé vegetacni obdobi a pét UPOV

s nejvétsim zastoupenim chmelnic, SEDLACKOVA, 2023.

’ Primérnd vldhova bilance pro chmel v citlivém VO [mm] rozdil vidhové bilance od 19614
UPOV ID
1961-2020 1961-1990 1991-2020 1990 do 1991-2020 [mm]

BER 0750 5.7 0.8 -10.6 29.8
BER 0760 8.7 43 131 8.8
OHL 0650 -14.5 -12.4 -16.6 ~42
OHL 0660 -14.2 -11.4 -17.0 5.6
OHL 0730 21.6 -16.7 26.5 298

Tabulka 43: Primérnd potieba vody pro chmel v riznych casovych obdobich pro citlivé vegetacni obdobi pro pét UPOV

s nejvétsim zastoupenim chmelnic, SEDLACKOVA, 2023.

i Primérné potieba vody pro chmel v citlivém VO [m3/ha] rozdil potieby vody od 1961-
UPOV ID
1961-2020 1961-1990 1991-2020 1990 do 1991-2020 [m*/ha]
BER 0750 251.4 231.9 270.9 +39.0
BER 0760 287.7 268.6 306.7 +38.1
OHL 0650 302.6 284.4 320.7 +36.4
OHL 0660 316.4 297.7 335.0 +37.3
OHL 0730 349.6 325.3 373.9 +48.7
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Potieba vody v citlivém VO pro chmel rok 2015
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Obr. 56. Porovndni potreby vody v citlivém vegetacnim obdobi na celkovou plochu a na zavlaZovanou plochu chmele pro rok
2015, SEDLACKOVA, 2023

Zavérem lze fici, Ze u chmele aktualné dochazi k poklesu vlahové bilance a tento pokles
koresponduje se zvySenim potieby zavlahové vody. Klesajici hodnoty vldhové bilance a rostouci
potifeba vody jsou patrné ztabulky 43 i zcelkového vyhodnoceni pro cfasové fady ostatnich
sledovanych utvari, SEDLACKOVA, 2023. Z obr. 56 vyplyva, 7e plocha skuteéné zavlaZiovanych
chmelnic (GS databaze ISMS VUMOP) a tim i redlna vyse potieby zavlahové vody je viak nizka. Presto
je vzhledem k trendlim doporucena pozornost k zavlahovym opatienim.

5.9.Vyhodnoceni vlahové bilance vinné révy.

Co se tyce péstovani vinné révy v Ceské republice, jde o tradiéni a vyznamnou plodinu. Péstuje se
predev$im ve vinaiskych oblastech Cechy a Morava, oblast Cech se déli na Litomé¥ickou a Mélnickou
podoblast a oblast Morava se déli na Znojemskou, Mikulovskou, Velkopavlovickou a Slovackou
podoblast. V oblasti Moravy se nachazi pies 96 % veskerych vinic v Ceské republice.

V roce 2021 byl vynos hroznl vinné révy okolo 5,51 tun na hektar, méné o 2 % nez rok predtim, kdy
byl vynos 5,60 tun na hektar, [12] [13]. Podle LPIS 2022 bylo zjisténo, ze se v Ceské republice v roce
2022 péstovala vinna réva na vice nez 15450 hektarech zemédélské pady a jeji vyskyt byl
zaznamenan na 89 ttvarech povrchovych vod. Piehled UPOV, na nichi se vyskytovaly vinice s plochou
vinic vétsi nez 50 ha uvadi tabulka 44. Procentualni zastoupeni vinic vzhledem k plose utvaru je pak
graficky znadzornéno na obr. &. 57 (pouze Utvary z vy$e uvedené tabulky, nad 50 ha), SEDLACKOVA,
2023.

Tabulka 44: UPOV, na kterych se podle LPIS 2022 vyskytovaly vinice (uvedeny pouze utvary s plochou vétsi né? 50 ha),
SEDLACKOVA, 2023.
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nézev litvaru UPOV ID
Dyje od vzduti nadrze Znojmo po stétni hranici DYJ_0180
Dyje od statni hranice po statni hranici DYJ 0190
Dyje od statni hranice po vzduti nadrze Nové Mlyny I. - horni DYJ 0200
Kiepicka od pramene po usti do toku JeviSovka DYJ 0250
Skalic¢ka od pramene po Usti do toku JeviSovka DYJ 0260
JeviSovka od toku Ctidruzicky potok po tusti do Dyje DYJ 0270
Nadrz Nové Mlyny L. - horni na toku Dyje DYJ 0295 J
Litava (Cézava) od toku Rakovec po tok Ri¢ka (Zlaty potok) DYJ 0730
Moutnicky (Borkovansky) potok od pramene po usti do toku Litava (Cézava) DYJ 0770
Satava od pramene po Usti do toku Svratka DYJ 0790
Svratka od toku Litava (Cézava) po vzduti nadrze Nové Mlyny IL.- stfedni DYJ 0800
Olbramovicky potok od pramene po vzduti rybnika Novovesky DYJ 1170
Jihlava od toku Oslava po vzduti nadrze Nové Mlyny IL- stfedni DYJ 1180
Nadrz Nové Mlyny IL - stiedni na toku Dyje DYJ 119517
Néadrz Nové Mlyny III. - dolni na toku Dyje DYJ 1205 J
Trkmanka od pramene po Spaleny potok DYJ 1210
Spéleny potok od pramene po usti do toku Trkmanka DYJ 1220
Trkmanka od toku Spéleny potok po Usti do toku Dyje DYJ 1230
Dyje od hraze nadrze Nové Mlyny IIL.- dolni po tok Odleh¢ovaci rameno Dyje, Postorna DYJ 1240
Vcelinek (Sedlecky potok) od statni hranice po usti do toku Odleh¢ovaci rameno Dyje, DYT 1250
Postorna -
Dyje od toku Odlehcovaci rameno Dyje, Postorna po tok Kyjovka (Stupava) DYJ 1260
Klyjovka (Stupava) od pramene po tok Hruskovice DYJ 1270
Hruskovice od pramene po usti do toku Kyjovka (Stupava) DYJ 1280
Kyjovka (Stupava) od toku Hruskovice po tsti do Dyje DYJ 1290
Morava od toku Dievnice po tok Olsava MOV _1290
Okluky od pramene po usti do toku Morava MOV _1350
Dlouh4 teka (Moravka) od pramene po usti do toku Odlehovaci rameno Moravy, Vnorovy -
Uhersky Ostroh MOV_1360
Velicka od toku Hruby potok po usti do toku Morava MOV _1380
Morava od toku Olsava po tok Radéjovka MOV _1390
Radéjovka od pramene po usti do toku Morava MOV _1410
Labe od toku Vltava po tok Ohi'e OHL 0030
Labe od toku Ohfe po tok Bilina OHL 0750
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Obr. & 574: Procento zastoupeni vinic z celkové plochy vinic v Ceské republice, SEDLACKOVA, 2023.

Nasledné byly opét vybrané UPOVy graficky prehledné vyznaceny v mapé, s rozlienim pfislusného
podilu vinic, viz obr. 58, 59.
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Obr. ¢.58: Ukdzka procentudliniho zastoupeni vinic vzhledem k plose ttvaru pro rok 2022, SEDLACKOVA, 2023
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Obr. & 59: Detailni vyrez UPOV v oblasti povodi Dyje (DYJ) a povodi Moravy a pfitoki Vdhu (MOV) — ID pouze u utvari s
plochou vinic vétsi ne# 50 ha, SEDLACKOVA, 2023.

Co se tyCe zavlazovani vinné révy, je situace specifickd. Korfeny této plodiny pronikaji do znacnych
hloubek, diky éemuz dokaze ziskat vodu z velké hloubky. Prostupnost pro kofeny zavisi na kvalité pldy.
Podle individuélnich odhad( je v dneéni dobé zhruba 60 % vinic v Cesku pod zavlahou. Cast péstiteld
vinné révy vsoucasné dobé jesté nepovaZiuje zavlahu za nutnou, nebot negativné ovliviiuje
cukernatost hroznl. Mostové odrudy kvalitnich vin zpravidla resi vysokou evapotranspiraci zmensenim
listové plochy (ostfihanim listovi), coZz se sice zmensi vynos, ale béhem vysokych teplot zvysi
cukernatost. Co se tyCe stolnich odrid a také nové zakladanych vinic, zde se zavlahové systémy
pouzivaji. Zavlaha je realizovana v drtivé vétsSiné kapkovou zavlahou (na draténku, nebo podzemni
instalaci) a zajistuje vétsi vynos, vétsi velikost hroznl a kvalitnéjsi drodu. Otazkou zUstava nezbytné
hnojeni vinic, kdy je kapkova zavlaha idedlni moznosti presného davkovani, SEDLACKOVA, 2023.

Opét vzhledem ke znaénému mnostvi vyhodnocenych dat a tabulek (vyskyt vinic na 89 UPOV,
poskytnuté hodnoty vliahovych bilanci za 62 let pro 3 varianty GS, SGS a YEAR) je vybrana pouze ukazka
vypoctové tabulky (Tabulka 45). Tabulka zobrazuje pét Utvard povrchovych vod s nejvétsim zastoupeni
vinic a informace o vlahové bilanci ze zdrojové databaze CZU v milimetrech (horni idaj) a potfebé vody
v kubickych metrech na hektar v citlivém vegetacnim obdobi bez zahrnuti ztrat (spodni udaj) pro
nejaktualnéjsi desetileti 2012-2022. Nasledné jsou uvedeny tabulky 46 a 47, kde jsou celkové
prezentovany pramérné vlahové bilance a potreby vody v ¢asovych obdobich: 1961-2020, 1961-1990,
1991-2020. Kompletni zpracovand data zahrnuje prace SEDLACKOVA, 2023.
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Tabulka 45: Vybranych pét UPOV s nejvétsim podilem vyskytu vinic — vidhovd bilance a potieba vody pro roky 1961-2022 za

citlivé vegetacni obdobi, SEDLACKOVA, 2023.

vlahova bilance [mm]/potieba vody [m3/ha]
pro vinnou révu v citlivém vegetacnim obdobi
UPOV ID DYJ 0180 DYJ 1205 J DYJ 1230 DYJ 1250 DYJ 1290
2012 6.5 1.2 5.6 -4.9 0.0
0.0 0.0 0.0 48.9 0.3
2013 -80.6 -37.6 -27.5 -35.0 -9.8
806.2 375.9 274.6 350.1 97.6
2014 167.5 244.1 201.8 252.4 181.2
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2015 -52.4 -33.7 -25.6 -29.6 =17
523.8 336.8 255.6 295.5 76.8
2016 -11.6 1.6 2.5 -2.8 6.1
116.2 0.0 0.0 27.6 0.0
2017 27.4 28.3 23.2 26.3 36.1
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2018 -21.7 -13.4 9.3 0.8 -1.9
217.0 133.8 92.9 0.0 19.2
2019 22.8 40.1 41.4 40.6 35.9
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2020 15.3 19.1 7.8 51.3 19.1
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2021 -21.3 -29.5 -35.0 -38.9 -42.7
213.3 295.4 350.4 389.1 427.3
2022 -1.5 -49.4 -45.2 -36.4 -37.2
14.9 494.4 452.3 363.9 371.5

Tabulka 46: Prumérnd vidhovd bilance pro vinnou révu v riiznych casovych obdobich pro citlivé vegetacni obdobi,

SEDLACKOVA, 2023.

) Primérna vlahova bilance pro chmel v citlivém VO [mm] rozdil vlahove bilance od
UPOV ID 1961-1990 do 1991-2020
1961-2020 1961-1990 1991-2020 [mm]
DYJ 0180 -2.3 -13.2 8.7 +21.8
DYJ 1205 J 2.6 -14.4 19.6 +33.9
DYJ 1230 5.6 -9.0 20.2 +29.2
DYJ 1250 12.8 -4.4 30.0 +34.4
DYJ 1290 10.9 -1.5 23.4 +249
Tabulka 47: Primérnd potieba vody pro vinnou révu v riiznych casovych obdobich pro citlivé vegetacni obdobi, SEDLACKOVA,
2023.
, Primérna potteba vody pro chmel v citlivém VO [m’/ha] rozdil potfeby vody od
UPOV ID 1961-1990 do 1991-2020
1961-2020 1961-1990 1991-2020 [m/hal
DYJ 0180 201.1 230.2 172.0 -58.3
DYJ 1205 J 192.3 245.0 139.7 -105.3
DYJ 1230 160.6 206.2 114.9 -91.3
DYJ 1250 153.9 192.8 115.1 -717.7
DYJ 1290 132.8 162.3 103.4 - 58.9
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Potieba vody ve VO pro vinnou révu rok 2015
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Obr. ¢. 60: Porovnadni potreby vody ve vegetacnim obdobi na celkovou plochu a na zavlaZovanou plochu vinic pro extrémné
suchy rok 2015, SEDLACKOVA, 2023.

Zavérem lze shrnout pro vinnou révu, Ze ve 30letém obdobi 1991-2020 dochazi neocekavané ke
zvyseni vlahové bilance a poklesu potieby vody. Nicméné po vyneseni téchto trendd do graft byly
vykazovany velmi nizké regresivni koeficienty (bliZici se k nule), coZ naznacovalo jejich omezenou
vypovidajici schopnost diky zna¢nému rozkolisani klimatickych hodnot. Trendy a spravnost hodnot
byly proto ovérovany individudlné pro periody suchych let i jednotlivé vihké roky a konzultovany
s autorem dat (doc. Potopova, CZU). Z obrazku 60, kde je opét zobrazena potfeba vody pro realny
vyskyt ploch zavlahovych systémi v sou¢asné dobé (z GIS databaze 1ISMS VUMOP) lze Fici, Ze jsou
vymeéry zavlaZovacich systému malé a tim i vyrazné mensi naroky na zdroje zavlahové vody. DilezZité
je také zavérem poznamenat, Ze vinnd réva je schopna dobte odolavat suchym podminkdam a dokaze

dobre vyuZivat dostupnou podzemni vodu, SEDLACKOVA, 2023, SNABL, 2022.

5.10. Srovnani podminek odbér(i zavlahové vody v CR a sousednich evropskych
statech.

Jak jiz bylo fe¢eno, zdrojem odbéru vody pro zavlahové systémy mohou byt v CR vody podzemni nebo
povrchové. Pro takovy odbér je tfeba mit povoleni k nakladani s povrchovymi nebo podzemnimi
vodami. Pokud je odbér vody vétsi nez 1 000 m3 za rok nebo 100 m3 za mésic, je odbératel od 1.1.2022
povinen méfit mnozstvi vody a predavat vysledky prislusnému spravci povodi. Pro potfeby vypoctu
vodni bilance se vysledky méreni predavaji spravci povodi jednou rocné. Informacni systém verejné
spravy pro evidenci odbérl povrchovych i podzemnich vod https://www.voda.gov.cz/ spravuje
Ministerstvo zemédélstvi. Odbératel podzemni vody, ktery pfesahne odbér 6 000 m3 za rok nebo 500
m3 za mésic je povinen zaplatit poplatek za odebrané mnoiZstvi vody, ktery je 3 K&/m?3. Poplatek za
odbér povrchové vody se neplati, pokud mnoistvi odebrané vody nepfesdhne 6 000 m3 za rok nebo
500 m? za mésic nebo pokud je voda vyuZita pro vyrovnani vidhového deficitu zemédélskych plodin.
[10]. Pro srovnani s podminkami ostatnich zemi byly dohledany informace pro sousedni evropské staty,
DELLOITE, 2016.
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Obr. 61. Odbérna mista povrchovych vod, https.//www.voda.gov.cz/

Némecko:

Pozadavky pro odbér vody stanovuje v SRN pfislusna okresni sprava individualné pro kazdy pfipad. K
vyuzivani vody pro zavlahu je nutné ziskat povoleni, jehoZ soucasti je i stanoveny limit maximalniho
mnozstvi odebrané vody. Tento limit urcuje typ plodiny a vyuZivany vodni zdroj. Poplatky za odebrané
mnozstvi vody se lisi podle spolkovych zemi. V nékterych spolkovych zemich neni odbér povrchové ani
podzemni vody zpoplatnén, v jinych je poplatek za odbér pro zemédélské ucely se snizenou sazbou.
Naptiklad v Dolnim Sasku je cena za odbér podzemni i povrchové vody stejnd, po prepoctu na koruny
je to 18,9 K&/m3. V Sasku se ceny lisi, odbér povrchové vody je zpoplatnén ¢astkou 13,5 K&/m?3 a odbér
podzemni vody 67,5 K&/m3, DELOITTE, 2016.

Rakousko:

V Rakousku tvofi mnoZstvi odebrané vody vyuZité pro zemédélstvi zhruba 7 % z celkové rocni spotfeby
statu, coZ je pomérné mala cast. Dlvodem je fakt, Ze jsou zde vhodné pfirodni podminky. K zavlazovani
se vyuziva prevainé podzemni voda. Celkové ro¢ni odbéry vody pro zavlahu jsou obvykle zjistovany z
dat nejvétsich odbérateld, ke kterym se poté dopocita odhad spotfeby mensich odbérateld. Povinnosti
odbératele je ziskat povoleni pro nakladdni s vodami. Podminky pro odbér vody se lisi podle spolkovych
zemi. Napiiklad ve Styrsku je v zdkoné uvedena podminka vybudovéni zasobni nadrze, kterd je pInéna
za normalniho stavu fek. Zasoba vody z akumulaéni nadrzZe je pak vyuzZivana v obdobich sucha, kdy je
omezen odbér vody z fek, DELOITTE, 2016.

Slovensko:

Na Slovensku je mnoZstvi odebrané vody pro zemédélstvi zhruba 37,1 mil. m3, coZ je 5 % z celkové
spotfeby vody statu. Pro odbér vody je nutné ziskat povoleni pro nakladani s vodami. Zpoplatnéné
odbéry povrchové i podzemni vody vyuZivané pro zemédélské ucely jsou od mnozZstvi 50 000 m? za rok.
Odbéry povrchové vody na zavlazovani v zahradkafskych osadach a odbéry podzemni vody v
zahradkarskych osadach pro spolecny zavlahovy systém zpoplatnény nejsou, DELOITTE, 2016.
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Spanélsko:

Vzhledem ke klimatickym podminkdm ve Spanélsku jsou zavlahové systémy dileZitou soucasti
zemédélstvi. Odbéry vody pro zemédélstvi tvofi 80 % celkové spotfeby vody statu. Ve Spanélsku se
navic kromé podzemnich a povrchovych zdroji vyuZiva i desalinizace vody. Podminky pro odbér
zavlahové vody se lisi podle jednotlivych regionl. Ani poplatky souvisejici s odbéry vody nejsou
centrdlné stanoveny. Ve vétsiné oblasti se ale plati regula¢ni poplatek a poplatek za odbér vody.
Napriklad v povodi Duero se za odbér povrchové vody plati regulacni poplatek prepocteny na koruny
432 -1 307 Ké/ha a poplatek za odbér vody 402 - 6 641 K¢/ha, DELOITTE, 2016.

Italie:

V Italii tvofi odbéry vody pro zavlahové tcely 75 % z celkového mnoiZstvi odebrané vody. Existuje zde
systém zavlahovych agentur, které fidi zavlahové systémy a stanovuji vysi poplatk( za né. Faktory
ovliviujici vysi poplatku jsou velikost plochy, typ zavlaZovaciho systému, typ plodiny, mnoZstvi
odebrané vody. Cena za mnozstvi odebrané vody je 0,03 - 2,16 K&/m3 nebo za plochu zavlaZované
pudy 12 150 - 47 250 K¢/ha, DELOITTE, 2016.
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6. Stanoveni ztrat vody v zavlahovych soustavach

Dalsi z polozek, ktera vyrazné ovliviiuje hodnotu zavlahového mnozstvi a tim i velikost odebiraného
mnozZstvi zavlahové vody ze zdrojl vody je ztrata (nezadouci Unik) vody. RozliSujeme ztraty vody na
zavlaZované plose (distribuci podrobnym zavlahovym zafizenim, zavlahovym detailem) a ztraty vody
z rozvodu zavlahovych soustav (vétSinou trubni vedeni vody od zdroje k zavlahovému detailu).

6.1. Stanoveni ztraty vody na zavlaZzované plose.

Prvni ze jmenovanych ztrat jsou uvedeny pro jednotlivé zavlahové zplsoby napt. v CSN 75 0434
»Meliorace — Potreba vody pro doplrikovou zavlahu jako tzv. ztratovy soucinitel ,kz“. Tato hodnota je
zahrnuta v niZe uvedené bilancni rovnici (1) a definovana v tabulce 48.

Mz = kz (ri1* Vc — r2*aSv - rs*Wz - Wk) (1)

Kde je kz ztratovy soucinitel vyjadrujici pramérny podil vSech ztrat zavlahové vody, s vyjimkou
ztrat v privadédi

Vc celkové vldhova potteba zavlaZované plodiny za vegetaéni obdobi v m3/ha

a soucinitel vyuzitelnosti srazek

Sv dlouhodoby primér srazek za vegetaéni obdobi plodiny v m3/ha

Wz vyuzZitelna zasoba vody na zacatku vegetaéniho obdobi v m3/ha

Wk vyuZitelné mnozstvi vzlinajici podzemni vody v m3/ha

r redukéni soucinitel pro Upravu Ve v zavislosti na nadmotské vysce

r2 redukéni soucinitel pro Upravu a v zavislosti na nadmorské vysce

rs redukéni soucinitel pro Upravu Wz v zavislosti na druhu pldy a sklonu terénu

Tab. 48 Ztrdtovy soucinitel kz, Zdroj: CSN 75 0434

Zpusob zavlahy kz
Mikrozavlahy 1,05-1,15
Postfik 1,15-1,25
Podmok 1,25-1,45
Pferon 1,45-1,65
Vytopa 1,65-2,5

Ztratovy soucinitel , kz“ vyjadfuje ztratu zavlahové vody dodavkou zavlahovym zafizenim na plochu
(vyparem, povrchovym odtokem, diky nespravné zvolené intenzité zavlaZzovani a prekracovani rychlosti
infiltrace do pldy a prlsakem). Neefektivni ztrata vody prisakem do podloZi, mimo hlavni masu
korend, sice nadlepsuje zasoby podzemni vody, ale pfekracujeme minimalni a efektivni odbér vody z
vodnich zdroju je v soucasné dobé hodnocena také jako ,ztrata“, tj. nezadouci odbér vody. Hodnota
,kz“ byla do ptvodni CSN prevzata ze zahraniénich hodnot a vzhledem k absenci zévlahového vyzkumu
v poslednich 40 letech nebyla v CR verifikovéana.
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Z hlediska kapacity vodniho zdroje hodnota ztratového soucinitele kz znaci navyseni potreby zdvlahové
vody o nutny podil (procento) ztraty. Naptiklad u kapkové zavlahy je logicky u distribuce podzemnim
umisténim kapkovaciho potrubi hodnota minimalni (1 — 1,05), nebot nedochazi k vyparu zévlahové
vody ani povrchovému odtoku vlivem nevhodné intenzity zavlahy. Nepfesnym vypoctem zavlahové
davky mlze u tohoto umisténi dochazet pouze k prisaku vody do vétSich hloubek, tedy neefektivné
mimo hlavni masu koren(.

Naproti tomu u zavlahy chmelnic, kde je kapkovaci potrubi umisténo ve vyskach (vétsinou na stropé
chmelnicové konstrukce), budeme ocekdvat hodnotu ztraty vyssi (1,15, tj. navyseni Mz o 15 %), nebot
ke mliZze dochdzet ke ztraté vyparem i povrchovym odtokem, viz obr. 11. U gravitac¢nich zavlahovych
zpUsobl (podmok, pferon, vytopa) dochazi ke ztratdm znacné vyssim (1,25 az 2,5, viz tabulka 48).
Ztratu vyparem zpuUsobuje kontakt vodni hladiny s ovzdusim dochazi, ztratu prlsaku mimo hlavni masu
kofend (mimo uc¢innou hloubku navlazeni), zplisobuje obtizné regulovatelna zavlaha. Proto je v
soucasné dobé spiSe odklon od téchto zavlahovych zplsobi. Vyuzivany byly zejména v rozvojovych
zemich, kde byl nedostatek modernich technologii a levnd pracovni sila. Vyjimkami byly napf.
zkuenosti s rozsahlymi zavlahami brazdovym podmokem napF. v jiznim Spanélsku, kde byly tisice
hektard automatickych povrchovych zavlah s véZzovymi vodojemy.

Obr. 62. Umisténi kapkovaciho potrubi na stropé chmelnicové konstrukce, Ucelové hospoddrstvi Steknik, CHI Zatec.

6.2. Stanoveni ztrat vody v hlavnim zavlahovém zatizeni (v pfivodnich fadech)

Druhou z poloZek ztrat vody v zavlahovych soustavach jsou ztraty vody v rozvodech od zdroje vody
k zavlazované plose (v hlavnim zavlahovém zafizeni, v zavlahové kostre). Tyto pfivody mohou byt
trubni nebo otevienymi kanaly. Jak jiz bylo feceno, v podminkdach zvysujicich se teplot a nutnych Uspor
vodnich zdrojl je snaha o striktni budovani podzemnich trubnich siti a tim minimalizaci ztrat vyparem
a nezadoucimi prisaky. Pro oteviené kanaly uvadi vypocet potencialniho odbéru vody pomoci
zavlahové Ucinnosti soustavy napf. REHAK, 2015.

Experimentalni vyzkum stanoveni ztrat vody byl publikovdn v pomérné davné dobé, LYSY, 1968.
Vyzkumna prace tykajici se ztrat vody ze zavlahovych trubnich siti byla zpracovavana ve Vyzkumném
Ustavu zavlahového hospoddarstvi Bratislava a hlavni pozornost vénovala uréeni ztrat vody na hlavnim
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zavlahovém zafizeni (HZZ). Byla zamérena na stanoveni ztraty vody prlisakem z potrubi a spojek,
stanoveni ztrat vody na armaturdch trubni sité a konec¢né na stanoveni cetnosti vyskytu provoznich
zavad na HZzZ (v CS a v trubni siti). Vyzkumem bylo zjisténo, Ze v tehdejSich dobach zaujimaly ztraty
vody na armaturach trubni sité v celkové bilanci vodnich ztrat vyznamny podil (75 %), ztraty
prisakem z potrubi a spojek a na ostatnich armaturach trubni sité tvorily pouze 25 %. Vyzkumna
prace dale uvadi, e Gdaje o vodnich ztratdch nebyly zjistovany v CR ani v zahranidi, ziskavaji se z
vodarenské praxe, a to i prestoze je problematika vodarenskych siti znacné odlisna a ztraty maji jiny
charakter.

Vypocet ztrat (Unikd) vody uvadi CSN 75 0434 , Meliorace — Potfeba vody pro dopliikovou zavlahu” ve
vzorci (2) pro vypocet Specifického pritoku zavlahové vody. Specificky pfitok gp (I/s*ha) se vypocita z
podminky, aby na plochu se souc¢asnym narokem na zavlahu Fx bylo mozno pfivadét specificky davkovy
pfitok qd

Fx
ap=kn*qd*—
o ’ F
(2)
kde je
kn soucinitel vyjadrtujici ztraty zavlahové vody v privadécich a zavlahové siti
Fx plocha plodin se sou¢asnym narokem na zdvlahu v ha
F celkova zavlahova plocha v ha

Pod vypoctem vzorce (2) uvadi norma poznamku: Hodnota soucinitele kn, se stanovi podle zplisobu
zavlahy a podle délky a zplUsobu tésnéni pfivodu a rozvodu vody. Ztraty v podzemni tlakové siti se
zpravidla zanedbavaji.

Pro presnéjsi stanoveni odbérl zavlahové vody je vsak nutno zapocditat jak ztraty distribuci zavlahové
vody po plose, tak i ztraty v hlavnim zavlahovém zafizeni (od ¢erpaci stanice k hydrantu na zavlazované
plose). Velikost ztraty vody v trubni siti zavisi na stafi trubni sité, na materialu, na jejim technickém
stavu i na tlaku vody v rozvodné siti. V soucasné dobé je velky rozdil v kvalité a ve stavu pfivodnich
potrubi jednotlivych soustav. Nékteré rozvody jsou jiZ realizované noveé v plastovych potrubich, jinde
dozivd nékolik desitek let stara trubni infrastruktura. Vyznamnou roli hraje udrzba trubni sité. Z
pohledu budouci kvality rozvodné sité je zcela jisté mozné ocekavat jeji obnovu (tam, kde bude
vyuzivana), ¢imzZ bude dochazet ke snizovani ztrat vody, analogicky jako u rozvod( vodarenskych, viz
tabulka 49 a obrdzek 63.
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Tabulka 49. Vyvoj ztrdt vody na vodovodni siti v Praze, zdroj: www.pvk.cz

Vyvoj ztrat vody %

1996 43,13
2000 34,17
2005 25,78
2012 21,43
2013 20,42
2014 17,27
2015 17,60
2016 14,20
2017 15,09
2018 13,48

Ztraty vody v trubni siti v letech 1994-2019
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Obr. 63. Vyvoj ztrdt vody na vodovodni siti v CR, zdroj CSU, sovak.cz.

P¥i realizaci vétsSich trubnich siti se zavlahy stale jesté uvazuji jako Il. tfida podle narocnosti na
materialy/provedeni/zkousky oproti trubnim rozvodiim pro uéely vody pitné. Postupem doby se
doporucuje pouzivat nejlepsi dostupné technologie (BAT) i pro tyto zdvlahové sité, a pro rozsahlejsi
zavlahové sité bude doporuceno ukladat HDPE potrubi do zemé do nezamrzné hloubky. Pro vodovodni

vvvvvv

dobach (nap¥. 1996) se uvadi az cca 43 %.

Z hlediska praktickych zkusenosti jsou u velikosti ztrat vody velké odlisnosti. Podle druhu sité (velky
podil armatur nebo u znacné ¢lenitych trubnich rozvodi), podle stafi, technického stavu a materialu.
V redlnych podminkach novych plastovych trubnich rozvodd pro automatické zavlahové systémy s
bezpeénostnimi prvky pro detekci Gniki vody, se ztraty vody na zakladé 30-ti letych zkuSenosti
skutecné zanedbavaji, zejména pokud jde o svafované spoje. Ke ztratam vody i zde m(ze eventualné
dojit pfi nekvalitni montazi nebo nedotésnéni Sroubovanych spojl. PFi nekvalitni udribé PE rozvodu

automatickych zavlahovych systémti je viak odborny odhad ztrat vody max. do 1-2 %, JERABEK, 2018.
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U starych rozvodi (Zivotnost trubnich rozvodii se udava zhruba 30 let) se vySe ztrat vody miizZe
pohybovat zhruba kolem 15 %, u oceli se casem projevi koroze, azbestocementové potrubi je kiehké
a praska. Ve starSich zemédélskych soustavach jsou v soucasné dobé stale velké uniky na armaturach
a vystupnich zafizenich (hydrantech, bajonetovych uzavérech pFenosnych rychlospojkovych
potrubich, nebo u napojeni zavlahovych prvkii), v souladu s vyzkumnou praci z roku 1968. Pro vypocet
ztrat vody v soucasné dobé je potieba stanovit jednoduchy vypocetni vzorec a zohlednit vzdalenost
vedeni vody od zdroje vody k mistu distribuce. Finalni hodnoty ztraty by se pak mohly pohybovat
kolem empirické hodnoty zohlednujici podil procenta armatur ku délce trubnich rozvodid v rozmezi
16-20 %.

6.3. Navrh vypoctu ztrat zavlahové vody v trubnich sitich.

V pribéhu feseného obdobi byl vytvaren vzorec pro zahrnuti ztrat vody v trubnich sitich. Vysledky byly
diskutovéany rovnéz se spolufesiteli z VUV a Czech Globe. Pracovni verze vzorce doporucovala mnozstvi
odebirané vody pro zavlahy navysit koeficientem ztrat Kz, ktery by zahrnoval jak vzdalenost rozvodu
vody od zdroje k zavlaZované plose (ztrata v hlavnim zavlahovém zafizeni), tak i zplisob aplikace
vody pfimo na zavlazovanou plochu (ztrata distribuci zavlahovym detailem, ptivodni ,kz“).

K; = K1+Kz, kde K1=1,1 + 0,01/km délky (3)
K1 byl vypoctové ovérovan pro zavlahovy pfivod a rozvod (viz. tabulka 50):

Tabulka 50. Ovérovaci vypocty ztrdt vody pro skutecné délky zdvlahovych rozvodii

lokalita Délka sité prislusna 1 K1 dle vzorecku vyse
CS [km] []

Vltava VI 25 1,35

Prerov 29 1,39

Test 5 1,15

Test 10 1,2

Test 50 1,6

K je soucinitel pro zavlahovy detail (podle vyse uvedené tabulky 48 a 13) s navrhovanym upfesnénim:

1,05 pro mikrozavlahy (kapkovaci potrubi povrchové, u zeleniny a mozno i na draténce v sadech)

1,15 pro mikrozavlahy (kapkovaci potrubi na stropé chmelnicové konstrukce) a mozno i pro jemny postfik
1,25 pro posttik pasovymi zavlazovaci s délem

1,25 pro podmok

1,45 pro preron

1,65 pro vytopu

Z uvedeného tedy pro aktualné péstované plodiny v CR vyplyvd pfifazena hodnota koeficientu (tabulka
51). Tabulka je vysledkem aktualizace zavlahového detailu (REHAK, 2015) a je uvedena té7 v &asti 2.6.

Tabulka 51. Hodnoty koeficientu zdvlahového detailu K, podle plodiny
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Zavlahovy detail Zavlahovy detail
soucasny vyhledové

Sady — broskvong, Sady — broskvong,

jabloné, meruriky tfesné, jabloné, meruriky,

vinice, jahody, okurky, tfesné, vinice, jahody,
papriky, rajcata, okurky, papriky, rajcata,
Chmelnice, cibule, Cesnek, chmelnice,
mrkev, cibule, kvétak, mrkey,

1,15
- psSenice ozim3, repka
ozim3, vojtéska, zeli,
Vojtétka, zel,
Rané brambory, kukurice

1,05/1,15 Rané brambory Kukufice

V ramci diskusi se spoluresiteli doSlo nasledné k dohodég, Ze v pfipadé dvou uvadénych hodnot pro
koeficient K; je z hlediska zabezpecenosti spravné pouzit ten vyssi z nich. Stejné tak byl vysloven zavér,
Ze za soucasné urovné znalosti odbérnych mist pro zavlahy a tras rozvodnych potrubi mlze byt chyba
zpUsobena nespravnym urcenim koeficientu K; (podle délky trubni sité) vyssi nezZ pfi pausaini hodnoté
K1=0,12 (coZ odpovida hodnoté ztraty pro délku potrubi pfiblizné 4 km). Ztratovy soucinitel K;=0,12
tedy povaZujeme za hodnotu odpovidajici priimérné vzdalenosti pro dopravu vody od zdroje k
zavlazovanému pozemku. Zaroven navrhujeme jako jeden ze zavéri projektu doporucit
inventarizovani odbérnych mist do pouzitelné databaze (napfiklad ISMS, VUMOP). S touto databézi
by se ptipadné v budoucnu mohlo dale pracovat a zohlednit tak presnéji vzdalenost pfi vypoctu ztrat
vody potfebné pro zavlahy.

Po této diskusi byla vysledna hodnoty ztrat pro zavlahy uréena vzorcem (4):
Kz = 0,14+K; (4)

kde K; je koeficient zavlahového detailu jednotlivych plodin dle tabulky 48, CSN 75 0434,2017.

84



7. Kvantifikace potreby zavlahové vody

Cilem této kapitoly bylo pokusit se odhadnout celkovou potfebu vody pro zdavlahu plodin na
pozemcich, kde zdviaha existuje, nebo miiZe existovat — na zdkladé generdlné dostupnych dat a
priimérnych hodnot. Na tomto podkladé pak je moZno odvodit i teoretické scéndre pro pfipad
rozsifeni zavlah urcitych plodin.

V priibéhu tii let feseni projektu byly tymem CVUT shromazdény a analyzovany dostupné
podklady o evidenci zévlah v Ceské republice. Kromé dlouhodobéjsi zkusenosti absence
aktualnich dat vldahovych potfeb plodin v péstovanych oblastech chybi také potiebné
empirické podklady v disledku absence vice nez tficeti let zavlahového vyzkumu v letech 1989-
2015. Dostupna je pouze vytvorend aktudlni VIdhova kalkulacka VUMOP, DUFFKOVA, 2020,
zavéreclnd zprava projektu s vysledky aktudlné zjistovanych vldhovych potreb pro vybrané
plodiny FUCIK, 2020 a nové také aktudlni specializované mapy vlahovych pomér pro jabloné
a tfegné (VSUO Holovousy). Informace jsou rovnéz dostupné na odbornych seminafich Spolku
vlastnik, provozovatel( a uZivateld zavlahovych systémd, NOVAK, 2016, PUNCOCHAR, 2017.
Dale bylo zjisténo, Ze dil¢i dostupna data jsou v jednotlivych informacnich systémech a
portalech, ale nejsou kompletni, provazana a kompatibilni — tim je minéno predevsim to, Ze
data byla sbirdna ad-hoc v rliznych ¢asovych obdobich, podle rliznych metodik a nad rliznym
mapovym podkladem. (Prostorové si tedy napfiklad neodpovidaji zakresy zavlaZovanych
pozemk v ISVS a databaze pozemkd LPIS).
Z dat CSU byly stanoveny trendy budouciho péstovani plodin (pro vybrané plodiny) a v
navaznosti na to z dat CZU a UVGZ i byl vyhodnocovén i potencialni vyvoj viahovych bilanci a
potieb zavlahové vody, POTOPOVA, 2021, [14], [15], [16], [17], [18], UVGZ, 2023, TRNKA,
2021.
Popsan byl i ocekdvany vyvoj zavlahy v CR, (ofekdvané budouci technologie), precizni
zavlazovani, kapkova zavlaha a v poslednich mésicich feseni projektu i otaznik na investicné
na kterych by zemédélci pivotové systémy realizovaly se postupné zlepsuji, velkou otazkou ale
z0stava ekonomicka situace v CR, kterd se meziroéné dramaticky méni (skokové zdrazeni
elektrické energie, nejisté obdobi produkce v obdobi COVIDu, ocekdvany nedostatek vody v
dlsledku klimatické zmény, valecny konflikt na Ukrajiné s ohroZenim péstebnich ploch a
globalnich dodavek obilnin). Spolu se scénafi politického a ekonomického vyvoje (SCENES) v
CR je velice té7ké predikovat vyvoj zavlazovatelné plochy, i pfes srovnavaci popsani situace v
okolnich statech. O¢ekavani nejspiSe sméruje k dalSimu poklesu vymér zavlazovanych ploch
vlivem ekonomickych nejistot (zkuSeni provozovatelé jiz nebudou mit zajem o provozovani,
obnovu a rozsifovani zavlahovych systému).
SCENES, definuje 4 scénére, ve kterych je mozné paradoxné (ale mozna celkem logicky) vidét
stejny vyvoj, jen priciny a okolnosti jsou mozna jiné. Hlavni predpoklady vyplyvajici ze scénari
jsou nasledujici:
o potreba vody na zavlahy vzroste (spolu s teplejsim klimatem)
o konkurenéni pfi¢iny vyuZiti/odbéru vody (energetika, doprava....) budou rovnéz
narlstat, mUzZe tedy nastat nedostatek
o bude tlak na vyssi efektivitu spotfebované vody (limity, cena vody, dostupnost), tedy
plosné a casové presné distribuovana zavlaha podle mistnich podminek (kapkova
zavlaha, podzemni zdroje, skleniky a akvakultury). Efektivni mnozZstvi vody pro
plodiny se budou ménit, zavlahové mnoZstvi je tfeba upravovat.
o zavlaZovat se bude, ¢&im jen to pijde — podzemni/destova/seda odpadni voda... vidy
podle toho, co bude k dispozici a ekonomicky nejvyhodnéjsi

85



e Co se tycCe zdrojli pro zavlaZovani, ocekdvame zatiZeni zejména v mistech vybudovanych a
provozovanych zavlahovych systémd. Trvalé kultury (chmelnice, sady a vinice) mohou byt
zavlahovymi systémy vybavovany, zejména nové budované ale pfipadné i stavajici (v pripadé
pfiznivych dotacnich programu). Vlivem vyvoje politicko-ekonomické situace a nesnadné
situace v zemédélstvi by bylo vhodné dalsi posouzeni (zpfesnéni) vymér provozovanych

wvs s

zavlahovych staveb (ocekavany bude dalsi ubytek zavlazovanych ploch). V budoucnu by byla
vhodna aktualizace databaze ISMS nebo LPIS jako nejkompletnéjsSich registrii vyméry
zavlazovanych ploch.

e (o se tyce odbéra zavlahové vody, jsou oproti ostatnim odbérlim (pramyslovym, priatocné
chlazeni, vodovody a kanalizace) nizké (1-2%). Z dostupnych, resortné souhrnnych dat odbért
vody (databaze podnikGi Povodi ve spravé VUV TGM) byla vytvofena pomoci vlastni
metodiky orientacni analyza odbéri zavlahové vody a stanoveno, Ze placené odbéry
(pFekracovani stanovenych limitl) jsou vétSinou nizsi nez hodnoty vodopravné povolené
(vétsinou se pohybuji kolem 30 %) a placené odbéry podzemnich vod jsou fadové nizsi nez
odbéry vod povrchovych (cca 10 %). Srovnavan byl stav pro jednotliva povodi, kde odbérové
nejzatizenéjsi jsou Povodi Dyje a Labe, naopak potencial a stabilni situace je na Povodi Dolni
Vitavy pod nadlepsenim z Vitavské kaskady. Odbéry jsou lokalné prekracovany zejména v
suchych letech na malych vodnich tocich, ale v celkovém pohledu existuje i pres
progndzovana sniZeni pritoki v tocich potencial pro navyseni odbérl pro zavlahy. Je vsak
nutné poditat s faktem primarniho omezovani odbér(i zavlahové vody v pripadé suchych
obdobi (viz Vodni zakon, Sucha novela).

Z vySe uvedenych informaci, analyz a podkladovych vrstev byly stanoveny podklady pro vypocty
potieby zavlahové vody na 1112 UPOVech Ceské republiky v nékolika scénafich (€ZU). Data jsou viak
zatiZena fradou nepresnosti a nejistot (napfiklad nesouladem vymezenych kategorii LPIS a
poskytnutymi vldhovymi bilancemi jednotlivych zemédélskych plodin). Pokud chceme presnéji
stanovovat budouci potieby vody pro zemédélské zavlahy, musime zcela jisté aktualizovat, doplnit
a sjednotit zdrojové databaze pro ucely vypoétl. Zejména by bylo vhodné propojeni informaci o
zavlaZzovanych a zavlaZovatelnych plochach zemédélské pldy a plodinach, které jsou (Ci
predpoklddame Ze budou) na téchto plochach péstovany. Dale je tfeba udrZovat aktualni databazi
odbérl (a odstranovat nalezené nepresnosti) a postupné dopliovat aktuaini informace o zavlahovych
soustavach — jaka je jejich délka, stav, jak jsou vyuZivany.

8. Metodika vypoctl potreby zavlahové vody

Chybi aktualizace databdze skutecné zavlaZovanych ploch a jejich navazdani na odbérnd mista
1. Priprava dat.

Jak jiz bylo feceno, kompletni data pro presny vypocet potteby zdvlahové vody (vyméry zavlazovanych
plodin) v soucasné dobé neni mozno zjistit. Nejdostupnéjsim podkladem pro podrobné;jsi stanoveni
vyméry plodin je vrstva LPIS z Portalu farmare. Z geodatabaze LPIS 2022 bylo proto v konecné fazi
vymezeno cca 644 000 pozemki, které byly propojeny dohromady s 24 042 ks polygond zavlah
(vrstva ISMS, VUMOP, dr. P. Fuéik, poskytnuta 2021) a se 1112 ks UPOV (HEIS VUV TGM), které byly
projektem zadany jako vymezovaci jednotka.

Postupnymi Upravami zminénych vrstev LPIS a UPOV (agregace do skupin a nasledné opétovné
rozrezavani tvart do UPOV) vznikla prvni verze potfebné evidence vymér, tabulka s cca 12 500 ks
pGdnich blokél pro CR. Kazdy fadek udéval informaci o konkrétnim UPOV, jeho plose, jednotlivych
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kategoriich LPIS, které se na ném nachazeji a vymére jejich plochy. Z vrstvy ISMS byly vymezeny plochy
zavlaZzované (plochy, na kterych se nachazi jiz vybudované zavlahové systémy) a jim byly pfifazeny
vypoctové atributy ,1“ , napf. ,,orna pida 1“ zavlaZzovana. Nezavlazovanym pozemkdm byl pfifazen
atribut ,,0“, naptriklad ,,orna ptda 0“ = pozemek nezavlazovany. Vyméry byly v prvnim kroku feseni
zjistény pro 14 kultur, viz. Tabulka ¢. 52.

Tabulka 52. Prehled vyskytu kultur na UPOV v CR.

Vyskyt kultur zavlaZzovano

LPIS kultura plocha km2 pocet UPOV plocha km2 pocet UPOV
Chmelnice 52,78 33 11,01 22
Jina kultura 8,32 466 0,59 24
Jina trvald kultura 47,47 669 4,62 50
Mimoprodukéni plocha 2,11 153 0,16 13
Rybnik 3,56 32 0,00 0
Rychle rostouci dreviny 24,95 407 0,96 30
Sad 138,66 494 39,60 100
Standardni orna ptida 24428,71 1009 1296,61 247
Skolka 21,55 277 4,85 43
Travni porost 344,54 893 12,55 114
Trvaly travni porost 10061,68 1112 53,24 188
Uhor 136,33 553 12,75 99
Vinice 154,60 91 34,36 35
Zalesnéna puda 57,62 638 0,78 20

Z uvedené tabulky je vidét, 7e ve vrstvé LPIS 2022 CR je vymezeno 14 kategorii kultur na celkové plose
35 482,89 km2. Souhlasné s dfive zjisténymi daty z CSU, nejvétsi podil zaujimaji kategorie ,,orna ptida“
resp. ,trvaly travni porost” s vymérami pies 24 000 resp. 10 000 km?, které se vyskytovaly na vice
nez 1000 UPOV z celkového poctu 1112. Na plose pres 100 km? se poté vyskytovaly kategorie ,,vinice”
(154,60 km?), ,,sady” (138,66 km?) a ,,uhor” (136,33 km?), které se vyskytovaly na 91, 494 resp. 553
UPOV.

Z hlediska vyhodnocovani vyskytu zavlaZzovanych kultur, dosahovala nejvétSich vymér kategorie
»standardni orna pada“, 1297 km? ktera se vyskytovala na 247 UPOV, nasledoval , Trvaly travni
porost“ (zavlazovana plocha 53,24 km? na 188 UPOV) a ,,vinice” (zavlazovana plocha 34,36 km? na
35 UPOV). V rdmci této analyzy nad celou plochou CR nebyly korigovany nepfesnosti v zakresech
zavlaZovanych pozemk( v databazi ISVS oproti zdvazné presnéjsi databazi LPIS, ale pracovali jsme
s pouhym protinanim polygon(l a naslednou prostorovou statistikou.

Ve druhém kroku pfipravy dat byly upraveny dil¢i vyméry kultur na jednotlivych UPOVech podle
kategorii zadanych projektem Centrum Voda. Jednalo se o kultury ,standardni orna pada“ (do ni je
zahrnuta kategorie thor), ,,vinice”, ,chmelnice, ,sady” a , trvaly travni porost”, viz. ukazka v tabulce
53. Vymezeni kultur bylo provedeno agroklimatologem (doc. V. Potopova, CZU) v prvnich letech Feseni
projektu. Stanoveno bylo 15 citlivych komodit péstovanych v €R (vinice, chmelnice, sady (jabloné,
merunky, broskve a tfesné), rané brambory a zelenina (cibule, ¢esnek, papriky, mrkev, okurky, kvétak
a zeli), picniny (vojtéska)), které budou vystupem pro vypocty potreby vody pro zemédélstvi.

Tabulka 53. dprava databdze vybranych kultur na UPOV.
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Popisky Fadka v _|Sout':et zZAVLAZOVANO  Soucet z SUM_Shape_Area_m2 Soucet z SUM_Shape_Area_ha Maximum z MAX_UPOV_km2

Travni porost 1 1 27637,01789 2,763701789 203,1892777
BER_0740 2 40121358,68 4012,135868 91,63118997
Sad 0 0 63378,35528 6,337835528 91,63118997
Standardni orna pida 0 0 37984482,86 3798,448286 91,63118997
Standardni orna pada 1 1 1633672,894 163,3672894 91,63118997
Travni porost 0 0 424386,3723 42,43863723 91,63118997
Travni porost 1 1 15438,19645 1,543819645 91,63118997
—BER_0750 2 40347398,13 4034,739813 51,90726241
Chmelnice 0 0 4136807,996 413,6807996 51,90726241
Chmelnice 1 1 739575,3624 73,95753624 51,90726241
Standardni orna pida 0 0 35102777,54 3510,277754 51,90726241
Standardni orna pada 1 1 119773,9373 11,97739373 51,90726241
Travni porost 0 0 248463,2989 24,84632989 51,90726241
—BER_0760 2 65251736,15 6525,173615 129,3728685
Chmelnice 0 0 3815360,916 381,5360916 129,3728685
Chmelnice 1 1 296365,9247 29,63659247 129,3728685
Sad 0 0 5857,05616 0,585705616 129,3728685
Standardni orna pida 0 0 58738563,53 5873,856353 129,3728685
Standardni orna pada 1 1 1903187,819 190,3187819 129,3728685
Travni porost 0 0 492400,9057 49,24009057 129,3728685
—BER_0770 1 30828923,2 3082,89232 95,03247052
Standardni orna pda 0 0 29956798,38 2995,679838 95,03247052
Standardni orna pada 1 1 311387,2627 31,13872627 95,03247052
Travni porost 0 0 560737,5649 56,07375649 95,03247052
—BER_0810 0 8289297,659 828,9297659 87,37917059
Standardni orna ptda 0 0 8227758,481 822,7758481 87,37917059
Travni porost 0 0 61539,17827 6,153917827 87,37917059
—/BER_0820 0 19936312,29 1993,631229 148,465382

Plocha UPOV byla stanovena v jednotkach km? a vymezena ,,shape area”, tj. vyméry ploch jednotlivych
kultur v sw Arc GIS Pro jsou stanoveny v m? a nasledné pro potfeby zévlahovych vypoétl pfevadény na
hektar. Tyto podklady byly polohopisnym vstupem pro vypocty potfeby zdvlahové vody. Dalsim
podkladem byly hodnoty vlahovych bilanci (Rain — ETa), které byly ve druhém roce feseni poskytnuty
CZU 2021 (doc. V. Potopova) pro upraveny soubor 19 vyslednych plodin: je¢men jarni, psenice ozima,
kukufrice, fepka ozima, brambory, Cesnek, cibule, mrkev, papriky, okurky, kvétak, zeli, jablong, tfesné,
meruriky, broskvoné, vojtéska, vinice, chmelnice a pro tfi rGizné varianty vypoctu:

e GS (growth season) — vypocet vlahovych bilanci za klasické vegetaéni obdobi dané plodiny

e SGS (sensitive growth season) — vypocet vldhovych bilanci za tzv. citlivé vegetac¢ni obdobi, vice
naroc¢né na nedostatek vody v pidnim profilu, které vyznamné ovliviiuje vynos

e YEAR - jde o vypocet vlahové bilance zahrnujici rozdéleni celorocnich srazek, tedy i zasobu
vody v plidé z mimovegetacniho obdobi

Poskytnuta data vldhovych bilanci, rozdil srazek a aktudini evapotranspirace, (Rain — ETa), byla €ZU a
UVGZ vypoctena pomoci software SoilClim pro roky 1961 — 2021 z redlnych klimatickych podminek a
readlnych vlhkosti pld, a dale pro roky 2021 — 2100 pro podminky téchto veli¢in simulovanych,
POTOPOVA, 2021, [14], [15], [16], [19], Ukazky dat viz. obr. 15 nebo tabulka €. 7.

Komplikaci poZzadovanych vypoctl potfeb zavlahové vody byl nestejny format polohopisnych dat
(vyméry kultur) a plodinovych dat (vlahové bilance vybranych plodin).

e Pro kultury chmelnice a vinice byly shodné stanoveny vyméry LPIS kategorii i vidhové bilance
plodin (chmel, vinna réva).

e Pro LPIS kategorii ,standardni orna pada“ bylo nutno vyresit nesoulad vymezenych kultur.
Jako vhodna hodnota reprezentativni plodina pro dostupny soubor z databaze (je¢men jarni,
pSenice ozima, kukufice, fepka ozima, brambory, Cesnek, cibule, mrkev, papriky, okurky,
kvétdk, zeli, vojtéska), byla zvolena plodina zeli. Vybér plodiny byl proveden s ohledem na jeji
rozsahly vyskyt v CR za léta 2014 — 2021 (priimérné 1076 ha), viz tab. 54, dominantni vyskyt ve
vétsiné kraja CR (viz kap. 3. Analyza struktury rostlinné vyroby), del$i vegetaéni obdobi a vyssi
hodnoty vldhovych potfeb plodiny pro vice druh( této plodiny (viz tabulka 55).
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e Pro jablong, tfesné, meruiiky a broskvoné (databize CzZU) byl opét felen nesoulad
vymezenych kultur LPIS. Kategorii LPIS ,,sady” musely byt ptifazeny vhodné hodnoty vldhové
bilance. Za podobné zjednodusujici podminky jako u ,standardni orné pady“ byla podle
poméru vyskytu v CR, charakteristik vymezeni vegetaéniho obdobi a velikosti vldhovych
potfeb, zvolena reprezentativni plodina ,jabloné”.

e Plodiné ,Trvaly travni porost” byly vzhledem k neexistenci podkladovych hodnot vidhové
bilance prirazeny diky nejblizsim hodnotam vlahovych potfeb plodiny a idedlnich srazek (i pres
nesoulad v podrobnéjsich parametrech, napf. hloubce kofend, a tudiZz nestejnou schopnost
Cerpani vody z pady apod.), hodnoty reprezentativni plodiny ,vojtéska“, viz tab. ¢. 56 a 57.

Tabulka 54: Primérné vyméry plodin za roky 2014-2021 (CSU)

Plodina Priimérna vymeéra za roky 2014-2021 (ha)
Vojtéska 67 097
Cibule 1733,8
Brambory rané 1183
Mrkev 789,2
Okurky nakladacky 326
Cesnek 331
Kvétak a brokolice 305
papriky 292
Okurky salatovky 39

Tabulka 55: VIdhové potieby plodin (m3/ha), zdroj CSN 75 0434
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zemédélska vlahové potieba plodiny V, [m’/ha]
plodina
kultura
Polabi | Jizni Morava
rané 2 000
brambory
pozdni 3 000 | 3200
jarni vysadba 2 000
Cesnek
podzimni vysadba 1 700
i ze semena 2 000
cibule
ze sazeCky 1 700
rana - karotka 2 000
mrkev = 2 700
pozdni 2900
. zeleninova 3400
papriky
standartni orna kofeninova 3 000
ptda nakladacky 2400
okurky
salatové 4 000
rany 3200
kvétak letni 3 600
pozdni 3500
rané 3 000
¢inské 3000
zeli
letni 3900
pozdni 3 800
vojtéska - 1. uzitkovy rok 4 800 5 000
Jetelovina 2. uzitkovy rok 3 800 3900
jabloné - 5 000 6 000
tfesné - 3500 4 000
ovocné sady meruiiky - 4500 6 000
rané 5 000 6 500
broskvoné
pozdni 4 000 4 500
. L stolni odridy 3100 3 400
vmice vmice
mostové odriady 5000 6 500
chmelnice chmelnice - 3300 3 600
Tabulka 56. ViGhové potreby vybranych plodin, CSN 75 0434
Plodina Polabi Jizni Morava
Vegetacni obdobi Vc (m3/ha) Vegetacni obdobi Vc (m3/ha)
Louky 1.4. a7 31.10. 4500 1.4.-31.10. 4 800
Jetelovina 1. uZitkovy rok 1.4. a7 31.10. 4 800 20.3. az 31.10. 5000
Jetelovina 2.uZitkovy rok 1.4.a731.8. 3800 20.3.az31.8. 3900
Tabulka 57: Idedlini srézky pro Trdvnik a Vojtésku, CSN 75 0434
IdedlIni srazky (CSN 75 0434)
Plodina Padni duben kvéten Cerven cervenec srpen zari celkem
druh
9 14 17 19 18 14
Travnik S 55 70 85 95 85 55 445
L 65 80 100 110 100 65 520
T 50 60 70 80 70 50 380
Vojtéska S 45 70 80 85 80 60 420
L 50 85 100 110 110 70 525
T 40 60 70 70 70 50 360
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Vzhledem k faktu, Ze vymeéry jednotlivych ovocnych drevin, stejné jako vyméry jednotlivych plodin na
orné padé, se na jednotlivych UPOV ligi, (a u orné ptidy je navic kazdoroéné proménlivy i osevni postup,
a tedy zastoupeni jednotlivych plodin), nebyla ¢asoveé redlnd tvorba dalsich zpfesnénych podkladovych
vrstev.

2. Scénafe pro stanoveni potieby zavlahové vody.

Pro vypocty potieby zavlahové vody byly vyuzivany zdrojova data z databaze vldhovych bilanci varianty
GS (za konkrétni vegetacni obdobi plodiny) a SGS (za kratsi, citlivé vegetacni obdobi plodiny), jak jiz
bylo uvedeno pfi diléim Feseni chmelnic a vinic, viz tabulka 6, (SEDLACKOVA, 2023). Vypocty citlivych
obdobi dosahovaly z divodu vyssich priimérnych teplot a nizsich vihkosti pldy hodnot vlahovych
bilanci.

Tabulka 58: Trvdni vegetacniho obdobi a citlivého vegetacniho obdobi pro vybrané plodiny

plodina Vegetacni obdobi Citlivé vegetacni obdobi
Zacatek - den Konec - den Trvani Zacatek - den Konec - den Trvani (dni)
chmel 100 255 155 126 224 98
10.duben 12.zav 6.kvéten 12.srpen
vinna réva 100 310 210 182 283 101
10.duben 6. listopad 1.Cervenec 9. fijen
vojtéska 100 265 165 105 259 154
10.duben 22.z4fi 15.duben 16.zaf
zeli 105 250 145 155 240 85
15.duben 7.zafi 4.Cerven 28.srpen
jabloné 70 310 240 100 265 165
11.bfezen 6.listopad 10.duben 22.zari

Pro vypocty potreby zavlahové vody byly zvoleny 3 scénare:
Vyhodnoceni soucasné situace:

e Scénar: Primér za poslednich 12 let, priimérna hodnota za roky 2010 — 2021. Interval byl
zvolen s ohledem na tvrzeni klimatologli o zméné charakteru klimatu za poslednich 13 let
(2010-2022). VyuZita pro tento scénar byla pouze data vytvorena CZU z reélnych klimatickych
a pudnich podminek, hodnoty 2022 nebyly zahrnuty, jiz byly simulovany (databaze byla
vytvorena v roce 2021).

e  Scénar: Primérny suchy rok (primér hodnot za 2 extrémné suché roky 2015 a 2018).

Pro odhad situace v horizontu do roku 2050:
e Scénaf: Pfredpovéd, tj. primérna hodnota simulovanych vlahovych bilanci za roky 2022-2050

Cilem vypo¢tl bylo pro kazdy UPOV a v ném obsaZené vybrané kultury (v rozli§eni zavlazované vyméry
,1“ a nezavlaZované vyméry ,,0“), vypoditat mnoZstvi potfebné zavlahové vody (m3) pro rlizné scénére
k vyhledovému stavu 2050. Vystupni hodnoty potieb zdvlahové vody jsou pouze odhadem, protoZze:

a) pouzivana vstupnidata vlahovych bilanci za roky 2010 az 2050 a vyméry kultur vrstvy LPIS 2022
nemaji shodné kategorie

b) vlahové bilance byly vypocteny jako primérna hodnota za celé obdobi (GS, SGS)

c) lisi se jednotlivé délky vegetacnich obdobi péstovanych plodin

Vyhodnoceny byly pouze zaporné hodnoty vldhové bilance. Zaporné hodnoty vldhové bilance totiz
znamenaji nedostatek vody (srazek), kterou je tfeba dodat zavlahou. Kladné hodnoty neni potieba
uvaZovat (jedna se o, prebytky”). Vldhové bilance byly pfevedeny z jednotek mm na potifebu zavlahové
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vody na uréenou plochu plodiny v m? pro vy$e uvedené scénéafe. Vypolty jsou pouze hrubym odhadem
z dostupnych dat. Metodika nevychazi ze skutecné struktury vymér plodin pro kategorie ,sady” a
,standardni orna pdda“. Je tedy zfejmé, ze pokud se bude na UPOV v osevnim postupu vyskytovat
dominantni nezavlazovana plodina (napt. 90% fepka ozima), pak mohou byt predkladané tdaje potieb
zavlahové vody znacné odlisné. Vypocty vychazely pouze z hodnot, které byly aktualné k dispozici a
také z odbornych odhadl chovani veli¢in. Vysledné hodnoty potfeb zavlahové vody jsou navyseny o
hrubou ztratu 20% (Kz) v souladu s obdobnymi vypocty provadénymi UVGZ, profesorem Trnkou.

Vyse uvedenym postupem byly pro kaidy UPOV vytvoireny kombinace potieb zavlahové vody pro
»chmelnice®, ,vinice”, ,sady”, ,standardni ornou pudu” a ,trvaly travni porost” pro zavlazované a
nezavlaZované plochy v ,primérném obdobi GS“, v ,,suchém obdobi SGS“ a jako , pfedpovéd’ pro
horizont 2050 pro obdobi GS“. Vstupem bylo nékolik tisic datovych matic, ze kterych nasledné vzniklo
zhruba pll milionu zdznam( a nasledné bylo vybrano pfiblizné 30 000 relevantnich hodnot potieb
zavlahové vody pro 1141 UPOV. V tabulkdch 59 a 60 jsou ukazky vysledného zpracovani.

Tabulka 59: Ukdzka vysledné tabulky potreb zavlahové vody (m3) pro chmelnice a vinice.

CHMELNICE VINICE
rov —— prum 12 let GS suchy SGS predpovéd GS prum 12 let G5 suchy SGS. predpovéd GS th;"::“icv Nm:‘l"‘fe | prum1zletas suchy SGS predpovéd GS
- - m3) m3) m) m3) m) . (m3) £ - m3) m) | (m3)

oHL 0540 Ohte od Bystiice po Hutivy potok oo 00 000 % o0 00 oo0]
OHL_0550 Prunéfovsky potok od pramene po Usti dol 000 o 5 Tl 5 0] 0]
o050 e od toku utivy potok po vadati ] o5 o5 o5 50 o0 o 5 5]
OHL 05751 Ndrz Nechranice na toku Ohre 0,00 ) 0,00 0,00 0,0 o0 5 0]
OHL_0580 Ohre od hrize nadre Nechranice po Libod 23,73 271,03 3075887 13097,95) 53,88 18783,00 69851,50) 29744,64 7,35) 234,41 153,18
OHL_0590 Liboc od pramene po tok Leska 051] 97,85 447,85] 153,29) 646 120,48 5677,68 1043,35) 671 o 187365
OHL_0600 Leska od pramene po sti do toku Liboc 86,74 24687,39 85837,26 42440,09| 0,00 0,00 0,00) 0,00 0,00] 0,00
OHL_0610 Liboc od toku Leska po dstf 005 16,61 61,40 25,94 18,96 6543,74 24187,65) 1021917 00| 000
OHL_0620 Ohre od toku Liboc po tok Bianka 91,57] 29376,25 116950,04] 45117,65) 543 1740,34 6928,43] 2672,91 0,00) 0,00
OHL_0630 BlEanka od pramene po Otihovecky potok 115,76 24796,25 10011801 41046,38] 102,49| 21955,05 8864628 36343,20 00| 0,00
OHL_0640 Otihovecky potok od pramene po tsti do 165,71 40462,03 158030,10] 61028,61 7,04 1718,53] 6711,94] 2592,04] 0,00 0,00)
OHL_0650 Bzanka od toku Ofihovecky potok po dsti 737,64 210403,33 906274,50) 295293,55| 7031 20056,57 86390,08] 2814868 0,00
OHL_0660 Ohte od toku Bl3anka po tok Chomutovkal 459,02 15422464 652031,60] 177656,12| 211,40| 71028,20) 300293,33| 81819,57) 0,00
OHL_0670 ka od pramene po tok Hacka 00[ ,0¢ 0,00] 00| 0,0¢ 0,00} 00| 0,00} 0,00}
OHL_0680 faéka od pramene po tsti do toku Chomy 0,00] 0,00) 0,00 0,00) 0,00) 0,00 0,00 0,00
0L 06%0 ks od ol 1 i o] 000 o0 oo 000 o0 D o0 o0 000
OHL_0700 Hridecky potok od pramene po Usti 023] 84,24 348,93 8491 2692 9810,07 40634,82 9888,95] 0,00) 0,00] 0,00)
OHL_0710 Zejdiik od pramene po 17,9 6841,62 27418,22 7993,22 0,00 0,00 0,00) 0,00 541,23] 529,07 124,16]
OHL_0720 Rosovka od pramene po dsti do Ohfe 0,00 000 0,00) 0,00] 0,00 0,00] 0,00 193,68] 2828,23] 58,95
OHL_0730 Ohe od toku Chomutovka po dsti do Labé 620,16 249266,74 963838,84 28273865 39214,77 15163163 44480,59) 322,98 5390,92 8059
OHL_0740 Modla od pramene po dsti do Labe 722 11705,90 4510,66) 1390081 49760,46) 19174,30 168,75 2496,23 95,46
OHL_0750 Labe od toku Ohe po tok Biina 0,00 0,00 0,00 0,00) 0,0 587,71 58267,56] 1374,73
OHL_0760 Bilina od pramene po rozdélovaci objekt B, 000 ) 0,0 0,00 0| ) 0,00] )
oHL_0770 B d 0,00 0,00 0,00 0,00) 0,00)
OHL_0780 00 0,00 0,00 00| 0,00
OHL_0790 0,00 0,00 0,00 00) 0,00
OHL_0800 00 0,00 0,00 o 0,00]
OHL_0810 0,00 0,00 0,00 1912,17 2347689
OHL_0820 00 0,00 0,00 115,73 18162,51
OHL_0825 ) 0,00 0,00 0,00 o 0,00
OHL_0830 00} 0,00} 0,00} ,00]
OHL_0835_) 0,00 0,00 0,00 00 0,00]
OHI 0840 ool .00l .00 .00l 000l .00l ool )

V tabulce 59 je vidét pro kategorie chmelnice a vinice vyméra ploch nezavlazovanych chmelnic (Zluté
sloupecky) a vyméra zavlaZzovanych chmelnic (modré sloupecky) a vzdy pfislusné 3 varianty vypocta.

e Varianta ,prum 12 let GS“ znamend ,Primér za poslednich 12 let”, stanovuje potifebu
zavlahové vody za obdobi 2010-2021 a zahrnuje vlahové bilance za realné vegetacni obdobi
plodiny (GS).

e Varianta ,suchy SGS“ znamena ,Priimérny suchy rok”, stanovuje potfebu zdvlahové vody
v extrémné suchych letech a zahrnuje vldhové bilance za redlné citlivé vegetacni obdobi
plodiny.

e Varianta ,predpoved GS“ odhaduje ze simulovanych hodnot vldhovych potfeb 2022 — 2050
budouci potfebu zavlahové vody za vegetacni obdobi dané plodiny (GS).

Tabulka 60: Ukdzka vyslednych hodnot potreb zévlahové vody (m3) pro vybrané UPOV.
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‘ SAD

. . = jabloné (sad) 9 o - Potet o o e p . I I
“ N “ suchy SGS predpovéd GS. a prum 12 let GS suchy SGS predpovéd GS. = prum 12 let GS suchy SGS predpovéd GS prum 12 let GS suchy SGS predpovéd GS. Pocet SUMA:
upov nazev UPOV zavlazovano (ha) jabloné/sad:
- . m) ™) m) m) (m3) . . m) m) m) my) m) m3) | o0
mB2 19
oni_0s40 (Ohe od Bystiice po utivy potok 16899 15593| 009 o0 000 000 789,96 19492,41 242647 009 o0 000
(OHL_0550 i U 0,00} 0,00 0,00| 0,00 0,00} 0,00 783,06 19604,14| 884,86, 0,00| 0,00| 0,00}
OHL_0560 104876,56 24374,9 4663 5316,76 4783548 1111750 2835061 30043314 45045,21 S31676) 4783548 1111750
oHL0575) 29939,15 13932,0) 000 000 000 000 86262,18 s38204,48] 142733 a3862,36] 284445,70) 67252,76
OHL_0580 19406,72 8327,33 1901 054,59 31991,00 13727,19) 85497,20 754957,36) 158932,74 90673,28 703697,71 160225,62
OHL_0550 298,51 767,37 000 000 000 000 7739738 115035694 204659,03) 5754332 84556484 151192,71
OHL 0600 21207,65 8845,95] 000 000 000 000 40670856 3955193,47] _ 111780451] 1305080 13309537 36839,67
OHL_0510 15409,84 651150 113 222,02 1851561 7823,86 5907958 S26904,92 10266613 a5454,71 37542041 80492,00
L0520 000 000 000 0,00 000 000 Sas13,47] 314853956 ses121,11 3426293 32059503 5593767
OHL_0630 111844 393,38 000 0,00 000 0,00 26866491] 357349361 808140,90) 5820253 602835,28| 150147,53
OHL_0840 0.0 000 000 000 000 000 112783,18]  1105469,58] 194797,66 503687 5102954 870224
OHL_0850 a5433,98 16550,25] 0560 147,26 1844 334,56 869145,76] 737751765 1ze15a5,61] 29309,50) 376907,45| 70678,35
OHL_0660 000 0,00 000 0,00 000 0,00 soo1292]  3195277,36) 580987,87) 25018575 1589716,04 28430589
OHL_0870 000 000 000 000 000 000 1000422 277476,35| 96221 000 000 000
OHL_0680 0,00 000 000 0,0 0,00 0,00 29627,93 397797,20) 56896,54 000 0,00 000
OHL_0890 000 000) 000 000 000 000 240288,25] 2266994, 286522,47] 1137258 1077021 1350424
OHL_0700 25933,15 772376 000 000 000 000 as1771,88] 2904679, 32758848 3252755 184347,95 25480,08
OHLO0710 393624,29 134044,10) 3872 1268050 7130867 21283,32) 30039737 1577985,65] 372806,47] 1279260 71888,13 2439751
OHL 0720 ©2847,79 2468918 1742 777,03 3as88,18 13587,65 61781003 2719426,19) 736337.45] 777971 34599,93 13590,0)
oHL_0730 462037 1519465 000 000 000 000 3818004,67] __ 21040616,65] ___ 4561941,35 22006093 1282949,26| 28471233
oHL_0740 6427595 26672,26 000 0,00 000 0,00 38739833 168150402 516623,18 271994,15] 116936952 358384,18
OHL 0750 19527219 7213165 1205 361,14 2210008 816356 217815,78]1043022,07 26253391 49909,95 229953,77] 56809,08
onL_0760 000 000 000 0,00 000 000 177,19 10193,97 935,14 000 000 000
onL0770 797563 63,73 000 000 000 0,00 633514 98989,22 349731 000 000 000
OHL_0780 17545 36,45) 000 000 000 000 S6683,12 53981993 3936194 000 000 0,00
OHL_07%0 000 000 000 0,00 000 0,00 923,24 12298,20 335,08 000 0,00 000
oHL_0800 000 009 000 000 000 000 000 000 000 000 000
OHL_0810 15969,62 aaas646) 000 0.0 000 0,00 73209799 5560575,83] 596087,90 1240822 95281,09 567129
OHL_0820 000 000 000 0,0 000 0,00 16699253 107087,54] 17778720 000 000 000
OHL_0825_) 000 000 0,00 000 000 000 000 0.0 000 000 000 000
OHL_0830 000 000 000 0,00 000 000 1293,08 243918, 3229180 000 0,00 000
OHL_0835.) 000 0,00 000 0,0 000 0,00 000 0,00 000 000 0,00 0,00
oni”oma0 0.0 acal a0 aod a0 aca 1078255 aaeaon 76531 a0 ao0 a0

V tabulce 60 je vidét blok vysledkd ,suma“, ktery zobrazuje celkovou potiebu zavlahové vody na
daném UPOV, oddélené pro plochy zavlaZzované a nezavlazované, jako soucet dil¢ich potieb zavlahové
vody pro jednotlivé kategorie. Vysledna tabulka tedy popisuje odhad potfeby zavlahové vody pro

7

UPOVy, kde se nachazi vybudované zavlahové systémy, (modré sloupecky), ve tfech scénafich:

e  Varianta ,prum 11 let GS“ jako nejniZsi potfeba vody, popisuje soucasny stav (vypoctena
z realnych hodnot).

e Varianta,suchy SGS“ jako potencidlné nejvyssi potfeba zavlahové vody v citlivém vegetaénim
obdobi (prlimér za extrémni roky 2015 a 2018)

e Varianta ,predpoved GS“ odhaduje ze simulovanych hodnot vldhovych potfeb 2022 — 2050

budouci potfebu zavlahové vody za vegetacni obdobi dané plodiny (GS).

Vysledkem tabulky v bloku ,suma“ je tedy odhad potreby zdviahové vody pro UPOVy
s vybudovanymi zdvlahovymi systémy a potencidlni stanoveni potieby vody, pokud by doposud
nezavlaZované plochy byly v budoucnu zavlaZovdny také. Hodnoty potieb zdviahové vody jsou za
prislusné obdobi GS nebo SGS (orientaéné 6 mésicli pro GS nebo 3 mésice pro SGS) a pfesnd délka
téchto obdobi jednotlivé pro 5 reprezentativnich plodin je uvedena v tabulce 58. Vysledna tabulka
ve formdtu xlIsx je soucdsti Zpravy v digitalni podobé.
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10. Zaveéry

Pracovni skupina CVUT v ramci WP1 se pokusila nastinit vyvoj zavlah v Ceské republice, s ohledem na
socioekonomické scénare, vyvoj zavlahovych technologii, i z hlediska otazky, zda se do budoucna zvétsi
nebo zmensi zavlaZovatelnd plocha. Stanovenim potteby vody na podkladech €ZU (doc. V. Potopovad)
byl nasledné vytvoren odhad potfeby zavlahové vody a kvantifikace potfebnych vodnich zdrojl pro
zavlazovani.

Vypocet byl proveden pro kategorie LPIS ,chmelnice”, ,vinice“, ,sady“, ,trvaly travni porost” a
»standardni orna plda“. Zatimco kategorie vinice, chmelnice a sady jsou pro zavlahy typické, u
standardni orné pldy se zavlaha muzZe tykat jen nékterych plodin (zejména zeleniny). V pfipadé
trvalych travnich porostl byla tato kategorie zahrnuta spiSe pro poradek, protoze v nékterych
oblastech (zejména jizni Morava) jsou zavlaZovany louky pro podporu produkce pice pro mléény skot.
Kromé toho sem mohou patfit i golfova hfisté, ktera jsou jako TTP pod intenzivni zavlahou bez vyjimek.
Vymeéry téchto kategorii byly stanoveny pro LPIS 2022 a zatizeny 3 scénéfi vlahovych bilanci: ,Primér
za poslednich 12 let”, ,,Priimérny suchy rok“ a ,Pfedpovéd™. Prvni dva scénare byly vytvoreny na realné
méfenych datech (Rain — ETa), ktera byla CZU a UVGZ vypoctena pomoci software SoilClim pro roky
1961 — 2021 (z realnych klimatickych podminek a realnych vihkosti pld), treti scénar byl vytvoren
pro data (Rain — ETa) simulované v software Soil Clim [19], jako odhad situace v horizontu do roku 2050
Vypocty potieby zavlahové vody byly provedeny pro viech definovanych 1141 UPOV a poskytnuté
vyméry zavlaZovanych ploch (ISMS, VUMOP). V uvedenych scénafich byly potfeby zavlahové vody
vypocteny také pro vyméry zdjmovych kultur dosud nezavlazovanych, jako potencial pro rozsifeni
zavlaZzovanych ploch. Redlné ma tento scéndr vyznam pro kategorie ,sady, vinice a chmelnice”. Pro
dalsi dvé kategorie ,,ornda“ a ,, TTP“ se jednd o nikdy nedosaZitelny strop.

V zavérecné zprdvé je chronologicky popsan postup ziskavani zavlahovych dat a informaci béhem let
feSeni projektu. Popsdna je bohuzel i neaktudlnost, nespojitost a nekompatibilita dat, které by
s ohledem na aktualni nutnost Setfeni vodnimi zdroji do budoucna davaly prostor pro vylepseni
struktury dostupnych informaci.

Z hlediska strategického rozhodovani statu je nezbytné s odbérem vody pro zavlahy pocitat stejné jako
s odbérem pro prlmysl, s ucely vodarenskymi ¢i se zachovanim minimalnich zdstatkovych pratokd
v tocich, které tvofi konkurenéni potfeby, jeZ je nutné sladit a uspokojit. Je zfejmé, Ze poZzadavky na
vodu budou rlst spolu s rostouci teplotou, vyuZitim krajiny i rozvojem spolecnosti. Jakékoliv odhady
mnozstvi jsou vSak zatizeny znacnou davkou nejistot. Tyto vychdazeji nejen zklimatickych a
spoledenskych scénarl vyvoje, neznalosti skutecného stavu zavlahovych systémd, jsou ale také
jednoznacéné ovlivnény politikou a rozhodovanim na drovni narodni a vyssi. Kromé toho, jak ukazal
provedeny prizkum a vypocty, stat nedostatecné eviduje a soustreduje data, ktera by mu umoznila
kvalifikované rozhodovani.

Vzhledem témto nejistotdm je nutné zejména u strategickych surovin (kterou voda bezesporu je)
pristupovat k odhadim konzervativné a se znacnou davkou rezervy (tzv. ,na strané bezpecnosti“).

V kazdém pripadé se Ize na budouci vyvoj pfipravit tim, Ze se inspirujeme v oblastech, které jsou
nedostatkem vody zplsobenym vyvoje klimatu postiZzeny jiz dnes. Zemédélstvi je schopné ¢i lépe
feceno nucené snizovat naroky na vodu snizovanim ztrat, vyuzivanim vhodnych plodin ¢i vyslechténych
odrid. Jasnym impulzem rozvoje zemédélskych zavlah je jejich ekonomicka rentabilita, kterd spolu
s politickym rozhodnutim ovliviiuje chovani uZivateld zavlah.
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Navic, jak ukazal vyvoj poslednich nékolika let — tedy obdobi COVIDu a nasledné konflikt na Ukrajiné —
politicka rozhodnuti mohou ovlivnit potfebu zavlah pro zajisténi potravinové bezpecnosti mnohem
vice nez zména klimatu a plynuly vyvoj v oboru.

Zaveéry studie shrnuté prehledné do bodu:

e Ukazuje se, Ze stat eviduje velké mnozstvi dat a Udajl, mnohdy ale bez koncepce, na riznych
mistech a bez vzajemné ndvaznosti

e Doporucujeme provést podrobnou inventarizaci pozemkl v kategorii ,zavlazované” a
»zavlaZovatelné” a tyto zavést jako parametry do databdze LPIS

e Doporucujeme v evidenci odbérl vody oddélit kategorii ,voda pro zavlahy” a k jednotlivym
zdrojum priradit zavlazované pozemky — mozno rovnéz provést v databazi LPIS nebo v databazi
ISMS

e Provedli jsme vypocet orientacniho maximalniho mnoZstvi vody, potfebné pro zavlahy pro
typické kultury ,vinice”, ,chmelnice” a ,sady” a to véetné mozné extrapolace do scénare
pokryti zavlahou veskeré plochy téchto kultur

e Provedlijsme vypocet indikativniho mnozstvi vody potiebné pro zavlahu kultur ,ornd“a , TTP“,
pficemz? je jasné, Ze zavlaha se soustredi z na orné ptdé v rozhodujici mife na zeleninu a rané
brambory, na TTP to budou louky pro produkci pice pro mléény skot. Vyvoj smérem k pIné
zavlaze zde neni realisticky — byl uplatfiovan pouze tam, kde jiz v soucasnosti néjaka zavlaha je
— coZ jsme povazovali za indikator toho, Ze se tam zavlazované plodiny péstuji. Tato skutecnost
byla ovéiena podle dat CSU — které jsou na trovni okrest k dispozici nicméné jen do roku 2014

e Vse bylo provedeno pro soucasné a predikované klimatické podminky

e Aniz bychom byli schopni provést redlnou bilanci dostupnosti zdroji vody pro jednotlivé
zavlaZzované pozemky je zcela zfejmé, Ze podzemni vody by v kritickych oblastech nemély byt
k zavlaze masivné vyuzivany nebot se jedna o vodu cennou, kterd by méla byt rezervovana pro
pitné ucely. Navic bude zjevné dochazet k soubéhlim nutnosti zavlah (delsi obdobi horka a
sucha) a soucasné nizkych pratok( v tocich (delsi obdobi sucha a horka). Potfebu vody tak
bude mozno pokryt jediné vystavbou dalSich vodnich nadrzi, resp. Upravou manipula¢niho
fadu nadrzi stavajicich, pokud tyto maji volnou kapacitu.

e Pomoci mlZe implementace zavlahovych matematickych modell (napf. model AQUA CROP,
registrovany FAO). Tyto metody ale pomohou spiSe optimalizovat velikost a nadasovani
zavlahovych davek, nicméné nevyiesi celkovou bilanci vody.
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